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ČEKOSLOVAKIJOJE JAU PASIGIRDO 
REFORMOMIS NUSIVYLUSIU BALSU

Laisvėjimas ar tik priedanga valdžiai perimti?
PRAGA. Įvykiai Čekoslovakijoje, kur pačioje komunistų 

partijoje atsirado daugiau laisvių šildančių įtakingų asmenų su­
kėlė pasaulyje nemenką dėmesį. Kai kur Čekoslovakijos refor­
mos vadinamos “taikingą revoliucija”, kurios pirmoji stadija jau 
baigta. Dabar kraštas. eisiąs evoliucijos keliu prie dar didesnių 
laisvių į tikrąjį socializmą. “New York Times” vadamajame 
siūlo Amerikai kuo greičiausiai ateiti į pagelbą naujai Čekoslova­
kijos valdžiai, nes jai reikės greit parodyti gyventojams pagerė­
jimą gyvenimo lygyje. Dabar Čekoslovakijai reikią, kuo daugiau 
paramos.

GENEROLAS C. ABRAMS - VYRIAUSIAS 
JAV KARIUOMENĖS VADAS VIETNAME

Admirolas McCain pakeis adm. G. Sharpa
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas spaudos kon­

ferencijoje pasidžiaugė kongreso priimtu civilinių teisių įstaty­
mu, kuriame yra ir daug ginčų sukėlęs nevaržomo apsigyveni­
mo projektas. Atstovų Rūmai ji priėmė 250 balsų prieš 171. — 
Tai yra visų amerikiečių laimėjimas, — "kalbėjo prezidentas. 
Kongresas pertraukė savo darbus 10 dienų Velykų atostogų. Bal­
suojant dėl civilinių teisių įstatymo Roman Pucinski, atsto­
vaująs 11-tą Čikagos rajoną, buvo vienintelis Čikagos demokratų 
atstovas, balsavęs prieš tą įstatymą.

Visai priešingą nuomonę apie 
tų pasikeitimų reikšmę pareiš­
kė Pragos teisių profesorius Iva­
nas Svitakas savo paskaitoje stu­
dentams. Paskaitos ištraukas iš­
spausdino laikraštis “Student”.

Aparatas liko
Dabartinių pasikeitimų ypaty­

bė,—kalbėjo Svitakas,—yra ta, 
kad jokių pasikeitimų neįvyko 
ir totalinės diktatūros mecha­
nizmas liko tas pats. Abejotina, 
ar reformų vykdytojai tikrai 
siekia laisvės, ar jiems tik buvo 
reikalinga ta improvizacija sie­
kiant laimėti asmenines varžy­
bas dėl galios partijos prezidiu­
me.

Demokratizavimas nenuvo ir 
nėra politinis naujosios vadovy­
bės kovojančios dėl valdžios tiks­
las. Nors stalinizmo kultas bu­
vo sunaikintas, tačiau staliniz­
mo aparatas liko tas pats. Mes 
jį turime sunaikipti, arba jis 
sunaikins mus, — kalbėjo prof. 
Svitakas.

Reikia laisvų rinkimų
Svitakas pasidžiaugė didžiau­

siu laimėjimu — kalbos laisve 
spaudoje. Jis ragino tą spaudos 
laisvę ginti ir ją plėsti, kiek tik 
galima, nes tik tuo keliu bus ga­
lima priversti partijos vadus 
skelbti laisvus rinkimus, kurie 
yra vienintelė viltis Čekoslovaki­
jai tapti laisva bendruomene.

Toliau Svitakas pabrėžė, kad 
susitarimas tarp partijos nau­
jųjų vadų ir intelektualų kriti­
kų gali būti laikinas reiškinys. 
Jis buvo tik bendrų tikslų iš­
reiškimas, kuris partijos grupei 
reikalingas tol, kol ji įsitvirtins" 
stipriau valdžioje.

Naujosios partijos programos 
kritikai nurodo, kad ji žada pa­
naikinti žinių cenzūrą, tačiau 
kartu kalba, kad “valstybės or­
ganas gali uždrausti skelbti 
tam tikrą informaciją. Pro­
grama kalba apie kalbos laisvę 
ir mažumos opinijos laisvę, ta­
čiau prideda, kad “ta laisvė tu­
ri būti socialistinių įstatymų ri­
bose”.

Ateitis parodys, kiek reikš­
mingi buvo paskutiniųjų savai­
čių pasikeitimai Čekoslovakijo­
je: ar jie tikrai buvo žingsnis j 
tautos laisvę, ar tik patogi prie­
danga vienai komunistų grupei 
pagrobti valdžios vadeles iš ki­
tos grupės?

♦ Kansas City negrų riaušė­
se buvo nušauti 5 negrai. Įves­
tas draudžiamas gatvėse pasiro­
dyti laikas.

♦ Meksika užvakar pradėjo 
naują oro liniją. Vakar pirmas 
tos linijos lėktuvas sudužo kal­
nuose, skrisdamas iš Los An­
geles namo. Lėktuve buvo 18 
asmenų, jų tarpe du vyriausybės 
valdininkai.

♦ Izraelis paskelbė, kad Jorda­
nas pradėjo paskutiniąją abie­
jų kraštų artilerijos dvikovą.

IŠ VISO PASAULIO

MEMPHIS. — FBI, tirdama 
dr. Kingo nužudymo aplinkybes, 
išaiškino, kad tuoj po Kingo per- 
šovimo, policijos štabas gavo ra­
dijo pranešimą iš “policijos ma­
šinos 160 nr.”. Pranešime buvo 
sakoma, kad baltas “Mustangas” 
važiuoja į rytus šiauriniame 
Memphis rajone ir kad policijos 
mašina jį vejasi. Vėliau buvo 
pranešta, kad policija ir kitas 
privatus automobilis vejasi bėg­
lį. Dabar paaiškėjo, kad polici­
ja nesiuntė šitokių pranešimų 
ir nesivijo jokio balto automo­
bilio. Tas sukelia įtarimą, kad 
Kingo nužudyme dalyvavo ne 
vienas asmuo, bet daugiau. Tas 
radijo bangomis atsiųstas pra­
nešimas siekė tik suklaidinti po­
liciją, kuri ėmė ieškoti žudiko 
nurodytoje miesto- dalyje, nors 
jis, gal būt, pasuko visai kita 
kryptimi.

LOS ANGELES. — Geriausiu 
šių metų filmu pripažintas “In 
the Heat of the Night” — apie 
rasinį įtempimą. Filmas gavo 5 
Oskarus, jų tarpe geriausio ak­
toriaus prizą, kurį laimėjo Rod 
Steiger, vaidinęs negrų nemėgs­
tantį Mississippi policininką. Ge­
riausios artistės Oskarą gavo 
Katherine Hepburn už kitos ra­
sinės dramos rolę. Ji vaidino 
baltos merginos, kuri ištekėjo 
už negro, motiną.

MANCHESTERIS. — Angli­
jos Jodrell Bank teleskopai pa­
stebėjo, kad sovietų erdvėlaivis 
Luna 14 pateko į orbitą apie mė­
nulį.

KAIRAS. — Egipto preziden­
tas Nasseris pažadėjo padėti par­
tizanams, kovojantiems okupuo­
tose Izraelio žemėse. Jis pareiš­
kė, kad Izraelis tol neklausys 
Jungtinių Tautų reikalavimų, kol 
Amerika rems Izraelį.

STOCKHOLMAS. - Rumuni­
jos premjeras ir užsienio reika­
lų m misteris baigė savo vizitą 
Švedijoje.

EAST PALO Alto.—šio mies­
to gyventojai, daugumoj negrai, 
nutarė • pakeisti miesto vardą į 
“Nairobi”, pagal Kenijos sosti­
nės vardą.

RABATAS. — Maroko kara­
lius Hassanas pradėjo savo ke­
lionę į Turkiją, Iraną ir Saudi 
Arabiją. Jis tuose kraštuose sie­
kia paramos arabams Vidurinių­
jų Rytų konflikte.

♦ Khe Sanho apylinkės ap­
kasuose marinai iki šiol rado 
virš 800 komunistų kareivių la­
vonų. Jie, matyt, žuvo nuo JAV 
aviacijos bombų.

♦ Sen. R. Kennedy pareiškė 
Idianoje, kad jis taip nori lai­
mėti nominaciją į prezidento 
vietą, kad net žada nusikirpti 
plaukus. Jis tai pareiškė, pa­
matęs vieną studentų plakatą, 
kuris sakė: “Pagražink Ameri­
ką — nusikirpk plaukus!”

Apie 29 bilijonai dolerių bus išleista vandens pagerinimo įrengimams, laike sekančiu 5 metu. 
Parodoma pirminiai apskaičiavimai, kur buvo reikalinga atsižvelgti į pramonės alyvų ir radijuo- 

jančių nešvarumu paleidimą į upes ir ežerus.

JAV UOSTU DARBININKAI PLANUOJA 
NEBEKKRAUTI ŠVEDIJOS GAMINIŲ

Priminė Švedijos elgesį su Baltijos pabėgėliais
NEW YORKAS. — Švedijos vyriausybės ir gyventojų nusi­

teikimas prieš Ameriką ir Vietnamo karą vis daugiau sukelia reak­
cijos Amerikoje. Uostų darbininkų (longshoremen) unija svars­
to, ar nereikėtų paskelbti Švedijos prekėms boikotą. Unijos prezi­
dentas Teddy Gleason planuoja uždrausti uostų darbininkams 
Amerikoje ir Kanadoje iškrauti iš laivų Švedijoje gamintus auto­
mobilius ir kitas prekes. Vien tik automobilių Švedija 1966 
metais pardavė Amerikoje 56,500. Uostų darbininkų boikotas 
galėtų Švedijai smarkiai pakenkti.

Uostų darbininkus daugiausia 
pykina Švedijos padrąsinimas 
Amerikos dezertyrams pabėgti 
iš kariuomenės. Teddy Gleaso- 
nas pareiškė, kad vienas daly­
kas yra teikti politinį prieglobs­
tį pabėgusiems asmenims, ta­
čiau kitas — raginti jaunus ka­
reivius laužyti savo krašto įsta­
tymus ir bėgti iš kariuomenės.

Stanford universitetas Kali­
fornijoje praėjusią savaitę tu­
rėjo seminarą laikraščių redak­
toriams ir televizijos stočių pro­
gramų vedėjams. Tame semi­
nare kalbėjo ir britų kilmės Va­
lerie Bloom, dabartinė Ameri­
kos pilietė ir diplomatė. Ji pa­
smerkė Švedijos politiką Ameri­
kos atžvilgiu ir amerikiečių de­
zertyrų priėmimą Švedijoje. Po­
nia Bloom palygino šią Švedi­
jos globą Amerikos dezertyrams 
su Baltijos valstybių pabėgėlių 
išdavimu.

Atidavė Stalinui
Ponia Bloom pareiškė, kad da­

bartinė švedų prieš amerikiečius 
nukreipta banga atsirado su 
Švedijos vyriausybės pagelba. 
Komunistų partija Švedijoje su­
daro tik apie 6% gyventojų ir 
ji negalėtų be valdžios pritari­
mo sukelti tiek triukšmo prieš 
Ameriką. Tai dar vienas pavyz­
dys, kaip Švedija kitų valsty­
bių atžvilgiu veda nepastovią 
politiką, — kalbėjo ponia Bloom. 
Kada baigėsi II-sis Pasaulinis 
karas, Švedija 1945 metais per­
davė Baltijos valstybių pabėgė­
lius “mylinčiai Juozo Stalino glo­
bai. “Tų pabėgėlių dauguma bu­
vo išžudyti”.

švedai vadovaujasi oportuniz­
mu. Jie turi nepaprastą pasiti­
kėjimą savo teisingumu. Jie vi­
sada tariasi galį teisti kitus, bet 
niekada nepažiūri į savo pačių 
kiemą, — pareiškė Valerie 
Bloom.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Baltieji Rūmai pranešė, kad 
Amerika atmeta š. Vietnamo pa­
siūlytą deryboms vietą — Varšu­
vą. Pranešime sakoma, kad iš 
ginčų, kur derėtis, nereikėtų ko­
munistams daryti propagandos. 
Maskvos radijas pirmiau prane­
šė apie Hanojaus pasiūlytą Var­
šuvą, negu Amerika iš Hano­
jaus sužinojo. Maskvos radi­
jas kritikuoja Ameriką, kad ji 
tiek kelia ginčų dėl vietos ir pri­
mena prezidento žodžius, kad jis 
bet kada, bet kur, pasiruošęs su­
sitikti su Hanojaus atstovais.

♦ Vakar prez. Johnsonas vie­
šose ceremonijose pasirašė civi­
linių teisių įstatymą, kuriame 
yra ir nevaržomo apsigyvenimo 
nuostatai.

♦ Gynybos sekretorius Clifor- 
das paskelbė, kad į aktyvią tar­
nybą bus pašaukti.24,500 atsar­
ginių iki gegužės 14 d. Iš jų 10,- 
000 bus siunčiami į Vietnamą. 
Apie tai prezidentas jau pra­
nešęs savo kalboje, todėl taikos 
viltys dėl to kariuomenės padi­
dinimo neturėtų nukentėti.

♦ Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 279 amerikiečiai ir 3,200 
buvo sužeistų. Vietnamiečių žu­
vo 107.

j na. Amerika, savo keliu, atmetė 
Kambodiją, nes čia nėra Ame- 

j rikes ambasados ir radijo 
kitų ryšių su Washingtonu.

Komunistai norėtų, kad 
sitarimai būtų Varšuvoje.

bei

pa­
čia, 

“Naujienų” Administracija. kaif žincma^rika jau daug , metų periodiškai susitinka su 
MM X- MM ' komunistinės Kinijos diploma-

tais, šiaurės Vietnamas nore-

Lenkijos seimas 
svarsto įvykius

VARŠUVA. — naujuoju Len­
kijos prezidentu paskirtas ligšio­
linis gynybos ministeris gene­
rolas Marianas Spychalskis. Jis 
pakels sergantį, beveik apakusį 
Edvardą Ochabą.

Generolas Spychalskis gyny­
bos ministeriu tapo 1957 metais. 
Jis gimęs Lodzėje 1906 metais. 
Baigęs Varšuvos politechniku­
mą, Spychalskis tapo geru ar­
chitektu ir pagarsėjo, gaudamas 
už savo planus Varšuvos prie­
miesčiams statyti Paryžiaus 
1937 'metų fparodos |“Gran'd 
Prix”. Kariuomenėje karjerą 
jis pradėjo daryti karo metais 
ir pokarinėje Lenkijoje.

Lenkijos seime daug laiko su­
gaišino praėjusių įvykių nagri­
nėjimas. Premjeras Cypankevi- 
čius savo kalboje žadėjo sistema- 
tingai valyti valdžios aparatą 
nuo “įvairių biurokratų, netikė­
lių, intrigantų, neramumų kurs­
tytojų ir Lenkijai svetimo ele­
mento”.

Kalbėdami apie kultūrinę lais­
vę, atstovai rėmė valdžios liniją. 
Jozefas Ozga-Michalskis pareiš­
kė, kad “Lenkijos kultūrai rei­
kia Ionescos pjesių taip, kaip 
karvei reikia veidrodžio”.

Atstovai vis dėlto sutiko, kad ; 
reikia atjauninti vyriausybės | 
kadrus.

Siūlo pasitarimus 
pradėti Varšuvoje 
VIENTIANE. — Laose susiti-

♦ Žinomas Čikagos radijo kę Amerikos ambasadorius Wil- 
WIND pranešėjas, pasižymėjęs liam Sullivan ir šiaurės Vietna- 
savo konservatyviomis pažiuro- mo charge d’affaires Nguyen 
mis, Howard Miller, stoties va- Chan svarstė, kurioje pasaulio 
dovybės huvo laikinai nuimtas 
nuo pareigų, nes jis pasiūlė, kad 
kitą pirmadienį Čikagos mokyk­
los būtų uždarytos, pagerbiant 
policininkus ir ugniagesius, nu­
kentėjusius nuo negrų riaušių.

Maskva sustiprins 
partinį auklėjimą
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

gos komunistų partijos centro 
komitetas svarstė, kaip sustip­
rinti ideologinį komunizmo fron­
tą į kurį vis daugiau veržiasi sve­
timos idėjos iš vakarų pasaulio. 
Priimtoje komiteto rezoliucijoje 
sakoma, kad komunistų pareiga 
esanti' vesti neatlalidžią kovą 
prieš “imperializmo intrigas”, 
prieš “buržuazinę ideologiją”, 
prieš bandymus įvesti į sovietų 
bendruomenę svetimus komu­
nizmui įsitikinimus, pažiūras, 
knygas, meną ir t. t.

Komiteto rezoliucija reikalau­
ja, kad partijos organizacijos 
naudotų visas priemones stiprin­
ti ideologinį švietimą, komunis­
tinius įsitikinimus, sovietinį pa­
triotizmą ir tarptautinį proleta- 
rizmą, kad sovietų piliečiai su­
stiprintų savo ideologinį tvirtu­
mą ir sugebėtų atsispirti buržua­
zinėms įtakoms.

šie klausimai buvo svarbiau­
si komiteto svarstomi punktai. 
Tai matoma ir iš paskelbtų kal­
bėtojų dviejų dienų komiteto po­
sėdžiuose. Kalbėjo: marksizmo 
teoretikas Piotras Fedosejevas, 
Rašytojų Draugijos pirm. Geor­
gijus Markovas, kultūros mi 
nisterė Jekaterina Furtseva, 
“Pravdos” vyr. redaktorius Mi­
chailas Zimjaninas.

Komitetas reikalavo padidin­
ti partijos kontrolę menui ir li­
teratūrai. Atskiri kalbėtojai pa­
smerkė nuo komunistų linijos 
bandančius nuklysti rašytojus ir 
žadėjo juos griežtai bausti už 
partijos neklausymą.

Komitetas kartu nutarė šauk­
ti pasaulio komunistų kongresą 
Maskvoje lapkričio ar gruodžio 
mėnesį.

sostinėje pradėti Amerikos-šiau- 
rės Vietnamo pasitarimus. Ha­
nojus atmetė Amerikos pasiūlytą 
Ženevą, o taip pat ir Laoso sosti­
nę Vientiane, ši vieta Hanojui 
netinka, nes Laoso vyriausybė 
turi apie 60 šiaurės Vietname

T .A A MT A A TyT/A X X Y T-l W T XTT T ^<^61V1 IĮ, kllHe bUVO paimti 116-
LINKSMŲ I AVASARIO ŠVENČIŲ laisvėn, kai jie perėjo Laoso sie-

—VĖLYKŲ
“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS,

BENDRADARBIAMS,
BIZNIERIAMS IR RĖMĖJAMS komunistinėje valstybėje, o 

Amerika dar svarsto, nes nors 
lenki j a nėra neutrali valstybė, 
jos santykiai su Amerika yra 
geresni, negu daugelio kitų ko­

tų, kad pasirinkta vieta būtų monistinių kraštų.

Gen. C. Abrams
Prezidentas Johnsonas paskel­

bė svarbių pasikeitimų karinėje 
vadovybėje. Generolo Westmo­
reland© vietą Pietų Vietname, 
jam perėmus armijos štabo vir­
šininko pareigas, užims dabarti­
nis jo pavaduotojas generolas 
Creightonas Abramsas. Jo pa­
dėjėju paskirtas generolas And­
rew Goodpasteris, kuris daug me 
tų praleido įvairiuose štabuose 
yra diplomuotas inžinierius tarp­
tautinės teisės daktaras. Jis ank- 
čiau yra buvęs generolo Eisen- 
howerio adjutantu.

Naujas pašto viršininkas
Nuo liepos mėnesio atsargon 

išeina ir Amerikos jėgų Ramia­
jame vandenyne vadas, admiro­
las Grant Sharp. Jo vietą už- 
ms admirolas McCain, 57 me­
tų. kuris šiuo metu vadovauja 
'menkos karo laivynui Europo­
je. su štabu Londone. Prašiusio 
karo metu McCain buvo Ameri­
kos povandeninio laivo kapito­
nas.. Jo sūnus John McCain III 
buvo lakūnas Vietname kare ir 
nuo spalio mėnesio yra šiaurės 
Vietnamo nelaisvėje.

'ašto viršininkas I awrence 
O’Brien pasitraukė iš pareigų. Jo 
vieton prezidentas paskyrė savo 
sekretorių, seną draugą iš Te­
xas Watsona. O’Brien pareiš­
kė. kad jis tuoj pat pereis į se­
natoriaus Kenned io kampani­
jos štabą. Jis nemažai prisidėjo 
:'renkant žuvusį prezidentą John 
F. Kenned’. Dabar jis savo su­
gebėjimus skirs išrinkti Rober­
tą Kennedį.

MAIGŪNAS. — šiaurės Viet­
namas. nežiūrint prasidėjusių 
taikos ieškojimų, stiprina savo 
iėgas Pietų Vietname kareiviais 
ir ginkų siuntomis, žvalgybos 
nrare'imni sak'o. kad kai kur pa­
stebėtas komunistų judėjimo su­
stiprinimas.

KINŠASA. Kongo vyriau­
sybė pakvietė Dr. Kingo žmo­
ną ir vaikus atvažiuoti į Kongą 
ir čia ilsėtis, gyventi, kiek nori.
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Los Angeles, Cal.
T5ES BIRŽIŠKAI SKIRTAIS PAMINKLAIS
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"Biblioteka niekas nesiįdomauja", 
ta\o jau aiškinamo Taut, Namuose

Praeitą kartą šios temos 
straipsnių eilėje buvo išspaus­
dintas turinys viešo iškilmin­
go pareiškimo, jog Liet. Tau­
tiniuose Namuose steigiama Lie­
tuvos Nepriklausomybės Akto 
Signataro, prof. Mykolo Biržiš­
kos vardo biblioteka. Liet. Tau­
tinių Namų valdyba toki nuta­
rimą padarė 1962 m. rugp. 25 d., 
ir visuomenei apie tai praneš­

ta prie M.- Biržiškos kūno, kars­
te paguldyto.

Nutarime ne vien deklaruoja­
mas biblioteko steigimas, bet 
nusakoma, kas buvo M. Biržiš­
ka, o taip pat ir pats bibliotekos 
steigėjas pasisako kas esąs, bū­
tent: “Los Angeles Lietuviu 
Tautiniai Namai, kaip kultūri­
nė lietuvių jstaiga, savo pagrin­
diniuose tiksluose vykdo lietu­
vių tautos istorijos, kultūros,

IH
N

III
IIS

III
IR

EE
SR

ES
ER

B K B C D E £ B K B B K II B BE! B H B BE B B B B X K B B B B H B B K B B B B F

Linksmų Velykų švenčių linki " 
M visiems savo klientams ir draugams
H

MARQUETTE FASHIONS ;
Moterų Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI
■

2438 W. 63rd St. Tel: HEmlock 4-4321 “
F

RaiiaRRiai B BB S RB1RR1133 B B B B B UI IBW1BI1
r—  ~' —1 1 ... >

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime mūsų klientams, draugams ir 

pažįstamiemsSPOT LITE FOOD MART
Importuoti ir vietiniai gaminiai

2812 W. MARQUETTE ROAD. — Tel. WA 5-1133 
Chicago, Illinois 60629

BRONIUS UNDERYS IR JURGUTIS, Sav.
x ■ — ---------- *

kalbos ir papročių išlaikymą 
tremtyje”.

Toks prisistatymas yra tikra 
popierinė teisybė, nes ir Kali­
fornijos Valstybės įstaigoje įre­
gistruotų Liet. Tautinių Namų 
įstatų (Articles of Incorpora­
tion) viename straipsnyje ben­
drovėse tikslai panašiai nusaky­
ti :

“That the purpose for wich 
said Corporation is formed is as 
follows: (a) The primary pur­
pose for which this Corporation 
is formed is to promote, develop, 
cultivate, end encourage 1 ithua- 
nian National virtues; to educate 
the youth in arts and cultural 
aspirations: to encourage social 
exchanges among its members; 
to encourage and advance both 
American and Lithuanian demo­
cracy; and to combat the ideo­
logy of communism”.

Taigi, šios tautinės, demokra­
tinės ir kultūrinės bendrovės na­
rių metinis susirinkimas buvo š. 
m. kovo 30 d. Pradžia skelbta 7 
v. v., bet pavėluota 45 minutes. 
Mačiau, vienas dalininkas, nesu­
laukęs susirinkimo pradžios, ne­
patenkintas, kad taip vėluojama, 
iš salės išėjo. Tačiau kiti susi­
rinkusieji, atrodė, nenuobodžia­
vo — salėje arba bare šnekučia­
vosi.

Buvusis bibliotekos ir J. Kar­
velio prekybos kambarys, kurs 
paverstas baru, padidintas — 
sujungtas su buvusiu skaučių 
kambariu. Sienos papuoštos tau­
tiniais, patriotiniais paveikslais: 
vieno kunigaikščio, Basanavi- 
žiaus, A. Smetonos ir kt. Didžio­
sios salės sienose taip pat tau­
tinės nuotaikos vaizdais išpuoš­
tos: A. Pūkštelės pieštas gam­
tovaizdis, J. Matejkos Žalgirio 
mūšio paveikslo spalvotas at­
spaudas, o nuo kitos sienos į 
salę žvelgia A. Smetona, daug

TO SAVERS
Saving for that rainy day can be very profitable at Midland 
Savings. In addition to our generous dividends, we are giv­
ing savers a handsome, top quality American-made umbrella. 
Simply open a savings account for $300.00 or more or add 
this amount to your present Midland Savings account, and 
you may have your choice of the many highly styled 
umbrellas we are offering. Sorry, your free gift cannot be 
mailed.

At Midland Savings, our most important assets are you, 
our savers.

MIDLAND SAVINGS and Loan Association

4040 SOUTH ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE: CL 4-4470

mažesniuose rėmuose, negu baro 
kambaryje.

Liet. Tautinių Namų steigėjai, 
karterio pasirašytojai, kaip iš 
čia pacituoto angliškojo teksto 
matyti, pažadėjo remti, gerinti 
bei iškelti ar atžymėti (to en­
courage and advance) ne vien 
Amerikos, bet ir Lietuvos demo­
kratiją, tačiau, kai net dviejuo­
se kambariuose pakabinti A. 
■metonos paveikslai, o niekur 

nėra kitų buvusių Lietuvos pre 
identų, A. Stulginskio ir K. Gri­
niaus, portretų, tai išvada aiški 
— visuomenėje paskleis tas I 
Tautinių Namų čarteris kalba 
vienaip, o gyvenime jis vykdo­
mas kitaip.

Didžiojoje salėje prie sienos 
pritvirtinta lyg parimkime len­
ta: rėmuose, po stiklu surašyti 
gyvi ar jau mirę bendrovės da- 
lininkai — nariai, Įmokėję ne­
mažiau 100 dolerių. Sąrašas ne­
siekia šimto, tačiau kai kurie 
nariai yra įmokę j ę didesnes su­
mas, pvz. Petrikai iš Cismo 
Beach, Calif., $1,OGD; Ona Ra 5- 
kienė (mirė 1963 m.) $600; Ade­
lė Nausėda, J. ir A. Masonai po 
$300' — tai vis nuo seniau Ame­
rikoje gyveną lietuviai. Iš nau­
jųjų ateivių tik Vytautas Alek- 
sandrūnas didesnę sumą, $400, 
įmokėjęs, gi dauguma naujųjų 
ateivių pavardžių yra, kartu su 
senosios kartos imigrantais, po 
$200 ar po $100 įmokėjusių ei­
lėse. Organizacijos Tautinių Na­
mų dalininkais atžymėtos tokios: 
Amerikos Liet. Tautinės S-gos 
Los Angeles skyrius su $2,600 
įnašu; Tėvynės Mylėtojų D-ja 
$200; Dramos Sambūris, D. L. K. 
Birutės D-ja, L. A. Piliečių Klu-, 
bas, SLA 75 kuopa, Skautai Aka­
demikai — į bendrovę įstoję su 
šimtiniu įnašu. Kiek, yra tekę 
girdėti, esąs nemažas skaičius 
lietuvių bendrovės tikslams pri­
tarusių ir mažesnėmis negu* 
šimto dolerių sumomis veiklą 
parėmę.

Kai kurie ir vadinamieji “šim­
tininkai” bendrovės susirinkimų 
nelanko, aiškindamiesi steigėjų 
sumanymą parėmę, savo parei­
gą atlikę, tai tegul kas turi no­
ro ir laiko, tegul bendrovėje dar­
buojasi. Vienais metais tiek 
mažai dalininkų tesuširinko, jog 
hebuvo iš ko ir valdybą rinkti, 
reikėjo šaukti kitą susirinkimą. 
Šįmet susirinkime dalyvavo apie 
40 žmonių, tačiau gal apie treč­
dalis buvo svečiai, narių žmonos, 
balsavimo teisės neturinti publi­
ka.

Valdybos narių pranešimuo­
se buvo išdėstyti “kryžiaus ke­
liai” norint gauti nekilnojamojo 
turto paskolą. Mat, namą, per­
kant buvęs savininkas “morgi- 
čius” davęs šešiems metams. Per 
juos skola .neišmokėta, tačiau 
šįmet iš bėdos išeita, nes vienas 
bankas davęs paskolą, mokama 
6% metinių palūkanų, skolos 
esama apie $26,000.

Buvo pasakojama, jog lietaus 
vanduo namą gadinęs, reikėjo 
įtaisyti naujas rinas. Valdyba 
daug dirbusi, kol gavusi pigiau­
siai darbą atlikusį kontraktorių. 
Reikia, namą perdažyti, senus da­
žus “nupfūsti”, reikia įtaisyti 
“air condition” ir vis valdy­
ba dirbusi, surinkusi pasiūlymus 
bei įkainavimus, kiek tie darbai 
kainuosią. Virtuvės šeimininkei 
nustatyta' nuoma ir šeimininkė 
pakeista, o kai būsiąs į virtuvę 
įvestas atskiras dujų skaity­
tuvas, bendrovė dar keliasdešimt 
dolerių sutaupysianti. Valdybos 
pirmininkas B. Gediminas aiški­
no, jog tuos darbus atlikę?, dau­
giausiai jais rūpinęsis vykdoma­
sis vicepirmininkas A. Kiršonis, 
jis ir buvo pakviestas * susirin­
kimui tuos*savo žygius išpasako­
ti.

Pradžioje šio straipsnio paci­
tuotasis įstatų paragrafas sako, 
jog bendrovė yra ir socialinė ar­
ba draugiška organizacija, turin­
ti tikslą “to encourage social 
exchanges among its members”. 
Tačiau iš revizijos komisijos ak­
to paaiškėjo, jog šios valdybos 
kadencijoje pasukta kita link­
me; valdyba pareiškusi preten­
zijų buvusiam iždininkui Pra­
nui 'Gustui, kad tas esąs neat- 
siskaitęs, perduotame ižde, esąs 
$165 trūkumas. Revizijos komi­

sija radusi šios valdybos tokią 
veik’ą nepagrĮstą, nes dokumen­
tai rodą, jog buvęs iždininkas Pr. 
Gustas esąs su bendrove atsi­
skaitęs. Ir kitas nesusipratimas 
buvęs iškilęs: — valdyba kėlusi 
klausimą, ar Andrius Trečiokas, 
namų prižiūrėtojas ir valdybos 
narys, yra dalininkas, nes nesą 
Gnių anie jo įstojamąjį mo­
kestį. Revizijos komisija pa­
aiškino, jog A. Trečiokui nario 
arba dalininko teisės suteiktos 
už atliktą namams darbą. Revi­
zijos komisija pasiūlė ateityje 
"ž darbą mokėti čekiu, o jei dar­
bą atokusis žmogus čekį aukoja 
r dėlto jam suteikiama dalinin­

ko teisės, taip elgiantis būsianti 
■liškesnė atskaitomybė. (Kiek 
inią, bendrovei steigiantis ir 

dar keliems asmenims už darbą 
yra suteiktas dalininko' vardas 
ir teisės).

Susirinkimo darbų tvarką bai­
giant, iš valdybos ir iš revizijos 
k-jos nieko kito neišgirdus, kaip 
apie namo remontus, apie nesu­
tarimus, drįsau viešai ten pa­
klausti, kas atsitiko su prof. My­
kolo Biržiškos vardo biblioteka, 
kur ji dabar yra, kad nieko ne­
begirdėti? Pastebėjau^ kad kul­
tūrinės organizacijos susirinki­
me valdybai nieko kito neturė­
jus pranešti, kaip apie namo ir 
virtuvės, remontus, — tai yra 
keistas dalykas. Tokia pastaba 
nepatiko vykdomajam vicepir­
mininkui A. KiršoniuL Atsilie­
pė pasakydamas, jog negerai pa­
dariau keldamas bibliotekos li­
kimą drauge paminėjęs ir jo nu­
pasakotus remontus.

Pirmininkas B. Gediminas pa­
aiškino, jog biblioteka tebesanti, 
bet niekas ja nesidomi. Anta­
nas Mažeika prabilo, jog bend­
rovė esanti kultūrinė įstaiga, tad 
būtina kultūriniais reikalais rū­
pintis, siūlė biblioteką pavesti 
jaunesniems tvarkyti — skau­
tams akademikams, etc. K. Liau- 
danskas priminė, jog ramovėnai 
■M. Biržiškos vardo bibliotekai 
Kario žurnalą, užprenumeravo, 
kalbėjo, jog gėda Los Angeles 
lietuviams — turima dveji vi­
suomeniniai namai, bet nė vie- 
neri lietuvių interesų nepatenki­
na. Siūlė dar kartą mėginti 
abiem bendrovėms (Tautinių 
Namų ir Lietuvių Namų) susi­
jungti bendram tikslui.

Pirmininko B. Gedimino aiški­
nimą j jog niekas biblioteka “ne­
siįdomauja”, reikia pripažinti at­
virą jo paties ir visos valdybos 
vardu prisipažinimą, nes yra 
faktai, jog esama žmonių biblio­
teka besidominčių ir suprantan­
čių jos reikšmę. Minimos val­
dybos kadencijoje pasitaikė bū­
ti Tautiniuose Namuose, kai į

juos įėjo ryšulį nešinas seno­
sios išeivijos organizacijose vei-1 
kęs Nikodemas Mockus. Sakėsi | 
atnešęs knygų M. Biržiškos var-! 
do bibliotekai, pradėjo teirautis, 
kur ji yra. N. Mockus sakė, jo 
atneštos kai kurios knygos esan­
čios geros, bet kai kurios jau pa­
senusios ir gal bibliotekos laiky­
tojams nepatiksiančios, nes esan­
čios “sccialistiškos”, tačiau su­
prantąs, jog biblioteka yra ir sa­
vos rūšies archyvas.

Bibliotekos ieškodamas pra­
darė skautams skirtą kambarį. 
Ten prie vienos sienos buvo kny­
gų lentyna užkrauta nenaudoja­
mais stalais ir kėdėmis. Pro bal­
ių tarpus matyti lentynoje kny­
gos. Nusprendė, kad tokiame, 
apgailėtiname baldais užgrūdi- 
me atsidūrė Biržiškos vardo bi­
blioteka, tačiau ant atnešto kny­
gų ryšulio užrašė Taut. Namų 
valdybos nario R Tamataičio1 pa­
vardę ir knygas pąiiko Tauti­
niuose Namuose prie Kredito 
unijos raštinės langelio..

Taigi, jei Tautinių Nrnių val­
dybos narių ar mario tos kny­
gos buvo rastos ir po to metinia­
me susirinkime drįstama sakyti, 
jog biblioteka niekas “nesiįdo­
mauja”, prasikiša kažkoks nesu­
sipratimas. Pagaliau, valdyba 
įstatais yra įpareigota kultūri­
niais dalykais rūpintis. Jos už­
davinys sukę ti didesnį visur me­
nės dėmesį, jos uždavinys vienu 
ar kitu būdu bibliotekai knygas 
bei kitą spaudą telkti, kad susi­
darytų nors šioks toks istorijon 
iškeliaujančių raštų rinkinys.

Tiems uždaviniams sėkmin­
giau įvykdyti buvę panaudotas 
M. Biržiškos vardas, bet jei iš 
tikrųjų Tautinių Namų organi­
zacijoje nuotaikos pasikeitė, tai 
reikia, garbingai ir pasielgti — 
viešai prisipažinti, jog bibliote­
kos — M. Biržiškai paminklo 
— steigimo deklaracija buvo tik 
tuščiažodis pąsireklamavimas. 
Tačiau to nelinkėtiAa — linkė­
tina duotą, žodį ištesėti.

J. Klauseikis

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

HEALTHY FOOD RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

JULIJA BIčIŪNIENĖ, Sav.

3236 So. Halsted St. Td. D A 6-9837 j

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME
Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams!

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav. 

Cleaning, Pressing and Repairing

2653 W. 43rd St; Tel.: LAfayette 3-4116

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo klientams ir draugams linkiTREMTIES KAMPAS

Savininkai BARBORA ir ADOLFAS VIRKEČIAI 
UŽLAIKOME VISOKIAUSIUS GĖRIMUS

3564 So. Halsted Street

UNIVERSAL SAVINGS

o už investavimo 
laikomus pinigus

už certifikatuose 
laikomas santaupas,

sąskaitose 
moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

So. Halsted St., Chicago, Illinois 60668
Phone HAymarket 1-3070
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KAREL ČAPEK

VELYKOS KALNUOSE
Velykų melu kalnai priklau­

so didžiąją dalimi slidininkams 
arba šventadienių turistams, 
nors slidinėjimo sportas tuo 
melu yra jau tiek išsemtas, kad 
sniego tenka ieškoti. Kur krū­
mokšniuose ar miške nors ket­
virtainio metro sniego baltuo­
jančią dėmelę pamatysi, ten — 
būk tikras ir slidininką pa­
matysi, kurs savo slidžių vidu­
riu čiuožinėja, kadangi visam 
slidžių ilgumui sniego ploto ne­
užtenka. Žmogus laikui bėgant 
su tais slidininkais apsipranta 
ir iš jų nebesityčioja, net ant jų 
nebepyksta.

Turistika kalnuose reiškiasi 
svarbiausia naujų viešbučių ieš­
kojimo, kur dar nenakvota. 
Kadangi tokių viešbučių kal­
nuose daug yra, tatai turistikai 
sudaro labai daug pastangų ir 
vargo. Aikštelėse aplinkui to­
kius viešbučius išauga ištisi ap­
tvarai gyvų žmonių — slidinin­
kų, vyrų ir merginų dideliuose 
sunkiuose batuose. Visi jie ieš­
ko patogesnių vietų prie kavos 
staliukų, kad galėtų parašyti 
atvirukus, vaizduojančius met­
ro gilumo sniego klode įgrimz- 
dusį viešbutį. Tokias atvirutes 
velykiniai turistai su malonu­
mu perka ir siunčia savo na­
miškiams, ir dar patys jose įra­
šo “Sveikinimai iš kalnų!”

Saulė kalnuose garbinama 
ypatingais ritualais. Iš vienos 
pusės pati saulė daro ką galė­
dama ir spirgina kol akys pra­
deda sopėti, iš kitos pusės ji 
tampa ypatingų apeigų prie­
žastimi. Ana žmonės įvairio­
mis mostimis tepasi veidus, 
gulasi viešbučio kieme pasta­
tytose atkaltinėse kėdėse ir akis 
užmerkę pasiduoda saulės nu- 
spindulinimui karts nuo karto 
maldingai tardami “Viešpatie, 
kaip gražu!”

Saulė kepina, bet oras tebėra 
ledo aštrumo, ir ore kvepia tu­
ristų batais, šitaip besikepinant 
veik niekam nė į galvą neateina

VELYKOS IR KIAUŠINIS

Pavasario pradžia ii" kiauši­
niai, kiškeliai ir lelijos yra su­
gretinami nuo labai senų laikų. 
Jau primityviai laukiniai paste­
bėjo, kad kiaušinis yra kažkas 
misteriško, kad jame slypi gy­
vybė, kuri nuo šilumos “stoja­
si kūnu ir gyvena tarp mūsų”. 
Romėnai iš senų senovės pa­
skelbė aksiomą, kad “visa, gyva 
paeina iš kiaušinio”. Nors nėra 
tikrų žinių, kaip kiaušiniai žilo­
je senovėje buvo vartojami gy­
vybės ir gyvenimo dievams 
ruoštose šventėse, bet iš to, 
kaip aplink visą žemės kamuo­
lį kiaušinio kultas iš priešisto­
rinių laikų buvo ir iki tam tik­
ro laipsnio tebėra paplitęs, ten­
ka spėti, kad kiaušiniui buvo 
skiriama sakramentalinis vaid­
muo.

Yra vaizdinių ir ženklinių 
palikimų apie kiaušinio kultą 
pas indus, persus, kinus, mon­
golus, arabus, egiptiečius, grai­
kus, romėnus, germanus, sla­
vus ir t. t.

Indai tebeturi gražų mitą, 
kaip “seniai seniai” iš dangaus 
nukrito žemėn milžiniško didu­
mo kiaušinis. Kiaušinis nesusi- 
kuldamas nutūpė Eufrato upė­
je ir nieko netrukus taip pat iš 
dangaus nusileido karveliai, 
kurie ėmėsi kiaušinį perėti, ir 
žiūrėkite — iš jo išskilo gra­
žiausioji dievaitė Astra-Astar- 

tokia mintis, kol nepradeda 
jausli, kad iš apačios darosi šal­
ta.

Karlais žmogus pataiko į plo­
tus, kur per ištisus kilometrus 
nieko daugiau nėra, kaip snie­
gas, blizgantis, žvilgantis, aki­
nantis, o tolumoje stačiai lieps­
nojantis. Tokie snieko plotai 
yra tirštai nusėti juodų taške­
lių ir brūkšnelių, kurie juda 
kruta lyg bakterijos buljone 
tai ilgomis grandinėmis, tai po­
romis, o neretai ir pavieniui. 
Tai yra slidinėjantieji slidinin­
kai. Tie žmonės iš tolo atrodo 
tartum nuo galvų žemyn jie su­
sideda iš dviejų po du metrus 
ilgų kojų, kurios viršuje laikosi 
sukabintos norvegiškos kepu­
rės arba plaukų perrišamosios 
juostos. Tik kai toks slidinėto- 
jas pradeda slides aukštyn iškė­
lęs savo kojomis spardytis, jis 
pasijunta esąs sutvertas iš ste­
bėtinai didelio skaičiaus įvairių 
sąnarių ir kūno dalių, kurias 
nebe taip lengva vėl sudėlioti 
į vietą, kad vėl galėtum sveikas 
ir visas ant kojų atsistoti.

Ir slidinėtojos kalnuose jau­
čiasi esančios niekas kita, kaip 
dvi ilgos, liaunos kojos; stačiai 
stebėtis reikia, kokia laisva ir 
gyva Dianos dvasia moteryse 
apsigyvena, kai jos kelnes užsi­
velka !

Tegyvuoja slidžių sportas ir 
pavasario saulė! Tik staiga vie­
nur ir kitur pasirodo balzgano^ 
miglos padraikos, kurios tokios 
šaltos ir drėgnos stačiai pro no­
sis praplaukia (taigi čia tokiu 
būdu debesys yra sudaromos) 
ir netrukus iš tyro skaistaus 
dangaus pradeda sniego dribs­
niai kristi. Kitą rytą anksti vis­
kas vėl balta, kad net akys 
skauda, žavingas perimantis 
yra tas baltumas. Lik sveikas 
balčiausias baltumėli; pas mus 
apačioje jau vyšnios, gal būt, 
žydi.

(Iš čekiško)

Ja-Aserot-Aušrinė, kurią romė­
nai pavadino Venus Venera.

Kiškio-zuikio vaidmuo gyvy­
bės atgimimo šventėje, atrodo 
nebe tiek aiškus, kaip kiaušinio,- 
bet žinant, kaip senovės žmo­
nės, gyvendami gamtoje, arti­
mame kontakte su įvairiais žvė­
rimis, gyvuliais ir paukščiais, 
žinodami visų jų savybes ir pa­
pročius, pastebėjo ar nusiklau­
sė, kad kiškiai palys pirmieji 
krūmuose nakties metu ūbau­
dami pradeda skelbti, kad pa­
vasaris pareina. Egiptiečiai 
ypač vertino kiškių “mistiką”, 
palikdami savo mitologijoje 
tvirtinimą, kad kiškiai turį ant­
gamtines galias ir kad pavasa­
rio pirmos dienos naktį per 
dienos su naktimi susilyginimą 
— kiškiai deda kiaušinius. Tai­
gi, velykinių kiaušinių pradžia 
yra kilusi ne iš vištos, o iš kiš­
kio! Kadangi egiptiečiai tvirtai 
tikėjo, kad kiaušiniuose “gyve­
na” žmonių sielos, juo labiau 
bus aišku, kodėl kiaušiniai to­
kie populiarūs.

Apie pavasario gėlę — leli­
ją tiek žinoma, kad jau 3,000 
metų prieš krikščioniškąsias 
Velykas Eufrato upės slėnyje 
prie pirmųjų pavasario skelbė­
jų priklausė lelijos, kurios bū­
davo vartojamos kaip svar­
biausia pavasario džiaugsmo 
puošmena.

Chicago, III.— Penktadienis, Balandžio-April 12 d., 1968 m.

PAVASARIS LAISVOJE LIETUVOJE Foto V. Augustino

ALBINAS MARIUS KATILIŠKIS

PASKENDUSI VASARA
Kiaušinio kultas arijų tautose. į

Tradicija iš senovės leberiša I 
pavasario atgimimo (mūsų va-1 
dinamą “Velykomis”) šventę sir 
pasaulio sutvėrimu, kur kiauši-Į 
niui skiriamas svarbiausias vai-! 
dnuio.

Senovės praistorinese kapt-1 
nėse archeologai - tyrinėtojai 
visoje Europos erdvėje, nuo pat 
Šiaurės iki Balkanų su įniru­
siųjų griaučių (skeletų) lieka­
nomis randa kiaušinių kiautų, 
net “sveikų” kiaušinių. Prie 
Dniepro upės arti dabartinio 
Kievo praistoriniame kape ras­
ta net dažytų kiaušinių! Pietų 
Europoje iškasta jau dirbtinų 
kiaušinių, pagamintų iš degin­
to molio, a labas t ro ir kalkak­
menio. Korinte (Graikijoj) ra­
stas gerai išsilaikęs priešistori­
nis kiaušinis, kurs buvo ne tik 
labai gražiai dažytas, bet jame 
buvo laidojimo raudų scena 
pavaizduota! Dabartinės Len­
kijos teritorijoje rasta kiauši­
nių su saulės simboliais. Visa 
tatai rodo, kad mūsų pratėviai, 
laidodami savo mirusius arti­
muosius, jiems įduodavo “neš­
tis į anapus” gyvybės simbolį 

kiaušinį, kurs reiškė tikėji­
mą į prisikėlimą. Kad kiauši- 1 
niai buvo palydovų valgomi nu­
mirėlį palaidojus, rodo lai, kad 
Vokietijoje tas paprotys ir 
šiandien tebevartojamas.

Kiaušinis ir dievams buvo 
mėgiama auka, nes kai kurios 
primityvios gentys su gaidžiu 
dievų garbei aukodavo ir kiau­
šinį. Egiptiečiai, kurie neabejo­
jo, kad kiaušinis yra sielos būs­
tinė, kiaušiniams net akis įdė­
davo! Suprantamą, kad krikš­
čionybė radusi tokį visapasau- 
linį kiaušinių kultą, pasistengė 
kiaušinius įjungti į Velykų 
šventę.

Iš senovės radinių nustatyta, 
kad šventinti kiaušiniai būda­
vo dažomi raudonai. Tik žy­
miai vėliau pradėta kiaušinius 
marginti, ornamentuoti ir pa­
galiau auksinius kiaušinius ga­
minti, ypač karalių ir valdovų 
dovanoms.

Dar įdomus arabų mahome­
tonų paprotys į šventus me­
džius kabinėti stručio (strauso) 
kiaušinius kaip auką, norint iš 
Allacho išprašyti vaiko. Orien- 
to mahometonų mečetėse ant 
jose palaidotų šventųjų vyrų 
karstų ir dabar ant pasaitų te­
bekabo didžiuliai stručių kiau­
šiniai. Mažosios Azijos mečetė­
se (maldos namuose) ant auku­
ro padėti kiaušiniai reiškia mo­
tinos meilę, skaistybę ir tp. Net

Brangi ir maloni toji vieta, kur praleidom kūdikystę. 
Jos niekada neužmiršim, nors patys būsim užmiršti.. .

Byron

vo, ir vakaro vėsuma tvino pro 
atvirus langus šimtais slaptų 
kuždesių — tai naktis alsavo ir 
atsikvėpė iš gilumos, iš laukų ir 
sodžių, esančių anapus girių ...

Medžiai sunkūs ir juodi gulė

Skęstate jūs praeities rūkuo­
se — medžiai — didžiųjų mano 
atminimų vasaros. Basų kojų 
brydė dar buvo likusi žvangu­
čių lankoje, kur pūkinės mig­
los ritosi iš slėnio, ir nuėjo pjo­
vėjų būrys tuo metu, kai pail­
sęs saulės atšvaistas tiško plie­
no ašmenyse, žioravo pašvaistė 
už miško, ir negeso ištisą naktį, 
ir baltavo rūmų sienos pro ša­
kas, tartum mėnesienos lopi­
niai, o toliau — linų žydėjimas 
ir gubos, gubos virpančiame 
ore . . .

žalsvai balsgana dėmė, kaip 
liepos naktis, kaip sodrios ga­
nyklos, kuriose pranyko duobė­
tas sėdybų kelias. Ant jų rymo­
jo ištryškusi ugnies versmė, 
nubrėžusi iškilnų lanką ir įsi­
bridusi sietuvoje: didelė skais­
ti ir šilkinė dermės juosta,.tar­
tum pilnaties dignis, glėbusi 
mano velšlųjį sodną. Pro tuos 
skliautus — puošnius sutiktu­
vių vartus išėjau anuomet...

Kur tieji vandenys, ištvinę ir 
klegėję pavasario riksmu aukš­
tuose krantuose. Dar kartą per­
sisvėriau per tilto turėklus ir 
laukiau. Nes žemiau, juodoje 
lygmėje, supdavosi visos žvaig­
ždės, ir išsinerdavo Vandenė, 
žalia, sidabruotais žvynais. Ji 
sėdėdavo ant slidžių akmenų, 
kol žara pasiekdavo rytų kam­
pą, ir gręždavo varvančias ka­
sas, žalias ir ilgas, kaip lelijų 
virkščios . . .

Kiemo balsai pamažėle rimo, 
o svirpliai grojo vis smarkiau 
ir smarkiau. Kaip tolima vamz­
delių muzika, niūniavo uodų 
spiečiai, ir girdėjosi švilpiantis 
iškšnosparnio skridimas. Aldo­
na sėdėjo ant suolelio ir daina-

Europoje (pav. Prancūzijoje) 
dar iki 18 šimtmečio Velykų 
šventėms kunigai iš bažnyčios 
kriptų ateidavo pamaldų laiky­
ti stručių kiaušiniais nešini ir 
“Resurexit” (Prisikėlė) giedo­
dami, o po pamaldų kiaušinius 
vėl ta pačia procesija nunešda­
vo atgal į kriptą. Viename ran­
kraštyje iš 1662 metų rašoma, 
kad ir virš Kristaus karsto, Je­
ruzalėje, kabėdavo stručių 
kiaušiniai. Vėliau teologai iš­
aiškinę, kad kiaušinių kultas iš­
kreipia tikrąją Velykų prasmę.

J. Pr.

ant sienų ir stogo, tik siauras 
tarpas, tartum miško spindis, 
ryškiai skyrėsi palša nakties 
spraga. Aš dar vis neužmiegu, 
ir Aldona tebesėdi po vijokš- 
liais ir dainuoja taip gražiai, 
kad suklūsta naktis, ir svirpliai 
liaujasi groję . . .

O tačiau . . .
Aš griebiu Augustiną už pe­

ties.
— Ė, ar tu nemiegi, Augusti­

nai?
— Ne ... O ko tu nemiegi?
— Kas ten keliasi nuo malū­

no? Tu tik pažiūrėtum . . .
A . . . Tai, tur. būt, Vande­

nė plukdosi Girstulėj . . .
Vandenė? . . .

— Na, taip . . .Ji laukia savo 
mieliausio ateinant iš Baručio 
skardžiaus.

— Ar jis ateis, Augustinai?
— Turi ateiti. Gi va — ar ne­

girdi? ... Jis jau pučia birby­
nę, brisdamas rasa.

Aš jau seniafi girdžiu jį 
švilpaujant, tik maniau vis, kad 
šiškšnosparnis . . .
? _ Ne . . .

O kas ten sode kniauksi, 
juokiasi ir dejuoja? Ar ne 
apuokai?

Kas tau sakė, kad apuo­
kai?

- Gi piemenys sakė . . .
Augustinas užsidega cigare­

tę ir pučia dūmus tiesiai į ma­
ne. Jis gudrus be galo ir viską 
žino . . .

Ką tie piemenys išmano! 
i Tai laumės už sodno, prie gi­
liosios sietuvos, vartosi po mig­
lą ir šaiposi iš Vandenės . . . Ją 
erzina visaip . . .

— Ar ta Vandenė gera, Au­
gustinai?

Mane pagauna šiurpulys. 
Augustinas pučia dūmus ir juo­
kiasi:

— O cho cho . .'. Ji bent su­
tvėrimėlis . . .

Saldus levendrų kvapsnis 
krinta iš aukštai, ir juodi me­
džiai gula ant sienų. Aldona 
persisvėrusią per langą vidun ir 
klausosi. Jos neaiškus siluetas 
tik matomas dūluojančiame 
lango ketvirtainyje.

— Aš tau papasakosiu, Vyte­

li . . . Ji buvo jauna ir labai 
graži, ir dvaro ponas užsigeidė 
ją sau. O ji turėjo bernelį, ir 
jie mylėjosi ir ruošėsi vestu­
vėms. Tai ponas jį atidavė į 
rekrūtus, ir jį surišę išvai'ė 
svetur. Ji priešinosi kaip įma­
nydama, o piktasis ponas liepė 
ją uždaryti malūne ir skriaudė 
nelaimingą. Tada, nebepakęs- 
dama nuoskaudos, šoko varg­
dienė iš aukšto malūno ir nusi­
skandino giliam sūkury. O ji­
sai pabėgo iš rekrūtų ir atėjęs 
klausė, kur jo numylėta. Ir jam 
pasakė, kas buvo atsitikę. Tris 
naktis iš eilės sėdėjo toj vietoj, 
kur ji paskendo, ir verkė. O 
paskui patykojo poną ir užmu­
šė, ir patsai, nuėjęs Baručio 
skardin, pasikorė po laukine 
obelini . . . Miglos ją suvysto 
baltomis skaromis, ajerai su­
klūsta, ir žvaigždės nustoja 
mirkėti vandenyje, kai sėdi ji 
ir laukia savo numylėto vėly­
vais vakarais . . .

Aldona pasakoja, ir minkš­
tas jos balsas, tartum migdan­
tis lašų kritimas, sunkiasi vi­
dun ir užlieja. Ir iš viršaus lei­
džiasi saldus ir tirštas levendrų 
kvapsnis, ir jų žiedlapiai krin­
ta iš aukšto, kaip snieguolės, 
kaip žvaigždės . . .

Krikšto tėvas valdė ši dvarą 
po to, kai tikrieji jo šeiminin­
kai galutinai prasigėrė ir visas 
žemes užstatė bankuose. Taip 
kalbėjo mano tėvas. Jie nebuvo 
giminės, tačiau juos rišo sena 
draugystė dar iš tų laikų, kai 
juodu tarnavo karalienės gvar­
dijoj . . .

Iškildavo kuplus medžių guo­
tas priešais ant kalno, lik išlin­
dus iš Guodžių eglyno. Girstų- 
lės tiltas sudundėdavo po ka­
nopomis arklių, ir aš šokdavau 
iš vežimo ir lipdavau iškleru­
siais laiptais malūno vidun. 
Šaukdavau, kiek išgali gerklė, 
karstydamasis iš vieno aukšto į 
kitą, kabinėdamasis ant dulki­
nų ratų ir ašių. Aš dainuo­
davau, kad išgirstų visi mano 
atvykimą, o malūnas keleriopai 
didino mano balsą, ir dundėjo 
seni ir gudrūs jo įtaisymai. Aš 
išsikišdavau pro langą pačioje 
pastogėje apžvelgti iš viršaus 
sėdybą. Sukamasis vandens ra­
tas, atkišęs sutręšusias mentes, 
be darbo mirko vandenyje, ku­
ris plovė geltoną žvyrą ir su­
griautos tvankos akmenis. Ai­
du atsiliepdavo geltoni, mėlyni 
ir žali laukai, ir tirštai tamsi 
sodno lapija, vešli, kaip rūtos 
garbana,’ ir skard's Girs tūlės 
krantai. Medžioklinis Augusto 
šuva, Žiūrys, jau laukdavo, tu­
pėdamas prie durų, iškores lie­
žuvį ir galvą pakreipęs, l’nkš- 
damas šokdavo man ant krūti­
nės, ir aš turėdavau nusitverti 
jo didelių ausų, kad nepąrvirs- 
čiau . . .

Kaip šiandien regiu grįžusį iš 
Rusijos vyresnį Augusio ir Al­
donos brolį, keistai apsirengusi 
ir barzdotą. Visos moterys ūmai 
suskato jį lankyti ir skustis 
skausmais, nes jis ėjo didelius 
mokslus, kad pasidarytu gydv- 
toju. Ir su juomi dar kitas stu­
dentas parvažiavo. Jis gyveno 
kaimynystėje, tai nuolat atjo­
davo pasikieminėti . . .

Kaukė tada garo mašina dva­
ro daržinėse, kilo dulkių stul­
pai, ir augte augo šviežiu, gel­
tonų šiaudų kaugės. Daržai ir 
sodai buvo apsunkę vaisių der­
liumi, o laukai plytėjo nuosta­
biai dideli ir erdvūs, ir miškai 
apsitraukę melsvai šilkiniais 
dūmais, žiūrys su Augustu pa­
reidavo ratuoti. Toli, pačiose 
pakluonėse Girdiškės kaimo, 
pasidarydavo balti dūmų ka­
muoliai iš dviejų vamzdžių pa­
sidabruoto šautuvo, ir šūvių 
trenksmai klaidžiojo voratink­
liais aptrauktomis ražienomis.

Žiemą čia stūgavo šaiurys rū­
mų kaminuose, ir pusnys sic
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kė pastoges, ir šalta pažemio 
saulė degė ledinėse žvakėse. Bet 
dideliuose kambariuose šei­
myna sekė pasakas, ir Aldona 
skambino pianinu gūdžiais va­
karais . . .

Ankstyvo pavasario rytą išė­
jo kariuomenėn daktaras Jur­
gis ir jo draugas studentas. Su­
laužyto ledo luitai gulėjo suver­
sti papieviuose, o verpetai su­
kosi prie sulaužyto rato ir pu­
tos juodam sūkury žydėjo, kaip 
sunkūs baltųjų pinavijų žiedai. 
Staigus vėjo atsidusimas iš pie­
tų košė medžių viršūnes ir bu­
vo įkvipęs eglių sakais. Žmonės 
būriavosi, ginčijosi ir svarstė. 
Bet reikėjo Lietuvai kariuome­
nės, kad ji tvirtai atsistotų ant 
kojų. Iš kaimų ėjo vyrai gink­
luoti ir jojo raiti savais arkliais. 
Augustas taipgi veržėsi būtinai, 
tačiau krikšto tėvas skundėsi 
senatve, ir jis turėjo likti šei­
mininku . . .

Ė, kokia didžiulė saulė brido 
padangėmis, ir kokios pašvais­
tės klestėjo tamsiais vakarais! 
Viskas buvo miela krikšto tėvo 
namuose. Krikšto močia mane 
lepino medumi ir uogienėmis. 
0 tas Augustas, stipruolis, rai­
tytais ūsais medinčius, ir Aldo­
na, puiki jo sesuo! Ją mylėjau 
už vis didžiau. O aš ją mylėjau 
ne kaip kiti, ir mylėjau labiau, 
negu kalvis Buliukas ir Jurgio 
draugas studentas. Visa tai aš 
žinojau seniai. Ji buvo jau di­
delė, ir jos kasos tokios storos, 
kaip linų grįžtės, sunkiai sviro 
iki pusiaujo. Ji buvo gražesnė 
už visus bažnyčios paveikslų 
šventuosius ir angelus ant pilio­
rių ir skliautų. Ne, niekur gra­
žesnės merginos nebuvo aplin­
kui, ne, iš tikrųjų. Ir aš jau ži­
nojau, ką darysiu, kai tik už­
augsiu, o užaugti man reikėjo 
būtinai ir kuo greičiausiai, nes 
Aldona jau buvo didelė. Ji tada 
bus mano žmona. Kai tik pasi­
darysiu tikras vyras — toksai 
kaip Augustas — iškelsiu ves­
tuves, kokių dar niekas nekėlė. 
To niekam negalėjau prasitarti. 
Ji mokėsi gimnazijoj, iki pat 
karo ir žinojo eibes įstabiausių 
dalykų, ko nežinojo kitos mer­
ginos ir mano seserys. Ir aš tu­
rėjau tad mokytis. Na, skaityti 
ėjosi kaip iš pypkės, tik su ra­
šymu blogiau. Užtat piešti ga­
lėjau įvairiausius paukščius ir 
žvėris. Aš turėjau didelius pla­
nus ateičiai ir juos šventai sau­
gojau. Aldona manęs pal ūks 
ir netekės už kilo. Kas, kad kal­
vis Boliukas jai piršosi, bet ga­
vo per nosį ir nekandęs pabėgo 
į girias. Jurgio draugas irgi ją 
mėgo, bet iis buvo pasidaręs 
kareiviu, o iš karo ne visi besu­
grįžta. Ten vienus užmuši, o 
kitiems nutraukia rankas ir ko­
jas . . .

Taigi. Prieš pat vasarojaus 
sėjimą, Boliukas metė kalvę ir 
išėjo miestelin. Jis prisidėjo 
prie bolševikų ir tapo vyresniu. 
Netrukus atjojo į dvarą ant 
smarkaus juodbėrio ir kalbėjo­
si su krikšto tėvu ir Aldona. 
Nepešė tačiau nieko, nes išjo­
damas piestu statė arkli ir dau­
žė galvą kančiuku. Jis buvo 
valdžia, tai keršijo, liepdamas 
grobti iš dvaro tvartų ir klėčių, 
kas pakliūva . . .

O taip apie šienapiūlę bolše­
vikų vėl nebebuvo. Žmonės 
vėl plūdo pasižiūrėti lietuvišku 
kareivių, o Boliuk is pasitrauk * 
i miškus ir susidėjo su belais­
viais ir kitais niekadėjais . . .

Kokia tai buvo vasara! Aš 
šokinėjau per vystančio šieno 
pradalges, ir žiogelių tūkstan­
čiai žlegėjo lankoje, vasaroju­
je, blizgančiuose medžiu lapuo­
se, ir miškai pilni buvo jų čer- 
pimo. Ji plasdėjo ir gūsčiojo, 
kaip pabudintas gyvasties ai­
das, šventa ir iškilminga — di­
džiųjų mano atminimų vasa­
ra .. .

(Nukelta į 2 psl.)
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PASKENDUSI VASARA
(Atkelta iš l-mo psl.)

Aitrus svėrių dvelkimas, dai­
nuojančios medunešio liepos, 
ištiesti gandro sparnai ir laukai 
raudonųjų dobilų . . .

Aš ją regiu, kaip tvaną švie­
sos ir varsų, kaip avilį, gau­
džiančią ir varvančią korio me­
dumi . . . Ten, ten, apsupta miš­
kų, kur pranyko duobėtas sė­
dybų kelias . . .

E, viskas man tada priklau­

sė, ir aš žinojau visus duburius 
ir akmenuotas seklumas, kur 
vartėsi vėgėlės, didelėmis, kaip 
kultuvės, galvomis. Lazdynai, 
paVersmės, suglaustos liepų ei­
lės užleisti parko tankumynui ir 
kliombos, peraugę ir susipynę 
vikmedžių, alyvų, jazminų, er­
škėtrožių ir tųjų krūmais. Kur 
perėjo pelėdos ir mažytės rau- 
dongužės . . .

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — 
VELYKŲ LINKI VISIEMS

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAIAL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Ill. Tel.: GArden 2-9561

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

CONTINENTAL
AUDITORIJOS RESTORANAS

GENOVAITĖ IR JONAS MALIORIAI, sav.

3131 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Žabų krūvose vedė vsiku:. 
šeškai, ir žebenkštys, kaip žai­
bas, kasdien išbėgdavo iš lai- 
darių . . .

Aš narsčiau ilgas grandines 
iš iš pienių stiebelių, išbraidžio­
jau klampias pa versmes ir šlai­
tus, ir surinkau glėbius mar­
giausių žolynų ir nukarčiau Al­
donos kambario langus ir duris 
jos gimimo dieną. Aš. eidavau 
su Augustu į lieknus ganyklų 
pakraštyje, jis mušdavo iš pa­
sidabruoto dviejų vamzdžių 
šautuvo, o Žiūrys išnešdavo, 
paukščius, ir jų žaliose plunks­
nose žibėjo karšto kraujo la­
šai .. .

Ak, tasai neužmatomas žy­
dinčių rugių dulkėjimas, sal­
dus, tartum klevo sula, vystan­
čio šieno kvapsnis, minkštas 
putpelės balsas vasarojaus gar­
biniuose paskendusi atmini­
mų vasara. Ir kokia ji nerami! 
Paleikių giriose ir balotame 
tyrelyje, vadintame Kiaulių 
pekla, glaudėsi plėšikai. Jie išei­
davo naktimis iš tankumynų ir 
plėšdavo turtingus ūkininkus. 
Jie degino trobas ir kankino 
žmones, reikalaudami paslėp­
tų pinigų Ir aukso. Ir gąsdinosi 
tolimųjų kaimų gyventojai ir 
nemigo naktimis . . .

Užtat su kokiu džiaugsmu 
buvo sutiktas kareivių būrys, 
kuris vieną vakarą pražygiavo 
ir apsistojo kaime, Gardiškėse. 
Ir daktaras Jurgis su draugu 
studentu parvyko vaišėms į na­
mus. Jie dėvėjo kareivių rū­
bus, su žvaigždelėmis, ir galio­
nais, švitrūs ir tiesūs kaip mel­
dai. Aldona vaikščiojo, pasi­
puošusi kaip šventėje, ir visi 
namai skambėjo jos juoku. Bu­
vo pridaryta alaus, kad tinka­
mai pagerbus svečius, ir krikš­
to tėvas kalbėjo, kad nesą ko 
dabar bijoti Boliuko šaikos . . .

Augustas ypatingai suko 
ūsus ir rūpinosi ką nors naujo 
išgalvoti. Vedėsi medžioti an­
čių ir ketino suruošti gegužinę 
aikštelėje prieš rūmus . . .

Aldona išeidavo su brojio 
draugu pasivaikščioti ir susės­
davo priešais malūną aut ak­
menų. Ji ilgai žiūrėdavo pasi­
lenkusi, tartum juodam veid­
rodyje ieškodama seniai už-, 
inkšto vaizdo, ir jos ilgosios 
kasos siekė vandenį. Jos. juoką 

| girdėjau kažkur senojo parko 
gilumoje ir aš ją mylėjau dar 
labiau ir dar didžiau norėjau 
užaugti . . .

Kartą ji pasakojo kariui liu­
diją Vandenęs istoriją, ir aš ry­
žaus ją būtinai išvysti, nes Al­
dona ją yra mačiusi daugelį 
kartų ...

Raudona ir didelė saulė lei­

ĮSTEIGTAS 1914 METAIS

Linksmų Velykų Švenčių 
linki visiems geros valios lietuviams

METROPOLITAN
BANK & TRUST CO.

2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET 
Tel. CL 4-1000

BANKO VALDYBA IR DIREKTORIAI

Visos taupymo sąskaitos apdraustos iki $15,000.00

dosi tą vakarą. Aš siu? irki y/ 
kojas šiltan vandenin, atsirė­
miau į malūno akmenis ir lau­
kiau. Ir kai ją pamatysiu, par­
bėgsiu ir sakysiu svečiams:

Jei jūs norit pamatytį 
Vandenę, tai eikite greičiau su, 
manim . . .

Taškėsi žuvys, ir garavo van­
duo. Tartum verpeto putos, 
plūduriuoja lelijų žiedai, o po 
jais gyvena mergelė, Aiškiai 
skyrėsi balsai iš kiemo, kur 
moterys baigę ruošą: girgždėjo 
svirtis, barškėjo milžtuvės, ir 
žvengė arkliai dobilienoje. Ilg?r 
singa daina siūbavo pažeme 
nuo kaimo, kur gyveno karei­
vių būrys. Ajerų laiškai sudrė­
ko, ir įkaitusi žemė atsikvėpė, 
kaip, užsnūdęs žvėris . . .

Na, reikia lik palaukti. Kaip 
žydras baldakimas, pavimo 
dangus aukštai, ant medžių ir 
slogų. Netrukus užsidegs žvai­
gždės, ir tada . . .

Aš krūptelėjau ir pašokau, 
išgirdęs žingsnius užpakalyje. 
Aš negalėjau nė surikti, nė pa­
bėgti, išvydęs piktas kalvio Bo­
liuko akis, žvelgiančias iš po 
kepurės tiesiai į mane. Jis laikė 
šautuvą rankoje, o per krūtinę 
ėjo šovinių juostos, ir pistole­
tas ir granatos kabėjo už dir­
žo .. .

Plačiai išsižergęs, didelis ir 
tamsiaveidis, stovėjo ir tartum 
svarstė, ką su manim padaryti:

— Ko tu čia sėdi? . . .
— Kad pamatyčiau Vandenę 

... — atsakiau jam. Mes buvo­
me geri draugai, kai jis daužė­
si kūju dvaro kalvėje, visas 
paišinas ir linksmas. Bet dabar 
jis buvo plėšikas, ir aš jo bijo­
jau.

-- Durnelis tu . . . Tai lik 
bobų pasaka, o tu tiki . . . Ar 
daug svečių ten? . . . — klausė 
j is* patylėjęs.

— Aš nežinau . . . Daktaras 
ten ir . . .

— A . . . Tas gervakalis iš 
Sauginių . . . Che, che, che . . . 
O ko tu taip spoksai į mane, 
kaip velnias į gegužę? . . .

Aš bijau ... aš noriu na­
mo . . . Juk man, nieko nedary­
si? . . .

- Ne . . . Tai ko tu bijai?...
— Kad sako . . '.
Jią pražiodė plačiai nasrus, 

parodydamas baltų dantų eiles.
— A ... Kad sako — aš raz- 

baininkas?... Cha,-cha, cha . . . 
Tegul sako, kad nori, o aš. pa­
darysiu, kaip man reikia . . . 
Na, tavęs aš neleisiu namo... 
Tu parbėgsi ir sakysi: “Kalvis 
Boliukas čia ... O pirmiau aš 
noriu ten nueiti ir pasišnekėti 
... Tu pamatysi, kaip aš šnekė­
siu .. .

Jis pakilojo šautuvą ir pa­
kratė. O aš patempiau lūpą ir, 
šniurkščiodamas nosį, prašiau 
Boliuko.:

— Leisk mane namo ... Aš 
niekam nesakysiu . . . tiktai 
leisk mane . . .

Gali nerėkti, o leisti vis- 
tiek neleisiu ... — jis pokšte­
lėjo liežuviu, kaip kultuvę į 
žlugtą, ir tuojau pasirodė keli 
vyrai. Tarp medžių, tamsoje, 
jų knibždėjo daugybė, baisių ir 
gikluotų.

Kur dėsim tą rupūžioką? 
paklausė vienas, patsai bai­

siausias, laikydamasis mane 
pagriebti. Kalvis mostelėjo ran­
ka:

- Ogi uždaryk malūne . . . 
Tik duris gerai užreųik, o per 
langus neiššoks, perankštai . . .

Aš nespėjau nė sužvingti, kai 
plėšikas pačiupo ir įstūmęs už­
trenkė duris. Iš karto pasijutau 
kaip šulinio dugne. Daužiau 
duris, verkiau ir prašiau, kad 
išleistų, bet jie nesiklausė, tik 
slankiojo pasieniais, ir aš, ro­
dos, girdėjau Buliuką kalbant:

Tik saugokit ją, neužgau- 
kit . . . Aš jums sakau, po šimts 
velnių!

Tada šiurpi mintis mušė 
miiai į galvą, ir aš užmiršau 
visokiariopą baimę. Juk jis atė­
jo pasigrobti Aldonos, o vyrus 
jie nušaus. Mane tik ir uždarė, 
kad negalėčiau nubėgti ir pra­
nešti. O kas gelbės Aldoną, kai 
aš esu čia uždarytas? ... O, 
Dievuli šventas! . . .. Aš jau nia-

vLi'j tuos kraugerius, pasičiu­
pusius Aldoną ir besinešančias 
į mišką. Ji šaukia pagalbos, 
kiek gali, plėšikas muša ją ir 
tampo už kasų, kad nerėktų... 
O krikšto x tėvas ir Augustas ir 
krikšto motina ir visi kiti yra 
nušauti ir guli kraujuose . . . 
O Dįevuli brangus . . .

Gaišti nebuvo kada. Jeigu aš 
tik nebūsiu vyras, tai viskas 
žus, ir niekas nebeišgelbės jų 
nuo plėšikų . . . Sukandęs dan­
tis, pirštų galais slinkau prie 
volo, jungiančio sukamąjį ratą 
su krumpliniais ratais viduje. 
Ė, kiek kartų aš karsčiausi ir 
landžiojau malūno užkaboriuo­
se! O Boliukas nežinojo, kad 
volo skylė akmenyse yra ištru­
pėjusi. Tos spragos man užteko 
pralįsti. Atsargiai nusileidau ra­
to stipinais į vandenį ir pasi­
klausęs bridau, o kai nebesie­
kiau kojomis dugno, palengvė­
le skirdamas įšilusį paviršių, 
pasiekiau antrąjį kraštą.

Aš pasileidau tiesiog į kaimo 
pusę, kur dainavo kareivių bū­
rys. Pro medžius mirguliavo 
dvaro žiburiai, o aš began vis 
pirmyn per šnaratus pūdymus, 
vasarojų ir ražienas. Sumirku­
sios kelnės smuko ir pynėsi 
tarp kojų, daužiau pirštus į ak­
menis ir grumstus ir bėgau pa­
sišokėdamas.

Juodi kaimo medžiai jau bu­
vo čia pat. Aš mėginau šaukti, 
kad išgirstų kareiviai, kurie 
dainavo. Aš peršokau griovį 
pačiame gatvės gale ir pribėgau 
prie kareivio, stovinčio su šau­
tuvu po kryžiumi . . .

— Ei, ei! . . .
— Kas, kas tau, vaike, nuti­

ko? — teiravosi kareivis.
Aš buvau mirtinai uždusęs, ir 

daužėsi širdis kaip kūju.
— Boliukas! . . . Boliukas!... 

ten! . . .
— Koks Boliukas? . . Kas? 

Sakyk! — nesuprato sargybi­
nis.

Vėrėsi trobų durys, rinkosi 
kareiviai ir’kiti kaimiečiai, o aš 
nesilioviau:

— Kareiviai su šautuvais! 
Greičiau tiktai ! ... Jie visus 
nušaus! . . .

Vienas prasistūmė pro būrį 
ir paklausė, pasišviesdamas 
degtuku:

— Iš kur tu? Ar iš Maldei- 
kių?

— Iš . . . Ten daug plėšikų

atsivedė Boliukas . . . Ai, lik jūs 
su šautuvais greičiau! . . .

Ir tas, kuris švietė degtuku, 
suriko:

— Che . . . Tai arklius^ vyru­
čiai! Sargyba lieka! Na, viens, 
du!

Baisiausias nerimas mane 
purtė, ir man rodėsi, kad jie ar­
klių niekad nepasikinkys. Aš 
lūpčiojau vidury kelio, kol po-

(Nukelta į 3 psi.)
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PASKENDUSI VASARA
(Atkelta iš 2-ro psl.)

rinis vežimas išsuko iš kiemo, 
ir aš Įšokau j jį. Prunkštė ark­
liai, švilpė vežėjo botagas. Ir iš 
užpakalio, dundėjo dar kiti. Ka­
reiviai šautuvus laikė tarp ke­
lių. .Jie klausinėjo kažin ko ma­
nęs, bet aš nesupratau jų žo­
džių ir stengiausi pro ratų triu­
kšmą Įsiklausyti, ar dar nešau­
do . . .

Liepų kelio pradžioje karei­
viai išlipo, ir vadas juos pa­
skleidė grandine. Tada tik su­
bildėjo šūviai rūmų pusėje, ir 
jie drioksėjo skaudžiai karto­
jamu aidu sodne ir kituosė tro­
besiuose. Kareiviai susikūprinę 
nubėgo pirmyn. Blykčiojo šū­
vių ugnelės, aikčiojo ir keikėsi.

Tartum painus ir neaprėpia-

reiviai ketino vistiek išgaudyti 
kitą kartą . . .

Aldonos nepagrobė. Išblyšku­
si, pravira burna ir sunkiai al­
suodama, draskė baltą skarelę, 
o daktaras Jurgis raišiojo su­
žeistą studento ranką . . .

— Jei ne jūs, kas bebūtų li­
kę iš mūsų? . . . Dieve bran-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Direktoriai ir Valdyba

B. R. PIETKIEWICZ, Prezidentas

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

linki taupytojoms ir visiems Chicagos 
ir jos apylinkių lietuviams

47 and Rockwell Street. Tel. LA 3-1083

mai didelis sapnas suposi vir­
šum manęs trenksmas, ug­
nys ir nutįslantis riksmas . . . 
Paskui viskas nutilo . . .

Kareiviai vaikščiojo po kie­
mą, ieškodami pasislėpusių plė­
šikų. Buliuką rado negyvą prie 
pat kalvės, kur jis tiek melų 
smagiai daužė priekalą. Dar du 
drybsojo kas kur. O kitus Ra­

ginusias . . . Jie jau baigė Įsi­
laužti . . .

Kareivius sodino už stalo, 
prašė gerti ir valgyti ir dėkojo 
be galo. O jų vyresnysis pama­
tė mane ir paklausė:

Ar ne tu, vaikpalaiki, bu­
vai pas mus atbėgęs rėkdamas? 
Iš pradžių mes nieko nesupra­
tom, ko jis nori. Taip buvo už­
dusęs.

Aš stovėjau prie durų visas 
purvinas, nudaužytomis kojo­

ŽMOGUS IŠ ŠIAURĖS
Tenai yra šalis; ji moja ir vilioja . . . 
Aš noriu grįžt tenai, ir grįšiu būtinai!

Senas Aliaskos ‘

Chicagoj e, North Park ave­
nue, nuo 1959 metų su nuosavą 
žmona gyvena šiandien jau 86 
metų amžiaus vyras keliauto­
jas, nuotykiautojas, šilto ir šal­
to tikra to žodžio prasme ma­
tęs, Clyde (Slim) Williams ir 
Chicagoj gyvena tik dėlto, kad 
tais metais sugrįžusį į Chicagą 
automobilis pertrenkė, sulau­
žydamas abiejų kojų kelius. 
Nuo to laiko jis savo kojas pa­
keitė plunksna ir rašinėja atsi- 
siminimus, o labiausiai vai­
kams knygas apie gamtą ir 
nuotykius. Bet Slimas jau vaik­
što abiem stačias, tiesus kaip 
nendrė pats paruošia daržą ir 
sodina gėles, kurias vėliau 
žmona padeda skinti. Viena jo 
labai populiari knyga vaikams 
pavadinta “Dainuojančio drau­
gas” (The Friend of the Sing­
ing “One”), kurioje aprašoma 
eskimo vaiko draugystė su vil­
ku.

Slimas išvyko į Aliaską 1900 
metais, būdamas 19 metų am­
žiaus. Gimęs 1881 metais gyvu­
lių ūkyje netoli Fresno, nuo 10 
melų pradėjo tarnauti pas ūki­
ninką vežiku. Suaugant Į me­
tus, devynioliktojo šimtmečio 
pačioje pabaigoje visoje Ame­
rikoje kilo didžiausia aukso 
“karštligė”, pasklidus gandui, 
kad kur tai kitame pasaulio 
gale, Aliaskoje, kurią Jungti­
nės Valstybės vos prieš kelioli­
ka metų buvo iš Rusijos pirk tį­
sios už 7 milijonus ir 200 tūks­
tančių dolerių, rasta daug auk­
so. Nuotykių ieškotojai, pra­
lobti trokštantieji visokiausi 
charakteriai iš viso kontinento 
ėmė masėmis traukti. Nuoty- 
kiavimo šišo pagautas ištraukė 
ir Clyde Slim Williams į tą vi­
siškai nežinomą šalį. Iš Kali­
fornijos laivas nuplukdė į vietą 

mis, sulipusiais plaukais. Mano 
lūpos buvo sukepusios, o burna 
išdžiuvusi, kaip kempinė, ir aš 
negalėjau ištarti nė žodžio . . .

Visi nutilo ir sužiuro Į. mane.
Ak, Viešpatie! . . . Vyteli, 

tai tu? ... — riktelėjo Aldona 
ir griebė mane Į glėbį ir bučia­
vo ir spaudė. Ir pajutau karštas 
ir dideles ašaras, lašančias ant 
mano veido iš jos mėlynų 
akių . . .

raugas * neapsipranta Chicagoj

ŽMOGUS Iš ŠIAURĖS

Clyde (Slim) Williams, 86-metis "rau­
gas", kurs 32 metus išgyveno Aliaskoj 

ir 5 kartus ten vėl grjžo.

Photo: Chicago Daily News

LINKIU
VISIEMS PRIETELIAMS, DRAUGAMS IR 
BIČIULIAMS LINKSMAI IR LAIMINGAI 

PRALEISTI VELYKŲ ŠVENTES

Dan Kuraitis

Aliaskoje, pavadintą Valdez, 
kur nebuvo nei prieplaukos, nei 
keltuvų; reikėjo iš laivo į kran­
tą iki pažastų vandeniu išbris­
ti. Valdez “miestas” buvo šim­
tų šimtai palapinių, jokių gat­
vių, juo labiau šaligatvių, visur 
purvas, keli mediniai sali Cinai 
ir šokiams daržinė, o žmonių— 
tūkstančių tūkstančiai iš viso 
pasaulio — visi viena karštlige 
susirgę ,— tai rasti aukso, pri­
sikasti ir grįžus iš kur atvykęs 
turtingai gyventi.

Išlipus Valdez į krantą, to­
liau viską užstojo masyvinis le­
dynas, kurį kiekvienas gyvas 
turėjo perlipti, kadangi auksas 
buvo anapus ledų kalnų. Pir­
mas Slimo įspūdis buvo sle­
giantis: ledynu traukė dvi juo­
dų taškelių lyg skruzdėlių sro-

vės: viena aukštyn, antra že­
myn. Ta srovė, kuri vos paste­
bimai krutėjo aukštyn, žengė Į 
ateiti, viltį, auksą ir vadinosi 
“milijonieriais”; ta srovė, kuri 
leidosi ledu pakalnėn, reiškia 
grįžo palaidoję anapus kalnų 
visas viltis... Niekas jokio kelio 
nežinojo, kadangi jokio kelio 
nei kelrodžių nebuvo, o žemė­

lapiai rodė dar tik kai kurias 
Aliaskos ištirtas vietas labiau 
pakraščiuose. Didžiuma krašto 

du trečdaliai tebebuvo žemė­
lapiuose atžymėta kaip “neiš­
matuota”.

Slimui nuvykus, Valdeze vi­
sokį įrankiai ir apranga buvo 
perkama pusvelčiui, kadangi 
tūkstančiai grįžtančiųjų nusi­

vylusiųjų išsipardavinejo nž 
už kiek kas pasiūlė. Pačios val­
džios statistika rodė, kad is 
kiekvienų 1090 į Aliaską atke­
liavusių vyrų tik vienas vyras 
pasilikęs išbuvo iki šešių mėne­
sių. Cyde Slimas pasiliko ir iš­
buvo be pertraukos 32 metus. 
Išbuvo dėlto, kad atvyko ne 

(Nukelta į 4-tą psl )

*
i

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ

VELYKŲ ŠVENČIŲ
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ŽMOGUS K ŠIAURĖS
(Atkelta iš 3-čio psl.)

aukso kasti, o tik “taip sau” — 
pasaulio pamatyti. “Pasilikus 
man truko 32 metai, kol apsi­
sprendžiau grįžti’, sako jis. 
“Tokia žavėtinai graži šalis!”

Jis per tuos ilgus metus ver­
tėsi visokiausiais užsiėmimais: 
prospeklavo (ieškojo metalų), 
traperiavo (gaudė žvėris), ne­
šiojo paštą, pagaliau paprastai 
“bomavo”, klajodamas nuo 
Fairbanks iki Nomės, nuo Va­
rio Centro iki Dawsono. “Bile 
tik eiti toliau. Pamatyti, kas 
yra kitapus kalno”, sako jis 
pats.

Visi Aliaskoje kentė dėl vi­
siškos susisiekimo stokos. Visi 
norėjo suinteresuoti valdžią, 
kad išvestų nors vieną kelią. 
Williamsui gimė idėja, — ar 
kas įkalbėjo, kad 1932 metais 
jis pasikinkęs šunų roges pats

vienas iš Aliaskos vidurio išva­
žiavo 5,300 mylių per Chicagą 
į Washingtoną įtikinti prezi­
dentą Franklin Rooseveltą, kad 
būtinai yra reikalinga statyti 
plentą į Aliaską. Slimo kelionė 
truko 68 dienas. Per tą visą lai­
ką jis nė vieno žmogaus nesu­
tiko. Paklaustas, ar nebuvo 
nuobodu, atsakė: “O, ne! Įdomu. 
Beabejo, nelengva vienui vie­
nam būti dykumoje speiguose, 
bet žmogui nėra kada nuobo­
džiauti turint prieš save visą tą 
gamtą ir matant, kaip tau pra­
einant elniai nustebę žiūri, pir­
mą kartą savo amžiuje maty­
dami žmogišką dvikojį”. Jis 
kalbėjo apie Vrangelio kalnus, 
apie sniego laukus ir užšalu­
sius ežerus, apie indėnų kaime­
lius, šniokščiančias upes, nak­
ties metu tokias šviesias žvaig-

Linksmų Pavasario Švenčių — Velykų 
visiems naujieniečiams ir 

draugams linki

JUOZAPAS BALČIŪNAS
LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ PREZIDENTAS

Lietuvių Auditorijos rėmėjas ir Naujienų skaitytojas 
nuo pirmo Naujienų numerio.

7155 SO. SACRAMENTO AVE. TEL.: GROVEHILL 6-5078

ždcs, hr.d jų šviesoje galim'' 
nutaikyti šautuvą, ir mėnulį, 
kuris išlipęs per kalnus yra 
toks didelis, kaip kubilo dug­
nas.

Labiausiai Slimas mėgsta 
kalbėti apie laukinius žvėris ir. 
čiabuvius — ypač eskimus.

Jis karštai užsistoja vilkus. 
“Vilkas yra labiausiai šmeižia­
mas žvėris, sako Slimas. Jis už­
puola žmones tik knygose. Su 
vilku galima greit susidrau­
gauti, tik reikia žinoti kaip tai 
padaryti. Vilkas yra pavyzdin­
gas lojalus šeimos narys; jis 
veda tik vieną patelę ir vilko 
staugimas yra pati gražiausioji 
daina!”

Pats tiek ilgai gyvenęs lauki­
nėje gamtoje, jis su ypatingu 
pomėgiu vis ir vėl grįžta prie 
žmonių ir jų gyvenimo nesve­
tingoje šiaurės dykumoje. “Vie­
nas dalykas, lai jų tarpe nėr atei 
tų”, jis sako. “Jie mato savo 
akimis, kad gamta pati viena 
negalėtų tvarkytis. Kažkas to­
kio joje ar už jos yra. Tai yra, 
ko pati gamta moko . . . Bet 
jūs su savo civilizuota religija, 
kuri teigia, pavyzdžiui, kad šuo 
neturi sielos. Aš tokiam teigi­
mui negaliu tikėti.”

Aliaskos indėnai tiki, kad vis­
kas turi sielą, net medžiai. O eski 
mai — tai bene vieninteliai 
žmonės pasaulyje visiškai be iš­
didumo ir ne savanaudžiai. Ir 
tai yra jų religija. Tik mylėk 
savo artimą. Slimas eskimais 
stačiai sužavėtas. “Jų civiliza­
cija yra didžiausia, kokia kada 
yra buvusi”, jis sako. Ten nėra 
jokio kriminalo, nei vagysčių, 
nei žmogžudysčių. Jiems jokie 
įstatymai nereikalingi. Jie daro 
tik tai, kas teisinga. Jie visiškai 
nežinojo, kas yra melas. “Bet 
štai atėjo baltasis žmogus su 
savo 152 religijomis. Ir visos 
jos remiasi tomis pačiomis 
knygomis. Ir kiekviena sakosi 
esanti tikroji”.

Kaip tos atneštos religijos ga­
li susukti primityvio žmogaus 
galvą, Slimas papasakojo tokį

LITHUANIANS
IN CANADA

Valio, Kanados lietuviai! Jie 
pastatė ant savo. Kiek, visokių 
pesimistiškų kalbų ir raštų pri­
siklausėme, kai keli ambicingi 
kanadiečiai sumanė išleisti kny­
gą anglų kalba apie Kanados 
lietuvius. “Kap po to, tep ir nie­
ko”, sako žemaitiškas galvosū­
kis. Bet štai “po valandėlės ir 
apent”, avansinės kritikos ne­
pabūgę, jie stvėrėsi darbo iš pe­
ties ir šiandien laiškoninko at­
nešta prašant paminėti knyga 
“Lithuanians in Canada” ir sa­
vo solidumu, ir išvaizda, for­
ma, svoriu, ir turiniu daro nebe 
įspūdį, o siurprizą ir tai geriau­
sia prasme.

Spausta Lights Printing and 
Publishing Co. and Time Press 
Litho, Toronto, kaip sakoma 
“liuksusiniame popieriuje”, 370 
puslapių, labai gausiai iliuos- 
truola, techniškai be priekaištų 
atlikta knyga labai tvirtai įrišta 
storais viršais su aukso įspau­
dais tremtiniame puslapyje —j 
“Lithuanians in Canada”, nu­
garėlėje “Canada Ethnica V —. 
Lithuanians in Canada” net vi­
sų šešių redaktorių pavardės 
atspaustos. Telesforo Valiaus 
padarytas skoningas -aplankas 
su Gedimino Stulpais ir Kana­
dos Klevo Lapu. Redagavo Pr. 
Gaida, S. Kairys, J. Kardelis, J. 
Puzinas, A. Rinkūnas ir J. Sun- 
gaila, bet copyright kažkodėl 
palikta vienam Pr. Gaidai. Įžo­
dis arba pratarmė prancūziškai 
ir angliškai parašyta Kanados

šimtmečio Trornisips kordsin- 
nieriaus John Fisdherio ir Ka­
nados etninės spaudos federa­
cijos prezidento Charles E. Do- 
jack. Knygoje bendradarbiauja 
20 žinomų vardų, k. a. Dr. J. 
Gimbutas, Dr. Marija Ramunie- 
nė, Anastazija Tamošaitienė, 
Telesforas Valius, Dr. J. Kaške- 
lis, Dr. Algirdas Budreckis ir 
t. t.

Knyga padalinta sekančiais 
skyriais: Iš Lietuvos į Kanadą; 
Lietuvių religiniai centrai; 
Lietuviai švietimo srityje; Įvai­
rūs meniniai talentai; Susisie­
kimo priemonės; Socialinė ir 
labdaros veikla; Politiniai as­
pektai; Sportinė veikla; Profe­
sionalai, ir Atsiekimai biznyje 
ir industrijoje.

Ši knyga yra penktoji iš ei­
lės Kanadoje išleista grupėje' 
knygų, pavadintų Canada Eth­
nica. Pirmoji yra “Indėnai ir 
eskimai Kanadoje” (dar neiš-

leMn) ? MarrlieW KnrMc 
je; 3. Vokiečiai Kanadoje; 4. 
Ukrainiečiai Kanadoje. 5. Lie­
tuviai Kanadoje.

Plačiau vėliau, knygą per­
skaičius. J. Pr.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Skautų Aidas 1968 metų Nr. 1 

ir Nr. 2, du /numeriai iš karto. 
Nr. 1 skirtai Lietuvos laisvės 
kovos metams, .antrasis datuo­
tas 1918 vasario 16 1960 50, rei-

jsi-ln skirta* Lietuvos Nepri­
klausomybės atstatymo 50 me­
tų sukakčiai pagerbti. Abudu ir 
viršelyje ir tekstuose skoningai 
ir gausiai iliustruoti. Vyr. re­
daktorius v. s. Antanas Saulai- 
tis, redakcinė komisija: kun. 
jėzuitas Antanas Saulaitis. 'kun. 
Stasys Yla, Ona Sau-aitienė, 
Stefa Subatienė, Česlovas Ki­
liulis, Petras Molis ir Adolfas 
Venslauskas. Abiejuose nr. ap­
sčiai vaizdelių iš lietuvių skau­
tų veiklos.

Visiems savo klientams ir draugams Enkime 
Inkstai ir laimingai praleisti Velykų šventes

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsieninių TV 

ir radio aparatų.

2649 W. 63rd St., Chicago, IL. Tel.: 434-0421
P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

SOPHIE BARČUS 
raidų® Seimą

IR

LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS
BENDRADARBIAI

LINKI VISIEMS LIETUVIAMS 

LINKSMIAUSIŲ

VELYKŲ ŠVENČIŲ!

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — šešta­
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmadieniais 7 vai. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue TeL: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629

atsitikimą. Jam Vrangelio kal­
nuose su vienu jaunu indėnu 
Tommy medžiojant kalnų 
ožius, kurių priartėjant reikė­
jo ypatingai ilgai laukti, indė­
nas atrodė kažko labai susirū­
pinęs. Pagaliau indėnas pats 
pasisakė, kas jį krimto. Jis pa­
klausė:

“Slimai, kaip tu manai, ku­
rio iš jų yra tiesa — mano tėvo 
religija, ar misionieriaus reli­
gija?...” Mat jaunas indėnas 
tą žiemą buvo dirbęs krikščio­
niškoje misijoje. “Aš manau, 
Tommy, kad tavo tėvo religija 
turi tiesą”, atsakęs Slimas. 
Tommy kurį laiką tylėjo giliai 
susimąstęs, pagaliau pasakė: 
“Aš manau, kad aš eisiu pats 
pamatyti”, ir tai taręs pa­
sistatė šautuvą prie pasmakrio 
ir paspaudė gaiduką. Jis nuėjo 
pats pamatyti . . .

Apie sumiesčionėjusius žmo­
nes Slimas turi savo nuomonę. 
“Jie perdaug nutolo nuo gam­
tos”, jis sako. “Tas nutolimas 
jiems atsiliepia. Nemoku pasa­
kyti kaip, kodėl jie mėgsta ne­
silaikyti žodžio, meluoti per 
akis, pasidaro saunaudžiai. 
šiaurėje skubės tau pagelbėti 
iki savęs paaukojimo, čia gi 
(miestuose) peilis į nugarą, 
jei esi bent vieno dolerio ver­
tas . . .”

Tenai yra šalis; ji moja ir 
vylioja . . .

Aš noriu grįžti tenai, ir grį­
šiu būtinai! pradėjo svajoti 
86-metis Aliaskos “raugas”*), 
kurs po 1932 metų grįžimo jau 
penkis kartus buvo j Aliaską 
sugrįžęs. Ko? Nesvarbu ko. 
Kur? Nesvarbu kur. “Ten, kur 
kalnai neturi vardo ir upės teka 
Dievas težino kur. Vien eiti, 
keliauti. Aptinki upelį ir seki 
išilgai jo vingius, norėdamas 
sužinoti, kur jis nuteka. Taip 
gali atsidurti prie Beringo są­
siaurio arba Pacifiko pakraš­
tyje. Nesvarbu . . ir kiek pa­
tylėjęs baigė:

“Nebe tas šiandien ir Alias­
koj. Jau beveik kaip ir čia, vis­
kas civilizuota, išplanuota. Ne- 
biliko tikrai įdomių vietų eiti 
•keliauti.”

*) P. S. Senus užrūdytus šiaurie­
čius amerikiečiai kaip ir kanadiečiai 
vadina angliškai “sourdough”, kas lie­
tuviškai reiškia raugas. Kodėl rau­
gas? Todėl, kad šiaurėje nesant duo­
nos kepyklų, ją turėdavo kiekviena 
šeima pati kepti, o neprigaunant mie­
lių tekdavo išrūgusios tešlos gniu- 
žulį atidėti sekančiam kepimui, kad 
būtų kuo užraugti. Tas tešlos atidėtas 
gniužulis buvo vadinamas “dough” 
(raugas), sourdough — rukštas rau­
gas. J. Pr.

3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

PAVASARIO ŠVENČIŲ — ŠV. VELYKŲ 
PROGA SVEIKINA CHICAGOS IR 

JOS APYLINKES LIETUVIUS

JOHN J. KAZANAUSKAS
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASS’N. PREZIDENTAS
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VISI DIEVAI MIRŠTA IR KELIASI
Pomirtinio gyvenimo idėja 

jokiu būdu nėra specifinės 
krikščionių galvosenos produk­
tas. Senovėš klynraščiuose ran­
damos maldos, kuriose dievų 
prašoma, kad teiktųsi mirusia­
jam suteikti naujų gyvenimą. 
Žmonių formos šioje žemėje 
vaikščiojusieji Oriento dievai, 
kaip antai Oziris Egipte, Adonis 
Fenikijoje, Baalas Babilonijoje 
po savo mirties prisikėlė nau­
jam dangiškam gyvenimui. Ro­
mėnai tikėjo ir kalbėjo, kad 
daug jų imperatorių iškeliavo 
stačiai į dangų; tą patį didysis 
Homeras rašė apie savo didvy­
rius. Legenda pasakoja apie 
Heraklą, kad jis atlikęs savo už­
davinius šioje žemėje, debesy­
je į dangų nuskrido.

žmogus pasigamino dievus į 
save panašius, tai yra pagal sa­
vo paveikslą ir charakterį ir 
pats būdamas mirtingas, aišku, 
kitaip negalėjo manyti, kaip 
kad ir jo padarai priklauso nuo 
to paties liūdno likimo, dažnai 
triviališkoms priežastinis pa­
veikus. Pavydžiui, Grenlandi­

jos gyventojai tikėdavo, kad vė­
jas gali užmušti net pačius stip­
riausius jų dievus ir kad šunį 
palietęs dievas neišvengiamai 
turi mirti. Išgirdę pirmą kartą 
apie krikščionių Dievą, jie pir­
miausiai klausė, ar tas Dievas 
miršta, ir užtikrinus, kad ne­
miršta, jie buvo nepaprastai 
nustebę, sakydami, kad tai tik­
rai turi būti didelis dievas.

Pirmiems baltiesiems atsi- 
krausčius į Ameriką ir išmo­
kus su indėnais susikalbėti, vie­
nas iš pirmųjų klausimų, žino­
ma, buvo apie dievus ir tikėji­
mą. Vienas Šiaurinės Amerikos 
indėnų išminčius aiškindamas, 
kaip pasaulį sutvėrė Didžioji 
Dvasia, vieno JAV pulkininko 
Lodge paklaustas, kokia dvasia 
— geroji ar piktoji — atsakė, 
“O, nei ta, nei ta...”, pridurda­
mas, kad ta Didžioji Dvasia, 
kurią jis turi galvoje, yra miru­
si seniai seniai. “Tiek ilgai ji 
tikrai nebūtų galėjusi išgyven­
ti”, teigė raudonodžių išmin­
čius.

Filipinų salų gyventojai pa-

Š. m. kovo mėn. 21 d. VLIK-o pirmininkas dr. J. K. Valiūnas padarė vieša pranešimą ir atsakinėjo Į 
klausinius Sydney apylinkės lietuviams "Dainavos" salėje. Nuotraukoje (iš dešinės): Sydney apylin­
kės pirmininkas A. Dudaitis, apylinkės kapelionas kun. P. Butkus, VLIK-o pirmininkas dr. J. K. Va­

liūnas ir ALB Krašto Valdybos pirmininkas S. Narušis.

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6-2812

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI SAVO KLIENTAMS 

IR DRAUGAMS

ST. CASIMIR MONUMENT COMPANY
HAROLD E. NELSON, Sav.

3914 WEST 111th STREET
Vienas blokas nuo šv. Kazimiero kapinių 

Tiesiog ten, kur busai sustoja

Dėl gražesnio, geresnio paminklo prieinamesne kaina — 
kreiptis prie Mr. Nelson

Telefonas — CE 3-6335

aiškino ispanų konkvistado-. goras išrantęs įrašą, išaiškin- 
riams (užkariautojams), kad damas, kad šį dievą nužudęs pi- 
Pasaulio Kūrėjo kapas yra Ca- 
bunian kalno viršūnėje. Afri­
kos juodžių hotentotų genties 
dievas ar dieviškas didvyris 
Heitsi-eibib mirė kelis kartus 
ir kelis kartus vėl prisikėlė. Jo 
kapai esą randami siaurose ra- 
vinose kalnų tarpekliuose. Ho- 
tentotas praeidamas pro bet 
kurį šio dievo kapą meta į jį 
akmenį, sukalbėdamas maldelę 
“Duok man daug raguočių”.

Savo didžiojo dievo Zeuso 
kapą Kretos saloje graikai tu­
ristams rodydavo dar mūsų 
šimtmečio pradžioje.

Dionizo kūnas esąs palaido­
tas Delfuose (Delphi) greta 
auksinės Apolono statulos ir 
ant jo antkapėje buvęs įrašas: 
“Čia ilsisi miręs Dionizas, Se- 
melės (Žemelės) sūnus”. Kitais 
graikų padavimais, pats Apolo­
nas (Apollo) esąs palaidotas 
Delfuose ir an t jo kapo Pyta-

tonas ir kad jis guli palaidotas 
po tripodu (tripodas — trikojis 
piedestalas, ant kurio sėdėda­
ma didžioji Apolono kunige 
Pyti j a Delfuose skelbdavo pra­
našystes) .

Didieji Egipto dievai irgi nei 
vienas neišvengė bendro vi­
siems likimo. Jie taip pat augo, 
senėj o ir mirė. Tik kai žymiai 
vėliau egiptiečiai išrado įbalza- 
mavimo techniką ir meną ir 
galėjo į mumiją pavertę savo 
dievus ir didžiūnus išlaikyti 
“amžinai” nesutruni j tįsius, ta­
tai davė pagrindą tikėti bent 
tokių negendančių mumijų sie­
lų nemirtingumu ir ta pati pri­
vilegija buvo suteikta dievams. 
Dėlto kiekviena Egipto provin­
cija buvo išsistačiusi dievų ka­
pus, kuriuose laikydavo savo 
mirusiųjų dievų mumijas. Ozi- 
rio (Osiris) mumija buvo lai­
koma Mondese; Thinis didžia-

vosi dievo Anhouri mumija, o 
Heliopolis didžiuodavosi turįs 
patį dievą Tumusą (Toumou).

Babilonijos dievai, nors žmo­
giškoje formoje nesirodė, o pa­
sirodydavo savo garbintojams 
tik sapnuose ir vizijose, tačiau 
savo garbintojų buvo įsivaiz­
duojami ne kitaip, kaip turėję 
žmogaus formą, žmonių jaus­
mus ir aistras ir žmogišką li­
kimą, kad jie kaip žmonės gi­
mė, kaip žmonės mylėjo ir ne­
kentė, kaip žmonės kovėsi ir 
kariavo ir kaip žmonės mirė 

| (Iš Sir James C:
Hflten Bough).
Dėlto žynius egiptologas O> 

kar Planck ir sako:: “Be mito 
apie mirštantį ir prisikeliantį 
Dievą antikinis (senovės) pa­
saulis vargu būtų įtikėjęs į Jė­
zaus prisikėlimą. Apaštalai pa­
sinaudojo egiptiečių ir graikų 
pasaulyje viešpatavusiais reli­
giniais įsivaizdavimais, kuriais 
ir pripildydavo savo krikščio­
niškų pamokslų turinį.” J. Pr.

Su gražiausia Pavasario švente 
ŠVENTOMIS VELYKOMIS 

visus lietuvius sveikina

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

Paul Smith and Co. ir Peter Vilkelis

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems lietuviams ir draugams linki

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

2444 W. 71st St., Chicago, Illinois 
Phone HE 4-0680

Su gražiausia Pavasario švente Šventomis 
Velykomis visus savo kostumerius, 

draugus ir pažįstamus 
sveikina

BUCO DARŽAS
WILLOW WEST INN and PICNIC GROVE

RICHARD & HELENE BUTCHAS IR MARY BUTCHAS

83rd St. and Willow Springs Road, 
Willow Springs, Ill. 

Telefonas TErminal 9-9564

LINKI LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS KLIENTAMS IR RĖMĖJAMS

GUŽAUSKAS BEVERLY HILLS FLORAL CO.
“KAS TIK ĮMANOMA GĖLĖSE”

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

2443 W. 63rd St. Tel. PRospect 8-0833

Frank’s Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAISOM

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir 

draugams

3240 So. Halsted St. CAlumet 5-7252

ANTANAS VILIMAS
PERKRAUSTYMAI ARTI IR 

TOLIMŲ DISTANCIJŲ

823 West 34th Place

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugamsCIRCUIT T. V.

AND RADIO SERVICE
DAN LIUTIKAS, savininkas 

PASIRINKIMAS SPALVOTŲ AR PAPRASTŲ TELEVIZIJŲ • 
RADIJŲ • STEREO *ORO VĖSINTUVŲ • TAISYMAS.

2412 WEST 71st St., Chicago, Ill. 60629, Tel.: 471-2446
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Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and supervised by the United States Government

IŠ SAVO NAUJŲ PATALPŲ
2212 WEST CERMAK ROAD — CHICAGO, ILL. 60608 

Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZ.aNAC. Ka 
Prezidentas

CASIMIR G. OKSAS 
Executive Viceprezidentas 
PETER KAZANAUSKAS 

Viceprezidentas 
STEPHANIE SIMONAITIS 

Sekretorius - Iždininkas 
ANTHONY L. LAPINSKAS 

Sekr.-Iždininko padėjėjas ir advokatas

PETER KAZAN A L . ov 

PETER KRAUJALIS

ANTHONY L. LAPINSKAS 

WALTER MISEVICH 

CASIMIR G. OKSAS 

JOAN K. OKSAS

‘PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”
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Dienu skeveldros
%

X. į mečiui jau teko kaktomušom
Dar bent trumpai žvilgterk!-1 susidurti su pokario klasių kova, 

me j keletą rašytojų, kurių lū- Susipainiojęs sudėtingoje poka- 
pose vieši rūstus okupanto pcr-Įrio melo situacijoje, suklaidin- 
šamas terminas banditai. | tas buržuazinių nacionalistų 

Štai Alb. Žukauskas ršo a,,ie P'opaSandos, patekau kalėji- 
“1045 m. rudenį buržuazinių Tarybų valdžia ne tlk a|- 
banditų nužudytą lenk i pocta I leido už mano klyskehus ,p 
Buinickį”. Tuo tarpu “Vilniaus, n,an PadėJ° taP« ir rašytoju”, 
universitete” pranešaipa, kad Į O ar tarpe (tarp kalėjimo ir 
poetą nužudė 1944 m. rudeni, i rašytojo amato) nebuvo “stri- 
ir tai Vilniuje, ir tai lenkų na-; bo” verslo?!
cionalistai. | P. Treinys, teatro direktorius

Ed. Selelionis iš profesijos,'^^o labai trumpai: “Nuo bą iš­
gydytoj as, savo noru viešėjęs' <Ulo kulkos žuvo mano brolis”. 
Kazachstano plėšiniuos rašo: Į V. Bubnys rašo: “Lankiau 
“Nežinau ar kaltinti save, kad pirmąją gimnazijos klasę, gy- 
tuo metu, kai vienas kitas aš- vena u su žymiai už mane vy- 
tuoniolikametis mano bendra-l resniais gimnazistais. Klausiau- 
amžis su ginklu rankoje kovojo i si jų labai Įvairių kalbų, o ypač 
prieš lietuviškuosius nacionalis-Į žavėjausi vienu šeštoku, gel­
tus, aš tapau lyriku...” tonplaukiu aukštu vaikinu, ku­

lt. Narečionis rašo: “šešiolik- ris rašė eilėraščius. Netrukus

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
link’me visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiemsKRISTINA IR EMILIS KURAIČIAI
MAISTO KRAUTUVĖ

2500 W. 69th St. Tel.: PRospect 6-2229 
CHICAGO, ILL. 60629

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS

PALANGOS VALGYKLA
JUOZAS IR JADVYGA BARTKAI

6918 So. Western Ave.
Phone GR 6-9758

Baldų pervežimas mieste ir toliau

ALBINAS BENIULIS
2448 West 71 st Street

Chicago, Illinois. Tel. 737-5529

AUDYKLA “JUOSTA”
STANISLOVAS YURKUS

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime

savo klientams, draugams ir pažįstamiems
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems mūsų klientams ir draugams

5301 S. Talman Ave., Chicago, IL 60632 
Tek: RE 7-7083

M. ŠILEIKIS Pavasaris prie Shed Akvariumo (akvarelė)
Nuotrauka I. D. Filho

tas vaikinas dingo. Dingo ir 
dar vienas šeštokas iš gretimo 
kambario. Po kurio laiko suži­
nojome: abu išėjo į banditus ir 
žuvo. Žuvo ir kiti moksleiviai, 
kuriuos aš pažinojau kom­
jaunuoliai. O kitais metais ir aš 
pats vos-vos išlikau gyvas: 
banditų kulkų sunkiai sužeis­
tas, visus metus negalėjau lan­
kyti mokyklos”.

V. Mozūriūnas rašo, kad Lei­
palingyje iki 1948 m. “naciona­
listinės banditų gaujos, trukdy-- 
damos gyvenimą”, buvo nužu­
dę 3 partorgus.

Ak, tokiomis sąlygomis, kaip 
okupacija, vyksta Įvairūs sąvo­
kų supainiojimai. Štai Alg. Mi- 
kuta (gimęs 1943 m.) rašo: 
“Kai mokykloje klausdavo, kur 
tėvas, atsakinėdavau, kad neži­
nau, nors matydavau, kaip se­
nelė virdavo žirnių košę, grūz­
dą vo į puodus ir dėdavo Į fa­
nerines siuntinių, dėžutes, o se­
nelis pjaustydavo tabokos lapus. 
Žinojau, kad tai tėvui . . .” Tė­

vui okupanto ištremtam į Komi 
tolumas.

Dabar sūnus dirba okupanto 
spaudoje ir, deja, užgiria plėši­
nių ir kitas vietas, kur jo paties 
tėvas ir dešimtys tūkstančių ar­
tojų vargo ir mirė.

Bet — bent nesusitepa savo 
lūpų žodžiu banditas!

Ana, A. Drilinga rašo:
"Karo nemačiau — tik girdė­

jau kažkur už dešimčių kilo­
metrų gaudžiant patrankas, 
sprogstant bombas. Girdėjau, 
bet nemačiau. Mačiau pokario 
metus. Su košmarišku sudėtin­
gumu. Kai maišėsi džiaugsmas 
ir skausmas. Pirmųjų traktorių 
burzgesys dieną ir kulkosvai­
džių kalenimas naktį. Pamokos 
apie Revoliuciją ir susprogdin­
ti valsčiaus partorgo namai. 
Bundanti neapykanta. Nesu­
vokdamas, kas — kaltas, kas 
— ne, neapkenčiau vieno: mir­
ties. Priverstinės, per anksti 
atėjusios mirties.

Šią neapykantą išsaugojau, 
j Ir dabar ją jaučiu. Gal todėl,

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems kostumeriams ir draugams linki

GRAY’S SHELL SERVICE t
Savininkas PETRAS GRAŽINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago, Ill. 60629
Tel. PR 8-9676

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiemsCLUB ROMA
RAMUTĖ IR VYTAS BUTKAI, Sav.

2539 West 69th Street
Tek: 476-9572 

grindiniu oponentu, sąžiningu 
jos vertybių, kelių ir galimybių 
tikrintoju.

Rašydamas apie literatūrą, 
noriu likti bent truputėlį nepri­
klausomas nuo konjunktūros 
ir mados, tačiau ne visada tai 
pavyksta. Ne kartą esu nusivy­
lęs kritiko darbo prasmingu­
mu. Bet atsargoje paprastai lie­

ka vienas argumentas, vardan 
kurio vėl imi rašyti, reikia 
skiepyti meilę lietuviškam me­
niniam žodžiui, reikia rūpintis 
jo augimu, sveikata ir ateiti­
mi.”

J. Cicėnas 
(Pabaiga)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kad žmoguje visada gyvi du 
prieštaringi jausmai — meilė ir 
neapykanta. Neapykanta su­
stiprina meilę. Neapykanta 
tam, kas trukdo mylėti.

Mylėti ir neapkęsti mokė gy­
venimas. Mokė žmonės. Mokė 
ano meto jaunystė. Tur būt, ne 
veltui įstojau į komjaunimą 
dar tada, kai naktimis tebeaidė­
jo kančios riksmas. Kai dar bu­
vo pavojinga turėti pilką bilietą 
su Lenino siluetu”.

O kad “Lenino siluetą” gynė 
NKVD divizijos nei žodelio?!

XI.
Viso, Tarybų Lietuvos Rašy­

tojuose “susibūrę” gyvų ir mi­
rusių kone 150 rašytojų. Apie 
pačius jaunuosius ir ne taip 
jaunus, kaip antai: Sają, VI. 
Šimkų, Martinaitį, Urnevičiūtą, 
Vaičiūnaitę, Vainilaitį, Ketura- 
kį ir dar keletą “nei žodžio”. 
Mat, tokia mano — liaudies 
“priešo” dalia! Tas egzemplio­
rius, kuris pateko į mano ran­
kas, yra su . . . broku. Trūksta 
kelių dešimčių puslapių. Turi­
nyje suminėta šis ir tas, o teks­
to nieko, — grynai balti pusla­
piai !

Beje, “Rašytojuos” esama ir 
kitataučių. Ana, Kanovičius, 
(“gimiau žydų šeimoj Jona­
voj”), kaip knygoj pastebėta, 
rašo rusų kalba. Metelskis—ru­
sas. Gelbakas — rusiškai pasi­
rašo ir t. t. t. t. Yra A. Morkus, 
bet nėra į anapus grįžusio Mar­
gelio. Nėra A. Keliuočio, nėra 
R. Mackonio, Mačernio, Dervi­
nio ir kt. Jiems, matyt, telei- 
džiama rašyti “Gimtajame 
Krašte”.

Pabaigai po ištrauką iš rašy­
tojų, kurie apsieina be žodžio 
banditai. Ir taip,

R. Lankauskas (g. 1932 m.) 
rašo:

“Kartais stebiuos, kaip ne­
perseniausiai griaudėję įvairūs 
pasmerkimai neužgniaužė ma­
nyje noro rašyt. Žinoma, aš ne­
sigailiu, kad ėjau sunkiu keliu, 
užuot važiavęs tą atstumą min­
kštame limuzine ir pasiekęs 
daugiau komercinių, negu kū­
rybinių laimėjimų. Rašytojas 
gyvena tik vieną kartą ir turi 
elgtis pagal savo ši rides liepi­
mą. Literatūrą kuria ne mik­
lūs apsišaukėliai, ne tuščiakal­
biai rėksniai, besišvaistantys 
žlugdančios kritikos lazda, bet 
tie, kurie sugeba ją kurti. Ra­
šytojas privalo sakyti tiesą apie 
tikrovę. Jeigu jis to nedaro — 
jis nėra rašytojas.

Negalima kaltinti rašytojo, kai 
jis paliečia neigiamus reiškinius, 
nes pats neigiamų reiškinių at­
skleidimas jau yra teigiamas 
faktas.

Kūryba neįmanoma be ati­
tinkamų sąlygų, be didelio pa­
tyrimo, erudicijos ir dvasinės 
laisvės”.

V. Kubilius (g. 1928 m.) sa­
kosi:

“Šiandieninei mūsų kritikai 
ypač kenkia pataikavimas pa­
garsėjusiems vardams, pane- 
gyriškas tonas. Reikia rimtos ir 
objektyvios analizės. Reikia tie­
sos apie kiekvieną kūrinį — be 
atsargaus apsižvalgymo ir dos­
nių avansų. Kritika, man rodos, 
turi būti literatūros proceso pa­

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

ZOLP’S MILLWORK
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halstęd Street
TeL: YArds 7-2576

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS CHICAGOS

LIETUVIAMS LINKI

AL. G. KUMSKIS su ŠEIMA

Visierris Amerikos Legiono na­
riams, kariams, draugams ir pa­
žįstamiems linkiu linksmai ir 

laimingai praleisti Velykų 
šventesBEN POCIUS,

COMMANDER
Darius-Girėnas Post Nr. 271

American Legion, Dept, 
of Illinois

4416 So. WESTERN AVE., 

CHICAGO, IL.

Tel.: LA 3-8484

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klientams ir draugamsHEATING CONTRACTOR

DOMAS ŽUKAUSKAS, Sav. 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, IL 60609
TeL: VI 7-3447

Visiems mūsų klientams ir draugams linkime 
gerų ir linksmų Velykų Švenčių

CHERRY MEAT PACKERS, Inc.
4750 So. California Ave., Chicago, IL 60632

Tel.: YA 7-1200
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CLUB MAPLEWOOD
JUOZAS IR ELLA VAIČAIČIAI, Sav.

4258 So. Maplewood Ave. Tel.: 847-0580

2547 W. 71st St. Tel. 436-1566
■'""i .hrfW.

LIETUVIU KLUBAS
KUNIGUNDA, Sav. 

įvairūs vietiniai ir importuoti gėrimai. Fox Head “400” beer

Vliko pirmininkas J. K. Valiūnas informavo Filipinų respublikos prezidentą Ferdinandą Marcos apie Lietuvos 
okupaciją ir sunkią krašto gyventoją būklę. Vliko pirmininkas įteikė Filipinų prezidentui memorandumą ir prašė 

padėti išlaisvinti rūsy pavergtą Lietuvą.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo klientams ir draugams linki

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

HAPPY EASTER TO ALL OUR

APYNIAI
BORIS PASTERNAK

CUSTOMERS AND FRIENDS

COLUMBUS
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

2525 WEST 47th STREET LAfayette 3-4284
CHICAGO, ILLINOIS 60632

CHARLES J. KOZLOWSKI, Secretary and Mgr.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo klientams ir draugams linki

JOS TAVERN
JUOZAS KASPERAVIČIUS, Sav.

2419 W. Marquette Rd.

ir

“DELTA” LOUNGE
5640 W. 87 St. Tel.: GR 6-9365

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkim visiems savo klientams ir draugams

DOUBLE “K” TAVERNA
KAZYS ir KRISTINA AUGUSTIS

4558 So. PAULINA STREET 
Tol. 927-7267

rašą. “Dr. Valiūnas tuojau pain­
formavo apie tai Lietuvos Di­
plomatijos Šefą.

Visuose tuose žygiuose Vliko 
pirmininkui daug padėjo Mani­
loje gyvenąs R. G. Vildžius. Jis 
paskirtas Vliko įgaliotiniu Fili- 
ponuose. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pasveikink savo draugus 
per "NauJ ; c

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

BRUNO’S PAINT AND HARDWARE
Pittsburgh paints - varnishes — Glass - sundries — Toys 

& model supplies.

2612-14 West 71st St. GR 6-2427
Chicago, Ill. 60629

Po uosiu, apipintu gebenėm,
Nuo darganos mes ieškome landynės.
Mums nugaras apsiaustas dengia,
O mano rankos tave apipynė.
Suklydau aš. Tankmės krūmynai
Ne gebenėm apvyti, o apynių vijokliais.
Tai duok man apsiaustą, lyg plynėj 
Jį po savim visu pločiu pakinkiui.

Vertė S. Aukštaitis.

Vliko pirmininkas 
pas Filipinų vadus

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

GINTARAS RESTAURANT
MARIA IR JUOZAS ROČKAI, Sav.

KRILOVAS
PRAEIVIAI IR ŠUNYS

Bičiuliai du jau vakaro metu sau ėjo 
Ir svarbų reikalą aptarinėjo.

Staiga, iššokęs iš už/vartų, 
Šunelis leidosi juos loti.

Be jo dar antras, — trys iš karto, 
Bematant iš visų kiemų 
Subėgo puskapis čia jų. —

Praeivis griebė net ir akmenį jiems tvoti. 
“Nereikia taip, bičiuli: Mudu ir abudu 
šunis bei jų lojimą neįveiksim, 
Tik dar labiau įširsti juos nuteiksim.
Eiva pirmyn! Jau aš gerai žinau jų būdą”. 
Ir žingsnių apie kapą tik paeit reikėjo, 
Šunų lojimas vis kaskart silpnėjo, 
Galop praeiviai jų nebegirdėjo.

Į ką bežvelgiu pavyduoliai, 
Sukels jie amžinai lojimą;
O tu keliauk, kaip ėjęs ligi tolei.
Palos, palos ir liautis ima.

DAGILIS IR BALANDIS
KRILOVAS

Į spąstus nelemtai įkliuvo. Dagiliukas.
Vargšelis blaškėsi, mėtliojoa.
Balandis jaunas,. bet iš jo tyčiojos:
“Nejau ne gėda, sako, — vidury dienos 
Į spąstus įkliuvai, broliukai?
Mane, jau taip pigiai nesuvilios:
Dėl to aš tikras ir matau” . . .
Tik žiūri, kad ir pals į kilpas įsivėlė.

Še tau!
Nelaimė kilo tai ne juokas, balandėli!

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA
nuoširdžiai sveikiname visus mielus savo bendradarbius, 
klijentus, draugus, pažįstamus ir bendrai visą lietuvišką 
visuomenę, linkėdami šventiškos nuotaikos bei linksmybės, 

tyro džiaugsmo su vidiniu pasitenkinimu, pelnyto 
pasisekimo ir geros sveikatos!

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Chicago, Ill. 60629

Tel.: WAlbrook 5-6015

Filipinų respublikos preziden­
tas Ferdinand E. Marcos kovo 
14 d. Vliko pirmininkui dr. J. K. 
Valiūnui suteiktoj audiencijoj 
parodė didžiai palankų Lietuvos 
padėties supratimą ir, perduo­
damas per Vliko pirmininką lie­
tuviams savo linkėjimus, pareiš­
kė tikįs, kad lietuviai vėl susi­
lauks laisvos Lietuvos.

“Lietuva gauna Respublikos 
Prezidento paramą”, — skelbė 
Manilos (Filipinų sostinės) dien­
raštis The Saturday Chronicle 
kovo 16 d. pranešdamas apie au­
dienciją, kurioje, laikraščio ži­
niomis, prezidentas užtikrinęs 
Filipinų paramą Lietuvos išsi­
laisvinimo pastangoms.

Dr. Valiūnas Maniloje matė­
si su visa eile kitų aukštų pa­
reigūnų ir politiniuose sluoks­
niuose įtakingų privačių asme­
nų. Prieš ir po audiencijos pas 
prezideptą, . Vliko pirmininkas 
matėsi ir išsamiai išsikalbėjo su 
Filipinų Senato pirmininku Gil 
J, Puyat, Manila Daily Buletin 
kovo 16 įdėjo dr. Valiūno susiti­
kimo su Atstovų Rūmų pirmb 
ninku Jose B. Laurel, Jr., nuo­
trauką. Vliko pirmininkas susi­
tiko pietų ir su buv. senatorium 
Lorenzo Samulong, kuris buvo 
Filipinų atstovas Jungtinėse 
Tautose Chruščiovo apsilankymo 
metu ir dėl kurio pastabos apie 
Baltijos valstybes įvyko garsu­
sis “Chruščiovo bato” įsišoki­
mas. Galimas dalykas, kad L. 
Samulong vėl grįš į New Yor- 
ką, kaip Filipinų ambasadorius 
Jungtinėms Tautomis.

Iš vyriausybės pareigūnų, Vli­
ko pirmininkas aplankė viešųjų 
dąrbų bei susisiekimo sekretorių 
Antonio V. Raquiza, kurio ži­
nioj ir paštas, ir pietavo su už­
sienių reikalų pasekretorium po­
litikos klausimams,. Jose. Ingles, 
kuriam su Vliko pirmininku su­
sitikti buvo pavedęs užsienių rei­
kalų sekreįorius Narciso Roma, 
pats negalėjęs Vliko pirmininko 
-riimti, nes buvo susirgęs ir gy­
domas ligoninėje.

Kaip Kerėjoj ir Taivanę, taip 
r , čia Vliko pirmininkas iškėlė 

mintį apie pašto ženklą Lietuvos 
penkiasdešimtmečiui paminėti. 
Iš. esmės ši mintis buvo sutik­
ta palankiai, tik paaiškėjo, kad 
tokio sumanymo įvykdymas 
greičiausia, nors ne beviltiškai, 
bet ilgai užtruksiąs, nes esanti 
nemaža eilė vietinių organizaci­
jų bei institucijų, irgi laukian­
čiu, kol galės būti išleisti jų pa­
siūlytieji specialios paskirties 
pašto ženklai.

Kalbėdamasis su užsienių rei­
kalų pasekretorium Vliko pir­
mininkas iškėlė ir kitą mintį, — 
įsteigti Maniloje Lietuvos gar­
bės konsulatą. ■ Užsienių reikalų 
pasekretorius sutiko tą klausimą 
aiškintis ir paprašė pateikti jam 
esamųjų Lietuvos pasiuntinybių, 
konsulatų ir garbės konsulatų są-

2151 W. CERMAK RD. Tel.: VI 7-8179
CHICAGO, ILL. 60608

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

K. JAKUS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų ir vyriškų drabužių

10302 S. Michigan Ave.
Phone PUllman 5-1168.

Chicago, III 60628
Res. WA 8-5661

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki savo klientams, draugams ir 

pažįstamiems

BRUNO KLEMKA
Home Builder and General Contractor

10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, Ill. 
Telef.: 424-3810

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

GED. A. SURYS
MORTGAGE LOANS — 

REAL ESTATE — INSURANCE

3252 So. Halsted Street CAlumet 5,2520

DR. ir MRS. PETER T. BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas

2434 West 71st Street
Tel.: HEmlock 4-5849
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo draugams ir pacientams linki
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GEN. A. GUSTAITĮ

generolo

straipsnio yra paminėtas ginčas

M

LIBERTY RESTORANAS
PRANĖ IR MEČYS SKRUODžIAI

4915 W. 14th St, Cicero. Telef. TO 3-9371
kausku. Turiu pasakyti, kad 
šis ginčas yra tikras, apie kuri 
žinau štai ką:

DAR TRUPUTI .APIE ;|
sku gyvenome, tuomi laiku A. 
Panemunėje, visai arti nuo vie­
nas kilo. Vėlai vakare buvau

BITĖS

Ltnksmų Velykų Švenčių visiems savo 
draugams ir klientams linki

Dekanozovui draug su Pozd- 
niakovu padiktavus naują Lie­
tuvai vyriausybę su J. Paleckio 
priešakyje, generolas V. Vit­
kauskas tapo krašto apsaugos 
ministeriu ir gen. št. puikiniu-

želio 17 d. ar 18 d. vakare (ge­
rai nepamenu). Gen. št. pulk. 
A. Čepas (kiek dar atsimenu) 
papasakojo, kaip Į kariuomenės 
štabą buvo atėjęs generolas A. 
Gustaitis, susijaudinęs ir įpy­
kęs, kuris gen. V. Vitkauską, 
ten pat esant gen. št. pulk. Če­
pui, klausė:

— Jai kas dabar pasidarė su 
Lietuva? (o gal “Tai Lietu­
vos jau nėra?” - gerai nepa­
menu. K. Alš.).

Kodėl uždrausta skraidyti 
ir angarai įsakvta uždaryti?

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki gausiems Naujienų skaitytojams

Visiems savo taupytojams, kaimynams ir 
geros valios lietuviams linkime 

linksmai atšvęsti 
ŠVENTAS VELYKAS!

PEOPLES FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSN,

STANLEY W. ROPA, Prezidentas

$ PSOPliS

HAy market 1-5508 
Chicago 8. UL

g< SAVINGS
IWI .nd LOAN ASSOCIATION

(Uždraudė rusai, tuoj okupa­
vę Lietuvą. K. Alš.).

— Ar Jūs galite šį draudimą 
nuimti ir leisti mums skraidy­
ti? (Negalėjo, nes rusai suvar­
žė. K. Alš.).

— Kodėl tokia silpna ir vien- 
šališka informacija apie dabar­
tinius įvykius Lietuvoje? (Bu­
vo tik bolševikiška).

Toliau gen. št. pulk. Čepas 
pasakojo, kad su gen. A. Gus­
taičiu buvo ilgai ginčytasi ir 
jam aiškinta, bet jis neįtikintas. 
Atsakius jam į vieną klausimą, 
jisai tuoj duodavo kitą klausi­
mą vis tuo pačiu reikalu. Kai 
vienas iš ten esančių karininkų 
pastebėjo, kad gen. A. Gustaitis 
visą laiką buvo tylus-ramus ir 
nemėgstąs ginčytis, tai gen. št., 
pulk. Čepas atsakė:

‘‘Žinau gerai, šiuo kartu jisai 
toks nebuvo.” Plačiau apie gin­
čą pulk, čepauskas vengė kal­
bėti. Nieko nepasakė, kaip gen. 
V. Vitkauskas aiškinosi.

Pritariu, kad reikia išleisti 
generolo A. Gustaičio mono­
grafiją* Jį gerbė ir mylėjo visi, 
ne vien lietuviai kariai. Tai bu­
vo genialus vyras, lietuvių tau­
tos pažiba.

Kazys Ališauskas

Vis daugiau žmogus panau­
doja bites, kovodamas prieš ne­
palankias jam gamtos sąlygas. 
Vienas prancūzų mokslinin­
kas, tiriantis Montonane vy­
nuoges, įrengė 5 avilius savo 
bandyminiame 5 ha vynuogy­
ne. Mokslininkas tvirtina, kad 
bitės nepajėgia pradurti vynuo­
gių žievelės, o tegali jas laižyti. 
Štai dėl ko jis įkurdino bites 
vynuogyno teritorijoje; laižy­
damos pradurtas ir pažeistas

uogas, bitės apsaugo gretimas 
uogas nuo gedimo.

Štai pavyzdys, kaip bitės pa­
deda žmogui. Paaiškėjo, kad 
bilė-motinėlė gamina medžia­
gą, kuri panaikina kitų bičių 
gebėjimą daugintis. Neseniai 
entomologai išaiškino, jog ši 
medžiaga gali stabdyti uodų 
lervų vystymąsi ir jas užmušti. 
Dabar galvojama panaudoti bi- 
tes-motinėles kovoje prieš ken­
ksmingus uodus, kurie perneša 
pavojingą žmonių ligą ma­
liariją.

POVILAS ir MARIJONA DAUBARAI 
ir jų SŪNUS ROY PETRO 

Tel. 586-1888 ir 586-1220

GARSINKI! ES NAUJIENOSE

1618 W. 18th Street
<near Ashland)

VELYKOS — DIDŽIOJI ŽMONIJOS PRISIKĖLIMO ŠVENTE
Pakyla saulė, čiulba sugrjžusieji paukšteliai, 

susprogsta medžiai, sužaliuoja pievos ir darželiai.
Kiekvienas jaučiame artėjančią šią prisikėlimo 

šventę.
Mūsų taupytojams, draugams ir visiems lietuviams 
linksmai atšvęsti ŠVENTAS VELYKAS linki —

ALBERT J. AUKERS 

Prezidentas ir Reikalų Vedėjas

UN/ONFEDERAL SAV/NGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

“where people make the difference”.

3430 South Halsted Street,
Phone: 523-2800

Assets over $31,000,000 — Our 71st year

DIREKTORIAI.

PAREIGŪNAI

IR

TARNAUTOJAI

Chicago, IL 60608

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

4192 ARCHER AVENUE

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILLi — FRIDAY, APRIL 12, 1968

LINKSMU VELYKŲ 
Linkime visiems geros valios lietuviams

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Valdyba ir Pareigūnai

JUSTINAS MACKEVIČIUS
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
DIREKTORIŲ TARYBOS PIRMININKAS

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Jr.
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
PREZIDENTAS IR MENADŽERIS

TEL VIRGINIA 7-1141
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RETA PAVASARIO ŠVENTĖ
Savo gyvenime praleidau 79 

pavasario margučių šventes — 
Velykas. Kai kurios jų lyg ne­
buvusios dingo gyvenimo są­
vartoje. Bet štai 10-toji mano 
gyvenimo pavasario šventė Įs­

trigo iki šiol mano atsimininnio- 
ir kaip kitą kada veržte prasi­
veržia pro kitų išgyventa, stojas 
prieš akis.

Prisimenu ta saulėtų pavasa­
rio didžiosios sukatos dienų.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams, draugams ir pažįstamiems linki

KAZYS KARAZIJA
GENERALINIS KONTRAKTORIUS

5316 So. California Ave.
Tel.: RE 7-5060 

k. -----

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams ir 

draugams

ROYAL BLUE STORE
A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago, Ill. 60632 
Tel. BI 7-9475

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI

EMILIJA IR MARIJUS KIELOS
M. K. LIQUORS AND FOOD 

SAVININKAI

5620 W. 87 Street. Tel. 857-9525
Oak Lawn, Illinois

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

COSMOS EXPRESS

Marquette Gift Parcel Service 
LICENSED BY INTOURIST

2501 ir 2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629 
3212 So. Halsted St. — Chicago, Ill. 60608

EDVARDAS IR VYTAUTAS ŽUKAUSKAI 
Tel.: WA 5-2737, 225 - 1864 

WA 5-2787

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visoms savo klientėms ir draugėms

MARINĖLIŲ BEAUTY SHOP 
VISŲ RŪŠIŲ GROŽIO KULTŪRA 
MRS. JOSEPHINE CHIPAS, Savininkė

Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

Pirmadieniais, trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.

3600 SO. EMERALD AVE. TeL: LAfayette 3-9741
(Įėjimas iš 36-tos gatvės)

———————- ------->

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klijentams ir draugams

JOE’S TAVERN
JUOZAS SUTKUS

Tel. LA 3-1538

827 W. 33 Street

• -i =/
~r--------—------ -—.------- j------------------------------------- „

Linksmu Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE. 
Tel. Virginia 7-9327

i Padangėse jau skraidė vyturė­
liai besisk;sdami: čyru pavasa­
rėlis, palikau vaikelius nelesin­
tus.

Pabaliais pempės šūkavo: 
gyvas, gyvas, kur jis? Medžių 
plikose šakose špokai čirškėjo, 
pamėgdžiodami naminių pauk­
ščių gausus. Balandėliai ant sto­
go poravus, pptinai mušėsi dėl 
patelių.

Man bekiūlinėjanl kieme, be­
sidžiaugiant viščiukais, prasi­
kalusiais iš kiaušinių, pro var­
tus įsalino viešnia Sorkė iš 
Naumiesčio. Ji visada kartu su 
pavasariu pasirodydavo ir kar­
tu su rudens šalčiais dingdavo. 
Nepaisant į ankstyvų pavasarį, 
Sorkė jau buvo susivėlusiais 
plaukais, visa apskretusi, su ša­
šuotomis blauzdomis.

Kaip visada, Sorkė atsisėdo 
nekviečiama ant suolo po kle­
vais. Ji kantriai laukė išmal­
dos nei žodžio nepratardama. 
Kaip visada. Savo gyvybei pa­
laikyti ji lankėsi po kaimo 
žmones lūkenaudama duonos. 
Kaimo žmonės jos bodėjosi dėl 
jos apsileidimo ir dėl proto ne­
tekimo. Niekas nežinojo ar ji 
apsigimę tokia, ar augdama ne­
teko proto, nors dar buvo jauna 
mergina. Retai kas jų įsileisda­
vo į gyvenamus namus. Prisi­
bijojo apsikrėsti.

Jos didieji priešai buvo ne 
žmonės, bet šunys. Nors netu­
rėjo proto, bet buvo išmokusi 
šunų-apsiginti. Kai ją jie užpul­
davo, ji tuoj atsisėsdavo ir šu­
nims ilgų lazdą pakišdavo. Ta­
da šunys aprimdavo, pritūpda­
vo ir laukdavo, kada jai atsis­
tos. Nesulaukę, lodami nubėg­
davo. Tačiau ir tarp šunų yra 
tokių, kurie žmogų puola iš pa­
salų. Nuo tokių apsiginti Sor- 
kei buvo sunkiau, ir jie apkan­
džiodavo jos blauzdas.

Pamatęs tų viešnių, nubėgau 
motinai pranešti.

Na, tokią dienų! — nuste­
bo motina, išgirdusi mano pra­
nešima ir lyg susigriebusi dar 
pridėjo:

— Gaila merginos, ji nesvei­
ko proto. Neišmano!

Motina išėjo Sorkės pažiūrė­
ti. < . ...

— Sorkė, Sorke, į ką tu pana­
ši? Visa murzina, nešvari, 
blauzdos jau kruvinos, kada 
spėjo šunys tave apkandžioti?

Sorkė tylėjo, tik kasinė josi.
Motina nuėjo į vidų, šūktelė­

jo į mane. Paruošė Sorkei už­
kandą ir liepė jai nunešti, įspė­
dama :

Saugokis, arti neprisiliesk, 
kad neapsikrėstum. Įteik jai už­
kandą. Tegu ir ji pajunta šven­
tę, juk ir jos subata.

Gavusi, užkandą, Sorkė so­
čiai ją valgė. Pavalgiusi išsitie­
sė ant suolo ir užmigo.

Sorkei pabudus, motina liepė 
dviem mergom ją išmaudyti.

O kur ją maudysime? Gal 
jos brudu apsikrėsim? Tokia 
čia jau viešnia! suabejojo mo­
terys, sunerimo.

--  Paimkit didžiąją geldą: 
Prisišildykit vandens. Nuneški­
te į avinyčią. Ten šilta. Paimkit 
Sorkę, nurėdykit, jos drabužius 
tuoj sudeginkit. Plaukus nu- 
kirpkit avinėmis žirklėmis. Žai­
zdas apraišiokit, gausite marš­
kinius ir kitus jai drabužius. 
Kai išmaudysite ir aprengsite, 
įvyniokit į drobę ir nuneškite į 
šieno šalinę, tegu ten išsimiega, 
— įsakė motina.

Kas liepta, padaryta. Visų 
nusistebėjimui Sorkė nesiprie­
šino vedama į avinyčią, davėsi 
nurėdoma, leidosi maudoma, 
laikėsi ramiai. Pati padėjo mar­
škinius apsivilkti, drabužiais 
pasirėdyti, šiene tuoj užmigo ir 
miegojo iki Velykų rytas išau­
šo. Pakilusi vėl atsirado ant 
suolo po klevais. Dabar ji glos­
tė savo drabužius, kažką sau 
murmėjo. Atrodė judresnė, gy­
vesnė.

Motina ir vėl ją sočiai pavai­
šino. Į klausimą kaip ji dabar 
jaučiasi, nieko neatsakė, tik 
drabužius paglostė. Pavalgiusi 
ji dar labiau pralinksmėjo. 
Kažką lyg dainuoti mėgino ir, 
pašokusi nuo suolo, net šokinė-

URŠULĖ ASTRA dekoruoja Velykų margučius St. Balzeko Lietuviu kultū­
ros muziejuje, 4012 Archer Avė., kur iki balandžio 21 d. vyksta margučiu 

paroda. Josios margučiai labai gražūs, išdabinti lietuviškais motyvais.

surinkime bei sutikti kandidatuo­
ti i apylinkės valdybą bei at sto­
vus Į apygardos suvažiavimą.

JAV Lietuvių Bendruomenės
Clevelando I-os Apyl. V-ha

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” -‘TURI GERIAUSI?

PAblSEKIMA BIZNY -f

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

KAUNAS PARK INN
VALERIA IR ANTHONY KAZLAUSKAI, Sav.

2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkime savo draugams, klientams ir pažįstamiems

JONAS IR NATALIJA VAZNELIAI
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖ

2624 W. 69 St. Tel. 778-8479

Chicago, Illinois 60629
Šviežia mėsa, vietos ir importuoti produktai

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ

visiems Chicagos lietuviams

nuoširdžiai linki
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ti pradėjo garsiau kartodama: 
Mamele, mamele.

Išgirdę Sorkės balsą, visi pro 
langus sužiuro.,, Pamalę ją be­
šokančią, visi palikę Velykų 
stalą išbėgo Sorkės pažiūrėti.

Sorkė visai nepaisydama su­
bėgusių, vis dar strapsinėjo ir 
lyg dainavo.

Motina man įteikė krepšį su 
skanėstais. Liepė Sorkei ati­
duoti ir pasakyti, kad tai jai ir 
jos motinai.

Įteikiau. Tuomet Sorkė pa­
šoko ir lyg krykšdama sušuko 
kelis kartus: “Mamele, mame­
le”. Spruko ji pro vartus ir pa­
suko į vieškelį, vedantį į Nau­
miestį.

— Na, ir jai buvo pavasario 
šventė, bet ar ji suprato, — pa­
stebėjo vienas bernų.

Man Sorkės pagailo, net aša­
ros pasirodė.

Deja, daugiau Sorkės nema­
čiau. Vasarą ji buvo kažkur

CLEVELAND, OHIO
LB Clevelando I-os Apylinkės 

metinis susirinkimas
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Clevelando I-os apylinkės meti­
nis susirinkimas įvyksta sek­
madienį, balandžio 21 d. 12 vai. 
Lietuvių Klubo viršutinėje salė­
je, 6835 Superior Ave.

Darbotvarkėje: Valdybos, iž­
do ir kontrolės komisijos prane­
šimai, diskusijos dėl pranešimų, 
naujos apylinkės valdybos ir 
kontrolės komisijos rinkimai. 
Taip pat bus renkami atstovai 
į naujai įsteigtos LB Ohio apy­
gardos suvažiavimą.

Nariai, kurie dar nesusimo­
kėjo solidarumo įnašus, galės tą 
atlikti prieš susirinkimą. Ne­
susimokėję neturės sprendžiamo 
balso.

Apylinkės valdyba prašo visus 
narius skaitlingai dalyvauti su-

FRANK SAVICKAS
STATE REPRESENTATIVE

Springfield, Illinois

pamiškėje rasta negyva.
Vistaspats.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk- dienraštį) 
“Naujienas”.

Londono modeliai parodo naujas ve­
lykines skrybeiaites.

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ IR ŠV. VELYKŲ

S. BALZEKAS, Sr.

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

— IR—

VISIEMS

LIETUVIAMS!

★ ★ ★

S. BALZEKAS, Jr.

Balzekas Motor Sales, Ine.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WILL LIKE US”
4030 Archer Avenue Telephone Virginia 7-1515
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Dienraščio kainos:
hicagoje u priemiesčiuose
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Gandai ir kova su jais
Gandai yra paprastas kasdieninio gyveninio reiški­

nys. Jie platinami įvairiais sumetimais apie žmones bei 
šiaip svarbesnius (o kartais ir visai nesvarbius) įvykius.

Kai kurių žmonių jau tokia prigimtis, kad jie mėgs­
ta, kaip sakoma, iš adatos vežimą priskaldyti: labai jau 
išpūsti paprasčiausį dalyką, paprasčiausį įvykį.

Kai tai daroma normaliose sąlygose ir be blogos va­
lios, tai daug žalos ir nepadaroma. Visai kitoks reikalas 
yra, kai iš adatos priskaldoma visas vežimas visokių ne­
būtų dalykų apie asmenį arba asmenis, norint jiems pa­
kenkti, juos pažeminti, suniekinti.

Tačiau, ir bloga valia nesivadovaudami, gandų 
skleidėjai gali labai daug žalos padaryti. Juk yra žinomi 
šimtai ir šimtai atsitikimų, kad dėl gandų buvo sukeltos 
didžiausios panikos, dėl kurių žuvo nemažai žmonių.

Tegul tik kas kimštinai prikimštame žmonių teatre 
paleidžia gandą, kad teatro pastatas dega, — kas tada 
atsitiktų?

Atsitiktų didžiausia panika ir žūtų nemažai žmonių. 
Tai nėra tik prielaida: yra užrekorduoti keli tokie atsi­
tikimai ir tai iš nelabai tolimos praeities.

Gandų niekada netrūksta. Bet sumišimo laikais, kai 
gyvenimas išmetamas iš normalių vėžių, jie ypač pagau­
sėja, virsdami bauginančiais baisūnais, siaubais.

Amerikos miestų gyventojams tenka pergyventi di­
delius sukrėtimus, stisij tįsius su rasinėmis riaušėmis. 
Tos riaušės buvo tikra rugiapiūtė gandų skleidėjams. Ir 
kokių tik gandų nebuvo paskleista, sakysime, Chica- 
goje?

Iš tų skleidžiamų gandų susidarė įspūdis, jog beveik 
visa Chicaga dega ir gatvėse liejasi kraujas tiesiog upe­
liais.

Šiuo atveju nemažą vaidmenį suvaidino baimė, kuri, 
kaip sakoma, turi dideles akis.

Kai gandai plito ir gyvento juose vis didėjo baimė, 
kuri galėjo išsivystyti į paniką, tai buvo suorganizuotas 
vadinamasis “gandų centras” kovai su gandais. Gyven­
tojai buvo raginami kreiptis (telefonuoti) į tą centrą ir 
klausti informacijų ryšium su vykstančiomis riaušėmis. 
Klausti, kokia iš tiesų padėtis yra toje ar kitoje miesto 
dalyje.

Susidomėjimas buvo didžiausias. Telefonuojančių 
skaičius siekė 400 per valandą, o per 24 valandas — 9,000 
su viršum!

trims menesiams  _____ $4.00
vienam mėnežiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų______________$10.00
vienam mėnesiui  $2 00

Užsieniuose:
metams ________________ $21.00
pusei metų .........................$11.00
vienam mėnesiui ....... $2.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant I 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
Hl. 60608 Telef.: HAymarket 1810C

Pinigus reikia siųsti pašto JPone^ 
Orderiu kartu «u užsakymu.

Okupantų “Tiesa” kovo 23d. 
rašo:

Sukanka dvidešimt metų, 
kai buvo paskelbtas Lietuvos 
KP Centro Komiteto ii Lietu­
vos TSR Ministrų Tarybos nu­
tarimas “Dėl kolektyviniu 
ūkių organizavimo respubliko­
je”. Sis istorinis dokumentas 
paskatino Lietuvos kaimų pa­
daryti lemtinga posūki i socia­
listinį ūkininkavimų, kolekty­
vinį darbų ir gyvenimų;

Mes pratęsiame sakinį į... 
“f naujųjų laikų baudžiavų!”

Pirmieji kolūkiai pradėta 
organizuoti <1911 m., bet iki 
1918 m. jų tebuvo... 20 (žr. 
istorijos vadovėlis, Kaunas 
1966 m.), ir okupantas nutarė 
įvykdyti vad. ištisinę kolekty­
vizacijų. Ištisinė? vadinasi vi­
sus ūkius į kolūkius ir panau­
dojant NKVD ir deportacijas. 
Ir... 1949 m. pabaigoj jau bu­
vo 5500 naujų kolūkių. 1950 
m. liepos mėn. jau buvo suva­
ryta į komunistinę baudžiavų 
apie 90' < visų žemdirbių.

“Tiesa” (“Pravda** “na litov- 
skom jezykie”) pabaigoj štai 
kų rašo:

Už tai, kuo šiandien džiau­
giamės, kų esame pasiekę, pa­
dėkos žodį tariame partijai ir 
vyriausybei.

Čia išrašai, už kuriuos, anot 
“Tiesos”, irgi dėkolina “parti­
jai ir vyriausybei”. Išrašai pa­
imti iš "Valstiečių laikraščio 
ir taip S. Miškinis Viciūnų ta­
rybinio ūkio vyr. agronomas 
rašo:

nežinia, ar galėsime pava­
sarį grūdines kultūras sėti kar­
tu su trąšomis. Sėjamosios 

Teigiama, kad tas centras nemažai prisidėjo prie 
išblaškymo skleidžiamų gandų ir sumažinimo baimės. Kiti 
miestai rengiasi pasekti Chicaga, steigdami panašius 
“gandų centrus”.

Kaip gandai yra “gaminami” ir skleidžiami, buvo 
labai vykusiai pavaizduota karo metu Anglijoje išleisto­
je mažytėje brošiūrėlėje apie nacių kariuomenės mena­
mą įsibrovimą į Angliją. Brošiūrėlėje vaizduojamas as­
muo apie tą “įsibrovimą” taip pasakoja savo bičiuliui:

“Aš asmeniškai to nemačiau, bet man pasakojo Wat- 
sono tarnaitė, kuri turgavietėje buvo sutikusi pažįstamą 
Jokūbą, kuris prieš valandą kalbėjęsis su savo pusbroliu, 
ir tasai jam pasakojęs, jog buvęs sutikęs policininko gi­
minaitį Joną, kuris iš policininko žmonos sužinojęs, kad 
jos vyras, eidamas savo pareigas, nugirdęs kalbant apie 
nacių kariuomenės įsiveržimą į Anglijos teritoriją... ”

Tos brošiūrėlės paskirtis buvo vesti kovą su sklei­
džiamais gandais, kurių karo metu buvo labai apstu, sa­
tyriškoje formoje pavaizduojant, kokiais “faktais” yra 
paremti gandai.

Ir dabar gandai panašiai atsiranda ir dažniausiai 
yra panašiais “faktais” paremti.

jau suremontuotos, tačiau nie­
kur negauname dantračių trą­
šų Išėjimo aparatams .

Nenorime kaltinti susivieni­
jimo Širvintų skyriaus tiekėjų. 
Gal šių dalių iš viso respubli­
koje nėra?

“.. . vargas su remontu. Su­
truko mėšlo kratymo ai trak- 
torinės priekabos rato guolis 
Nr. 751L tai nors imk ir nura­
šyk mašinų. Guolio niekur ne­
gausi. Vien dėl šio guolio ūky­
je stovi keletas mėšlo kratytu­
vų, traktorių priekabų.

Pavasaris nelaukia. šiuo 
metu organinių trąšų vežimo 
bei kaupimo laikotarpis, o kra­
tytuvai stovi — rašo A. Pau- 
liukaitis šakių rajono “Lais­
vės” kolūkio dirbtuvių vedėjas.

♦

Prieš koletų dienų Katyčiuo­
se įvyko Šilutės rajono laik­
raščio “Komunizmo darbas” ir 
“Valstiečių laikraščio” skaity­
tojų konferencija žemdirbiui 
buities klausimais. Joje daly­
vavo kaimyninio žemaičių 
Naumiesčio tarybinio ūkio 
darbininkai.

Komjaunimo sėkr. agrono­
mas Vaičiūnas pabrėžė tai, 
kad mechanizatoriai ir žemės 
ūkio darbininkai blogai aprū­
pinami spec, drabužiais.

Šilutės rajono gamybinės že­
mės ūkio valdybos viršininkas 
S. Vasiliauskas pageidavo, kad 
spaudos darbuotojai drauge su 
aktyvu imtųsi analizuoti, ko­
dėl iki šiol, nors ne kartų kal­
bėta, melžėjos darbų turi pra­
dėti 5 valandų ryto, kodėl mo­
terys, dirbančios fermose, turi 
nešioti vyriškus ir tik 43 nu­
merio guminius batus. S. Va­
siliausko nuomone, spren-

Paveiksle matome iš k. į d.: Kazimieras Baltramaitis, Juozas Pronskus ir Jonas Vaidelys. Jie tariasi su Balfra- 
maičiu, Balzeko muziejaus meno archyvu direktorium, archyvu reikalais. Muziejus norėtu gauti daugiau lietuvis- 

ky knygy. Knygynas atdaras kasdien nuo 1 iki 4:30 v. popiet.

džiaut žemdirbių darbo kul­
tūros ir buities klausimus, yra 
daug apsileidimo ir nerangu­
mo. Toliau tebegaminami blo­
gi ratai, pakinktai ir specap- 
ranga.

Daug dėmesio skyrė skaity­
tojai prekybos klausiniams 
Žemaičių Naumiesčio tarybinio 
ūkio Kuliešių skyriaus valdy­
tojas T. Būdvytis kalbėjo, jog 
kartais neapgalvotai panaiki­
namos parduotuvės, o paskui 
žmonėms net dėl smulkmenų 
tenka keliauti 7 — 10 kilomet­
rų. Prekybos darbuotojai per 
mažai domisi pirkėjų paklau­
sa. Spauda čia galėtų ateiti į 
pagalbų. Antai žemdirbiams 
žiemos metu teko padirbėti 
miškuose. Tačiau kiek jie var­
go, neturėdami specialių miš­
ko ruošai pirštinių.

♦

Skyriuje “konsultacija” skai­
tome :

Juozas Naciunskis iš Pak­
ruojo rajono “švitinio” kolū­
kio rašo:

Anksčiau pagal kolūkių Įsta­
tus už viena ar kitų kolūkinės 
drausmės pažeidimų vaidybos 
posėdyje buvo nurašoma ne 
daugiau kaip penki darbadie­
niai.

Dabar, kai darbadienių ne­
bėra, “Švitinio*’ kolūkio val­
dyba už artelės Įstatų pažeidi­
mus nurašo net iki penktų dar­
bo dienų uždarbį. Tačiau ar 
ji turi tokių teisę?

į'panašius klausimus, susi­
jusius su drausminių nuobau­
dų skyrimu Įvairiais atvejais, 
prašė atsakyti Vilkaviškio ra­
jono Černiachovskio kolūkio 
laiškanešys Aleksandras Kal­
biškas, Plungės rajono “Vie­

nybės” kolūkio traktorininkas 
Stasys Mierauskas ir Danutė 
Seržantaitė iš Varėnos rajono 
kolūkio “Komunizmo keliu”.

Kolūkių valdybos tūri teikti 
pirmenybę auklėjimui, Įtiki­
nėjimui. Reikalai geriau tvar­
komi kaip tik tuose kolūkiuo­
se, kur atsisakyta griežtų ad­
ministracinių nuobaudų.

♦

Pabaigai iš “Šluotos” žody­
no:

Asilas ■— vardas, kurį ne­
būtina apginti.

Kiaulė gyvulys, kuris gali 
atvirsti ir Į žmogų.

Katė — vienintelė, kurių glos­
to visi, neturėdami materiali­
nių išskaičiavimų.

Triušis — zuikio drąsos ide­
alas.

šuo — nebūtinai draugas. 
Gali būti ir bendradarbis.

J. Cicėnas

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Maloniu ir Linksmų Velykų Švenčių 
linkiu savo pacientams, draugams 

ir pažįstamiems

DR. A. J. BERT ASU

736 West 35 Street 
Phone: YA 7-5921

TAMPA, FLA.
Kviečiame

Tampos Lietuvių klubas ma­
loniai kviečia Floridos ir apy­
linkių lietuvius į Atvelykinį 
pobūvį. Pobūvis Įvyks balan­
džio 21 d., 1 v. p. p. East Point 
Civic klubo salėje, ši salė yra 
visai netoli Lietuvių kaimelio. 
Važiuojant 4 keliu privažiuosi­
te 301 kelių. Pavažiavus visai 
netoli, rasite siaurų skerskelį, 
kuriuo sukit Į šiaurę. Ant tos 
kryžkelės rasite žaliom raidėm 
pieštų iškabų, kur bus parašyta

Lithuanian Club.
Gerbiamų publikų prašortie 

atsilankyti į šį pirmąjį mūsų 
pavasarinį banketų. Bus duoda­
mi kalakuto ir kumpio pietūs, 
kuriuos pagamins specialiai iš 
Jolly Cr. pakviesta jauna, gra­
ži specialistė. Svečiams patar­
naus mūsų kaimelio lietuvaitės. 
Teko nugirsti, kad ir iš kitų vie­
tovių atvyks daug svečių, bet 
šioj didžiulėj salėj vietos Vi­
siems pakaks. Bus kur smagiai 
ir pasišokti.

Jūsų kvieslys — Onutė.

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
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Rugpiūčio 26 d. susitikau buv. apygar­
dos teismo teisėjų Kybartų, kuris primyg­
tinai ragino eiti i stovyklos registracijos 
skyrių dirbti. Sakė, kad tuomet nereiks 
dirbti stovyklos ūkio darbų ir dar savaitei 
gausiu 2 pokeliu cigarečių, pokeli tabako, 
ir emigracijos bus lengviau laukti. Paragi­
no nueiti ir prisistatyti dpi. tsn. Juozui 
Skorubskui. Taip ir padariau.

Sužinojęs, kad Dillingene lietuvių sto­
vykla likviduojama, atvykau savo liku­
sius daiktus likviduoti ir perduoti kam­
barį. Kalbėta, kad čia bus atkelti latviai. 
Stovyklos gyventojai susirūpinę, nes dar 
nežinia kur juos dės. Labai nejauki padė­
tis, yra net verkiančių, kiti iš nerimo pra­
dėjo girtuokliauti. Komitetas taip pat sun­
kioje būklėje. Iždininkas Henrikas Misiū­
nas vistik išmokėjo man už rugpjūtį algą.

Rugpiūčio 29 d., pirmadienį, pradėjau 
dirbti Resettlement Center registracijos 
syriuje. Darbas paprastas, nevarginantis, 
viršininas J. Skorubskas malonus žmogus, 
tad ir nuotaika pasitaisė.

Rugsėjo 1 d. iš Augsburgo išėjo emi­
grantų transportas Į USA, kuriame tilpo 
ir man malonūs žmonės: Kybartas, kun. 
A. Paukštys, Kazys ir Bronė Dauniai ir kt. 
Nesmagu — vėliau atvykę į pereinamąją 

stovyklų jau išvyko, o man reikia vis dar 
laukti.

TARNAUTOJAI ĖMĖ KYŠIUS
Rugsėjo 2 d. DP komisijoje lenkas se­

kretorius pasakė, kad mano emigracija 
trukdosi politiniais motyvais, bet kokie 
jie esą, jis nežinąs. Kągi, DP tarpe yra 
nemeža skundikų ir provokatorių, todėl 
iš pavydo ar keršto jau nemažai kenčia, o 
pasiaiškinti neleidžiama. Sako, jog mano 
reikalas po poros dienų paaiškėsiųs — lau­
kiamas iš Frankfurto atsakymas.

Rugsėjo 12 d., pirmadienį, užėjau į DP 
komisija ir prašiau vyr. sekretorės latvės 
pasakyti, kodėl mano emigracija tukdo- 
ma. Ji atsakė, kad dėl bylos teisme. Sa­
kiau, kad byla nutraukta ir rašto nuora­
šas jai Įteiktas. Ji užsigynusi raštų gavus. 
Nuėjęs pas dr. Šidlauskų gavau kitų rašto 
nuoraša ir atnešęs tai pačiai latvei Įtei­
kiau. Dabar, sakė, duosianti bylai eigų.

Iš to galima spręsti, kad čia yra kaž­
kas kita, bet tik spėlioti apie tai galima. 
Jau ir dirbti nesinori. Intake ant Registra­
tion Office darbas nepastovus: atvyksta 
transportas — nespėji dirbti, o paskui — 
turi be darbo sėdėti ir laukti kito transpor­
to; ir atlyginimas jau tik du pokeliai ci­
garečių.

Rugsėjo 14 d. sutikau Pranų Kaulini, 
kuriam pasiskundžiau, kad nepajėgiu iš­
judinti savo emigracinės bylos. Jis manęs 
paklausė, ar aš negirdėjau, kad DP ko­
misijoje dirbą dypukai ima kyšius; už 

kyšius daug kas padaroma, net invalidai 
“tautiečiai” išvažiuoja. Va, sakė konsu­
late sekretoriumi dirba jo geras pažįsta­
mas Povilas Litas, tat pasiūlė su juo nu­
eiti ir su Litu pasikalbėti. Nuėjome. Visa 
reikalų Litui išpasakojau ir paklausiau ar 
jis galėtų man pagelbėti. Jis liepė man 
truputį palaukti, o pats nuėjo i DP komi­
sijų. Netrukus grįžo ir pasakė, kad byloje 
jokių politinių ar kitų klausimų nėra; jis 
byla atsinešė į konsulatų ir ryt būsiu kon­
sulo pašauktas. Ir tikrai, rugsėjo 15 d. 
buvau konsulate. P. Lenkevičienė užpildė 
mano reikalingų anketą, tik konsulas no­
rėjo matyti bylos nutraukimo prokuroro 
rašto originalų, Nubėgau pas d r. Šidlaus­
kų, jis man padavė rasta, atnešęs paro­
džiau konsului ir taip byla gavo pilnų ei­
gą. P. Litas dar priminė, kad rugsėjo 20 
d. teks išvažiuoti.

Ar šis įvykis nepasako, kaip be jokios 
priežasties nuo VIII. 10 iki IX. 15 DP ko­
misijoje buvo sulaikyta emigracija? 0 pa­
našių sulaikymų buvo labai daug.

Rugsėjo PJ d., pirmadienį, pradėjau 
perpakuoti savo darkius ir ruoštis išvyki­
mui. Tuo pat melu atėjo P. Kaulinis ir pa­
sakė, kad jis buvo užėjęs pas Litą, kuris 
atsiprašo manęs, nes užmiršo įrašyti į ryt 
išvykstančių sąrašų, todėl dabar galėsiu 
išvažiuoti lik kitos savaitės transportu. Be 
lo, prašė atnešti jam NCWC bylos numerį. 
NCWC įstaigoje man numerį davė ir aš jį 
nunešęs į konsulatų Įteikiau.

Negana, kad šių savaitę negaliu iš­

vykti, dar atėjęs bloko seniūnas liepė iš 
217, dabar pernumeruoto Į 305/a, persi­
kelti į 201 kambarį. Jame 6 lovos ir jau 
gyvena čekai. Nejauku pasidarė su visai 
nepažįstamais žmonėmis.

Vakare buvo iškabintas rugsėjo 27 d. 
transporto sąrašas, kuriame ir savo pa­
vardę radau. Nors malonu, tačiau vistik 
savijauta pasidarė keistoka — neatpasa- 
kojama.

IŠVAŽIUOJA AMERIKON
Registracijos Įstaigoje mano viršininkų 

J. Skorubskį pakeitė nuo 1921 m. pažįsta­
mas dar iš 5 pėst. D'LK Kęstučio pulko lai­
kų tsn. m jr. Juozas Vi tūlis. Dienomis dar 
dirbau įstaigoje, o vakarais lankiau ir 
atsisveikinau draugus, bičiulius ir pažįs­
tamus. Taip priartėjo antradienis (IX. 
27.), išvykimo diena.

Truputį po 1 1 vai. gydytojai tikrino iš­
vykstančių sveikatų, po to turėjbme pa­
sverti rankinį bagažų ir gauti pagal sąrašų 
išvykimo eilės nunųerį. Mano buvo 232. 
Malonu, kad išvvkstant atėjo išlydėti: A. 
Laikūnas su žmona, H. Pamataitis su žmo­
na, J. Zdanavičius (j'is i Australiją vyko), 
V. Kupčiūnaitė ir kt. 18“ vai. 30 min. sunk­
vežimiais iš stovyklos buvome nuvežti į 
Augsburgo gelež. prekių stotį, kurioje jau 
stovėjo specialus dypukams išvežti trau­
kinys. Į jį ir sulipome. 19 vai. 30 min. 
traukinys pradėjo manevruoti. Pamatė­
me, kad prie mūsų traukinio prikabinė- 
ja iš Mūncheno atvežtų emigrantų trauki­

nį. Lygiai 20 vai. 30 min. iš Augsburgo 
stoties traukinys pajudėjo šiaurės linkui. 
Kas žodžiu, o dažnas mintimi pasakė Ra- 
varijai sudiev.

Traukinys lėkė mažai kur sustodamas. 
Kelyje pirmoji sustojimo vieta buvo Treu­
chtlingen. čia traukinį apspito vokietės 
s-u karštom dešrelėm. Dešrelės buvo vi­
liojančios, lies buvome be vakarienės, 
todėl mielai pirkome ir valgėme laižyda- 
miesi — skanu buvo. Pavalgius apėrrtė 
snaudulys, miegas. Pabudau traukiniui 
sustojus Wiirzburge. Kai tik traukinys 
pradėjo judėti, vėl apėmė miegas. Susto­
jus traukiniui Fuldoje — pabudau. Snū­
duriuodami auštant pasiekėme Bebrą. O 
rugsėjo 28 d. 7 vai. 45 min. buvome susto­
ję Gollingene. Iš čia kai įsismagino trau­
kinys lėkti, tai tik apie 13 vai. sustojo 
Bremeno vakariniame priemiestyje. Va­
dovai pranešė, ' kad miuncheniečiai vyks 
į Grohn’o stovyklų, o augsburgiečiai pa­
siliks čia esančioje IRO Bremen Camp 
Tirpi tz.

Atvažiavusių bagažą krovė į sunkve­
žimius ir vežė į stovyklų, o žmonės ėjo 
pėsti. Prie stovyklos iškaboje buvo užra­
šyta: “IRO Bremen Emigrant Staging 
Center”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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PALIKIMŲ APSAUGA, KAD NEPATEKTŲ SOVIETAMS

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS 
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS 

Informacinę medžiagą slysti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Skaudu žiūrėti, kai sunkiai su­
taupyti pinigai patenka okupan­
tams arba nueina j valstijų iž­
dus be naudos artimiesiems. To 
būtų galima išvengti, jei būtų 
iš anksto pasirūpinta tinkamai 
surašytais testamentais laikan­
tis šių dėsnių:

1. Nepatartina Į testamentą 
įrašyti okupuotoj Lietuvoj gy­
venančių artimųjų, nes tas su­
daro sąlygas, okupantų advoka-

tams reikšti pretenzijas j pali­
kimus. IPVz., vienas žymus tau- 
titetis, visą amžių praleidęs ko­
vodamas su caristinės Rusijos 
prispaudėjais, o vėliau su raudo­
naisiais, labai mažą dalelę savo 
nedidelių santaupų užrašė moks­
lo siekiantiems giminaičiams, 
gyvenaintiems okupuotoj Lie­
tuvoj. Nors faktinai visas tur­
tas užrašytas lietuvių kultūri­
nėms bei politinėms organizaci-

Viethame skersai Hue's Perfume upę, besitraukdami komunistai sunaikino tiltą.

f

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klijentams ir draugams

JŪRA TAP
“Kur geri draugai susitinka’ 

U. ir K. KUPREIŠIAI

2638 W. 69th Street 
Chicago, Ill.

Tel. PR 6-6673

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkiu visiems savo klientams ir draugams

RAINBOW INN
V. RUTKAUSKAS, Sav. 
LIETUVIŠKA UŽEIGA

658 West 35th Street. Tel.: FR 6-1562

joms Amerikoje ir Europoje, 
okupantus atstovaują, advokatai 
prisistatė su pretenzijoms neva 
Lietuvoje gyvenančių įpėdinių 
vardu ir trUkdb prieiti prie pali­
kimo padalinimo.

To būtų buvę išvengta, jei 
velionis visai nebūtų užsiminęs 
apie Lietuvoje gyvenančius gi­
minaičius, bet viską užrašęs or­
ganizacijoms, prašydamas pri­
vačiu raštu vieną iš jų pasirū­
pinti jo giminaičiais Lietuvoje.

Kadangi to nepadaryta, tai ge­
ra dalis palikimo sutirpo besi- 
bylinėjant su Sovietų advoka­
tais.

Ne vienas yra bandęs užra­
šyti čia pat Amerikoje gyve­
nantiems giminaičiams ar ir 
draugams privačiai prašydamas, 
kad gautąją dalį pervestų Lie­
tuvoje gyvenantiems įpėdiniams 
gėrybėmis. Tačiau ir čia gali 
būti pavojus, kad palikimą pri­
ėmęs giminaitis ar draugas ne­
pilnai įvykdys mirusiojo valią, 
arba ir pats gali anksčiau mirti 
nesuspėjęs dalių pervesti.

Praktiškiausia būtų dalį pali­
kimo užrašyti privačioms orga­
nizacijoms, o atskiram rašto pa­
rašyti, kad palikimą priėmusi 
organizacija pasirūpintų visą ar 
dalį pervestų tokiems tai oku­
puotoje Lietuvoje gyvenantiems 
artimiesiems geriausiomis sąly­
gomis.

Tinkamiausia ir patikimiausia 
tokiam uždaviniui atlikti orga­
nizacija tenka skaityti — Balfą 
(Bendrąjį Amerikos Lietuvių 
Fondą). Balfas, kaip visiems 
žinoma, yra visų geros valios 
lietuvių aukomis išlaikoma or­
ganizacija ir rūpinasi visų lie­
tuvių šelpimu, nežiūrint jų pa­
žiūrų ir kur jie begyventų — 
Sibiro ištrėmime, okupuotoje 
Lietuvoje ar bent kur pasauly. 
Tad jei Balfas būtų pasirinktas 
įrašyti į testamentą, reikia aiš­
kiai nurodyti anglišką jo pavadi-

himą ir adresą, būtėht: United 
Lithuanian Relief Fund of Ame­
rica, Inc., 105 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. 11211.

Jeigu numatomasis palikimas 
yra štambešnis, tai šalia Balfo 
ir giminių reiktų neužmiršti lie­
tuvių mokyklų tremtyje, kaip 
Vasario 16-sios gimnazijos Vo­
kietijoje, Saleziečių gimnazijos 
Italijoje, ir kultūrinių organiza­
cijų.

čia dar tenka pastebėti, kad 
Balfas kaip pelno nesiekianti 
šalpos organizacija yra laisvas 
nuo palikimo ir kitokių mokes­
čių.

Jei visą ar dalį turto užrašy­
tume! Balfui su tuo šupratimu, 
kad eventualaus palikimo dalį 
ar ir visą jis sunaudos jūsų ar­
timųjų okupuotoje Lietuvoje pa­
rėmimui, tai apie tokį savo pa­
geidavimą laišku informuokite 
Balfą.

2. Kai kurie teiraujasi, ar jie 
galėtų dalį savo turto Užrašyti 
okupuotos Lietuvos mokslo įs­
taigoms, kaip pvz. Vilniaus tiiii- 
vėršitėtui. Normaliais laikais 
tokį kilnų užšimbjirtią tektų tik 
pasveikinti, bet dabar dėl oku­
pacijos jo įgyvendiriti neįmano­
ma. Visos mokslo institucijos 
Lietuvoj griežtai okupantų val-x 
džiOs kontroliuojamos, jokios au­
tonomijos ir atskirų fondų ypa­
tingiems tikslams neturi. Tad 
bet kokia suma užrašyta moks­
lų įstaigoms Lietuvoje atitektų 
okupantams, jei jos pervedimo 
neužkirstų teismai ir atitinka­
mos valstijos įstatymai.

Pranas Petitas

bė honoraro turi būti būtinai pa­
žymėta diagnozė ir kbks pritai­
kytas gydytnas.

Dabar Blhe Shield vadinasi 
“United Medicare Service”, o 
Blue Crosš — “AssOCidted Hos­
pital Service”.

Pažymėtinas priedas prie li­
goninės apdraudos (Medicare 
Hospital Insurance) yra “iki gy- 
vso galvos ligoninių rezervas”. 
Iš tikrųjų Medicare programa 
apmoka buvimą ligoninėje lai­
ke pirmųjų dviejų mėnesių, at­
skaičius $40. Gi už trečią mė­
nesį buvimo ligoninėje pacien­
tas moka $10 už dieną,. Nuo 1968 
m. pradžios įvestas “ligi gyvos 
galvos rezervas” 60 dienų, kurie 
gali būti išnaudoti kiekvienu 
metu. Už tas 60 dienų ligonis 
mokės tik po $20 už dieną.

Nuo 1968 m. balandžio 1 d., 
jei ligonis yra gydomas ligoni­
nėje ir natidosis gydytoj ų-pato- 
logų bei radiologų patarnavi­
mais, jų sąskaitas Medicare pil­
nai apmokės. Blue Cross apmo­
kės pirmuosius $40 ir už buvi­
mą ligoninėje ’’Senior Care” taip 
pat apmoka gydytojų sąskaitas.

Įsirašant į Medicare nuo 1969 
metų reikės turėti 6 ketvirčius, 
o vėliau reikės turėti tiek ket­
virčių, kiek reikalinga gauti tei­
sę į pensiją.

Smulkesnes informacijas tuo 
reikalu anglų kalba teikia So­
cialinio draudimo įstaigos, o lie­
tuviškai paaiškina LB Socialinio 
klubo valdyba Chicagoj, Illinois: 
A. Čepulis, 3548 So. Emerald Av.

tų iš vokiečių, čia geriausias ke­
lias, tai susirišti su Federalinės 
Vokietijos konsulatu, kur ieš­
kovas gyvena. Konsulatai duo­
da nurodymus, kaip reikalą, pra­
dėti tvarkyti ir kuriais keliais 
pasukti. Pirmiausia reikia at­
likti visas kvalifikacijas, o ant­
ra — turėti rimtus ir formalius 
įrodymus, dėl ko 0tos arba ki­
tos rentos ieškai. Be šių sąly­
gų nėra ką nei pradėti. Dabar 
vokiečiai į viską žiūri iš forma­
lios pusės. J. P.

— JAV Restoranų Tarnautojų 
unija protestuoja prieš brangių­
jų restoranų laikytojus, kad jie 
pirmenybę suteikę tiems kelne­
riams, kurie padavėjų mokslą 
išėjo “europiškam stiliuje”. Jie 
sako, kad tokia tendencija ve­
danti prie “rasinės diskrimina­
cijos”.

šiai tarnautojų unijai prita­
ria New Yorko valstijos Žmo­
gaus teisių komisija, kuri yra

jautri, kai liečiamas diskrimina­
cijos reikalas.

Restoranų atstovai atmeta 
uriijos kaltinimą, sakydami, kad 
jie pripažįsta pirmumą tiems pa­
davėjams, kurie išėjo europiško 
stiliaus mokslą tik dėl to, kad 
jie geriau paruošti aptarnauti 
klientūrą, kuri mėgsta europi­
nius valgius ir vyną.

Kelnerių unijos atstovai tvir­
tina, kad jų nariai esą nema­
žiau kultūringi, negu europie­
čiai kelneriai, o kas liečia kalbų 
žinojimą, tai unijos atstovai ’ma­
no, kad amerikiečių publika ne­
laukia, kad su ja būtų kalbama 
svetimomis kalbomis. Pr. Fb.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

Sveikiname visus savo draugus, kaimynus 
ir pažįstamus ir linkime 

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ

Antanas ir Genovaitė Milauckai
7900 W. lllth St. Palos Hills, Ill. 60465 

Tel.: Gibson 8-4567

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Mūsų troškimas yra, kad pavasario šventės 

Velykos atneštų daug džiaugsmo visiems 
lietuviams, kostumeriams ir mieliems 

artimiesiems , pasilikusiems 
Lietuvoj.

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

2022 West 69th Street Chicago, Ill. 60636
Tel.: WAlbrook 5-9209

Lengvatos pensininkams
Anksčiau Blue Shield imda­

vo dėmesin tik apmokėtas ligo­
nio sąskaitas. Tai dabar Blue 
Shield galima pasiųsti neapmo­
kėta sąskaitą, kad jie apmokėtų. 
Tačiau toje gydytojo sąskaitoje

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ

LINKIME

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

PETKUS ir SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street Tel.: GR 6-2345

CICERO

1410 So. 50th Ave. —. Tel.: TO 3-2108

Skundžiasi buvę 
kacetininkdi

LONDONAS. — Buv. kaceti- 
ninkų pabėgėlių organizacijos 
paskutiniu metu yra nepatenkin­
tos Vak. VdkiėtijOs Bundesver- 
waltungamto Koeln įstaiga, ku­
ri yra finansų miriisterijos ži­
nioje, per 6 metus dirba labai 
lėtai. Ji užbaigė tik minimalinį 
nukentėjusių nuo nacių prašy­
mų dėl kompensacijos bylų skai­
čių. Dabar toji įstaiga pradėjo 
masinį nukentėjusių prašymų 
atmetimą, dėl ko skundžiasi ir 
daugelis nukentėjusių lietuvių.

Jau atmesta šimtai pretenzi­
jų taipogi tokių asmenų, kurie 
buvo tikrinami patikimųjų vo­
kiečių gydytojų ir turėjo nu­
statytą procentą sveikatos bei 
darbingumo, kaip persekiojimų 
pasėką. Taipogi masiniai atmes­
ti prašymai tų asmenų, kurie 
1944 m. buvo areštuoti ir išsiųsti 
į darbo stovyklas.

Dėl tos susidariusios būklės 
visų tautybių nukentėjusių or­
ganizacijos jau kreipiasi į A. 
Pabėgėlių Komisarą Genevoje, 
Šveicarijoje, prašydamos inter­
vencijos dėl visų atmestų ar ne­
teisingai išspręstų bylų dėl svei­
katos ir darbingumo nustojimo, 
nurodydamos, kad vokiečiai el­
giasi neteisėtai. A. č.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10821 So. Michigan Avenue
Phone CO 4-2228.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiėnls Lietuviams

BRIGHTON BAKERY
ANTANAS MACKEVIČIUS, Sav.

Telef.: Virginia 7-1250

2457 West 46th Place Chicago, III. 60632

Trumpai
— Vakarų Vokietijoje senelių 

reniai gauti, reikia būtinai turė­
ti 15 metų išdirbo ir apdrausto 
laiko kreditų, O invalidumo ren­
tai — 5 metų kvalifikaciją. Ka­
ro invalido KĖ rentai gauti, rei­
kia įrodyti, kad buvai karys, o 
jeigu civilis nukentėjo karo me­
tu, tai reikia aiškiai Įrodyti, kaip 
tas nukentėjimas įvyko ir ar jis 
turėjo ką nors bendro su karu.

Šiuo laiku Vak. Vokietijoje 
rentų gavimo klausimas yra pa­
sidaręs begalo sunkus dalykas. 
Užsienyje gyvenantiem žmonėm, 
kūne norėtų pradėti ieškoti ren-

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linki Roosevelt Furniture Bendrovės direktoriai:

Len Blatz, Nellie Bertulis, Feliksas A. Raudonis ir 
visas štabas visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVĖ

2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 

savo klientams ir pažįstamiems linki

METROPOLIS
LIETUVIŠKAS RESTORANAS

6538 So. Western Ave. Tel. 476-9009
Savininkai PETRAS ir ANTANINA KAUŠAI

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKI SAVO KLIJENTAMS IR DRAUGAMS

B E L L - V A R P A S
STASĖ IR JUOZAS BACEVIČIAI

Real Estate — Insurance — Rentals 
Notary Public

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klientams ir draugams

COMPLETE AUTO SERVICE
STASYS DAPKUS, Savin.

AUTOMOBILIU TAISYMO DIRBTUVĖ

4542 So. Western Ave. CLiffside 4-2241

ŠV. VELYKŲ PROGA 
Sveikiname visus mūsų mielus klijentus, 

gimines, draugus ir pažįstamus ir linkime 
daug sveikatos ir pavasario džiaugsmoPARAMA

FOOD & LIQUORS

2534 W. 69th St. Chicago, Ill. 60629
Telef. RE 7-3332

Sav. J. JANUŠAITIS ir J. MAŽEIKA

13*■*. 3* -5w Sfe 5*. ’*> Sai 3K «««« 9&9AVA Vi

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Enkime visiems savo kostumeriams

ir draugams

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti.

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH. Sav.

2200 West Cermak Road Chicago, Ill.
Telef.: Virginia 7-8874

KAS ĮVYKO 30 METAIS PO KRISTAUS 
BALANDŽIO 11 DIENA 3 VAL. POPIET

Daktary ir teisėįy teorijos, nuo ko Kristus mirė
Naujienose Velykų švenčių 

proga bene prieš pora metų bu­
vo rašyta, kaip mokslininkų 
grupė, pasinaudodama studen­
tų savanorių patyrimais, nusta­
tė, jog Kristus ant kryžiaus mi­
rė labai greitai, nes rankoms 
išsitempus, krūtinėje liko už­
darytas oras ir nebegalint kvė­
puoti, beregint užtroško, medi­
cinišku terminu — mirė nuo 
asfiksiacijos.

Neseniai vėl vienas žinomas 
medikas, Dr. Jacques Brehant, 
Pierre ir Marie Curie priešvėži­
nio centro Alžyre direktorius, 
su kolegomis atliko įmanomai 
tiksliausią studiją ir ją surašė 
raporte “A Scientist’s Post- 
Mortem On The Crucifixion”. 
Tas raportas buvo atpasakotas 
Medical World News vėliausio­
je laidoje.

Į Dr. Brehanto raportą atsi­
liepdamas Chicagos sveikatos 
komisionierius Dr. Samuel L. 
Andelman straipsnyje “Christ 
Died of Suffocation” klausia:

“Kokia buvo Jėzaus mirties 
ant kryžiaus Kalvarijoje medi­
cininė priežastis? ir pats atsa­
ko:

“Fiziologai per šimtmečius 
spekuliavo, kad galėjo būti fa­
tališkas kraujo išsiliejimas, šir­
dies priepuolis ar galimas daik­
tas aštri infekcija . . . Žinoma, 
nėra jokios galimybės, jokiai 
šių teorijų patikrinti”.

Dabar kai kurie prancūzų 
gydytojai sako, kad Jo mirties 
priežastis galimas daiktas buvo 
užtroškimas. Jie savo nuomone 
remia kryžiavimų tyrinėjimu, 
kaip jie buvo praktikuojami 
anais laikais, ir eksperimentais, 
padarytais su mirusių lavonais.

Tie daktarai teigia, kad nu­
kryžiavimas, kurio pasekmėje 
mirštama nuo užtroškimo, yra 
klaikiausios rūšies mirties for­
ma, kokia tik begalima įsivaiz­
duoti . . .

Kristus buvo nukryžiuotas, 
kadangi Jį nuteisė Romos tri­
bunolas, o romėnai kryžiavimą 
kaip bausmės formą buvo įsi­
vedę jau trečiame šimtmetyje 
prieš Kristų.

Dr. Brehant ir jo talkininkai 
perstudijavo raportus apie į 
nukryžiavimą panašias tortū- 
ras per II Pasaulinį Karą ir kal­
bėjosi su gydytojais, buvusiais 
maždaug panašių egzekucijų 
liudininkais I Pasaulinio Karo 
metu.

Dr. Brehant nuginčijo pavei­
kslus, kuriuose vaizduojama, 
kaip Kristui rankos perkalamos 
vinimis. Jis sako, kad tos vinys 
greičiausiai buvo perkaltos per 
riešus, nes rankos negalėtų at­
laikyti kūno svorio tuo būdu.

Kadangi (nukryžiuotam) be­
lieka labai ribotos galimybės 
judėti, sako Dr. Brehant, tad 
nukryžiuotasis asmuo turi mir­
ti nuo užtroškimo. Jis taip aiš­
kina:

“Prikaltos prie patibulum 
(horizontalinis skersis) pas­
merktojo rankos turi pakelti 
viso kūno svorį, ir tai sudaro

didelį traukimą. Krūtinės dėžė 
lieka užblokuota. Nukryžiuoto­
jo vienintelė galimybė kvėpuoti 
yra perkeliant visą savo svorį į 
jo kojas laikančią vinį. Išsi­
kankinęs jis pagaliau sudrimba 
ir tuomet visiškai sustingęs nuo 
te tano (tetanu vadinamos 
smarkios, mirtį iššaukiančios 
raumenų spazmos), jis mirš­
ta”.

Kai žmogus yra tokiu būdu 
pakartas už rankų, sako Dr. 
Brehant, jo krūtinės dėžė prisi­
pildo oro, bet jo nebegalima iš­
kvėpti laukan ir tuo būdu de­
guonies tiekimas kraujui yra 
sustabdomas.

Dr. Brehant taip pat turi sa­
vo teoriją, dėlko Kristus mirė 
anksčiau negu tiedu latrai, ku- 
rįe buvo nukryžiuoti su Juomi 
kartu. Tie vagys, sako dakta­
ras, greičiausia buvo prie kry- 

priraišioti, o ne prikalti. 
Be to, sako Dr. Brehant, Kris­
tus greičiausia buvo smarkiai 
nukankintas to erškėčių vaini­
ko ir kitokių smurto veiksmų 
prieš jį nukryžiuojant”.

Diena kai visas pasaulis 
pasikeitė

Visiškai kitokio tono laišku 
Kanados žurnale “Mcleans” 
(1967 m. birželio mėn.) ,į Dr. 
Jacques Brehanto raportą atsi­
liepė Naujosios Škotijos, Hali- 
faxe, Aukščiausiojo Teismo 
vyriausias teisėjas L. D. Currie.

Antrašte “The Day The World 
Changed: 3 p. m., April 11, 30 
A. D.” vyr. teisėjas Currie pa­
taria Dr. B'rehantui nekalbėti 
taip pozityviai, lyg jis jau ir 
būtų atradęs Jėzaus mirties 
priežastį. Pacitavęs iš Morkaus 
(13:34-37), kad nukryžiavimas 
greičiausia įvyko 30 metais A. 
P. (po Kristaus gimimo) ir kad 
Jėzus mirė penktadienį apie 3 
vai. popiet, o palaidotas buvo 
apie 6 valandą popiet, kadangi 
kitą dieną buvo Subata, teis. 
Currie rašo:

“Kryžiavimo procedūra pasi­
lieka abejotina. Romėnų meto­
das buvo toks, kad tik skersinė 
kryžmė (beam, sija) paprastai 
būdavo pririšama prie nusmer- 
ktojo 
Jėzus 
žiaus. 
Jėzus 
kryžiaus, 
veikalas 
Hewitt: '
The Crucifixion (1932 Harvard 
Theological Review). Atrodytų, 
kad kiekviena koja buvo sky­
rium prikalta prie stataus stul­
po (ne viena koja ant kitos)... 
Bet geriausias tuo klausimu 
veikalas yra, mano manymu, 
David Frederich Strausso: “Das 
Leben eJzu (1936). Rankos bu­
vo prikaltos prie skersinės si­
jos nusmerktajam gulint ant 
žemės ir paskui kūnas buvo iš­
keltas ir pritvirtintas prie že­
mo stulpo, kojomis neaukščiau 
kaip per jardą nuo žemės. Pats 
kryžius galėjo būti T formos.

žiu

—Alma Lazauskaitė, Addi­
son, Ill. Junior High 7 sk,. mo­
kinė, gyv. 20 S W. Natoma
Ave., Addison, III. laimėjo 1968 
metų Chicagos Independence 
Hali konkursą, — geriausiai 
parašydama rašinį lema: 
“Patriotizmo reikšmė”. Kon­
kurse dalyvavo virš 12.000 Chi­
cagos ir apylinkių viešųjų ir 
parapijinių mokyklų 7 8
skyriui mokiniai. 21-iems ge-

riausiai parašiusiems, š. m. ba­
landžio 7 d. 2 val. iU) min. Niles 
Township High School Audi-
torijoje buvo Įteiktas pažymė­
jimas — Grand AWard ir kar­
tu dovana 10 dienų pilnai 
apmokėta kelionė po Ameri­
kos istorines vietoves. Alma 
Lazauskaitė, kartu su kitais 
laimėjusiais išvyksta šio mė­
nesio 19 diena.

Papėdė buvo prikalta prie stul­
po, nes be tokios paspirties nu- 
smerktasis nebūtų galėjęs išgy­
venti tris valandas. Nepanašu, 
kad vinys buvo įkaltos per ran­
kų delnus, bet greičiausia ten, 
kur rankos jungiasi su riešais. 
Gėralas, koks buvo duotas, kai 
Jėzus tarė “Trokštu”, nebuvo 
kankinimo gėralas; tai buvo 
vyninis actas, sumaišytas su 
vandeniu, kurs turi gaivinantį 
efektą.

Dėl Jėzau mirties priežasties 
vyr. teisėjas Currie savo teori­
jos nepateikia. Galbūt Dr. Bre­
hanto nuomonė yra tiek pat ge­
ra, kiek ir kitos, jis teigia, pa­
baigoje pateisindamas žydų 
tautą, kuri negalinti būti atsa­
kinga už nekenčiamo Annaso 
elgesį ir būrelį Jeruzolimos gy­
ventojų, susirinkusių 2,700 
ketvirtainių pėdų Antonijos 
tvirtovės kiemelyje, kur Pilo­
tas posėdžiavo teismui. J. Pr.

rankų. Tai reiškia, kad’ 
neturėjo nešti viso kry- 
Evangelija nesako, kaip 
buvo pritvirtintas prie 

Geras tuo klausimu 
yra parašytas J. W.

The Use of Nails In

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

Hollywood Inn
MYKOLAS IR REIMONDAS RUDAUSKAI

UŽEIGA IR SALĖ RENDON

2419 W. 43 St Tek VI 7-9780"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU'-AS IR BIČIULIS

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone Y Ards 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

BUTKUS-VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vat 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239 4683

DR. K. G. BAIUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

>449 So Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą 
<ei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

r»lef PRospect 8-1717

DR. 5. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 43rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
rrpčįad ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 6Afh Plac* 
’hone REpublic 7 786B

>tl rtitė SKA/ll 
HYSICIAN AND SURGEON 
9434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.. 388-2283 
OFISO VALANDOS:

’irmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
•ntrad.. penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofise HE 4-5758.

DR M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2.709 W. 51st STREET

. Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Algis Regis šių metu kovo 24 dienos vakarienės metu aiškina šv. Kazimiero Sklypu Savininku Draugijos nariams, koki nejautrūs oficialūs kapiniŲ ad­
ministratoriai ir kaip jie tyčiojasi iš švenčiausiŲ sklypu savininky ir kapiniu organizatorių jausmy.

G S L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

' G U 2 A U S K Ų ‘ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Į Telefonai; PR 8-0833 Ir PR 8-0834^

I PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME

KATALIKŲ FEDERACIJOS “PAGALBA”

Rea. Gi 8-0873

DR. W. M, EISIN-EISiNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
balandos pagal susitarimą. Jei neat 

giliepia, skambinti MI 3-0001.

.flM' H» 4-1414. rez. RE 7-48T

3R GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

?4M WEST 71 et STREET 
aiandog 1—-3 ir 6—8 vaL po pietų 
sadien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta

. Uh A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63 rd STREE 
OFISO VALANDOS:

tmdipri nuo 1 --4 poniet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofizo tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid telef.: GArden 3-7278

ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

OR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

an trad , penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir, 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69»h Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

V AL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu: 
Telef. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Kaip jau pirmoje žinutėje 
minėjome, šv. Kazimiero. Ka­
pinių Sklypų Savininkų Drau­
gijos suruoštoje vakarienėje 
šių metų kovo 21 dienų West 
Lane Klubo salėje svarbiausią 
kalbą pasakė Algis Regis.

Jis trumpais sakiniais atpa­
sakojo visą bylos eigą. Jis, 
papasakojo, kaip jo vado­
vaujamas komitetas kreipėsi 
i kardinolo Cody paskir­
tą komisiją, prašydamas per­
svarstyti dabartinę padėtų 
šv. Kazimiero Lietuvių Kapi-
nių administracijoje, sugrą­
žinti lietuviams priklausomas 
teises, atiduoti lietuvių sudė­
tus pinigus ir respektuoti gar­
bingas ir gražias lietuvių tra­
dicijas. Jis trumpai užsiminė 
ir apie narių^ pasitarimą su 
kardinolo Cody paskirto mon­
sinjoro McElligott vadovauja­
ma komisija. Jis priminė ko­
miteto pasiūlytus svarstyti 
prašymo punktus ir vėliau 
kard. Cody atstovo duotą at­
sakymą. Užsiminė ir apie pas­
kutinį mitingą Ford City salė­
je.

Algis Regis tiek yra įsigili­
nęs į ginčo su arkivyskupu es­
mę, kad jis mintinai yra įsi-

kalęs sau į galvą kiekvieną 
svarbesnį vyskupijos atsakyt 
mą. Regis, visai nežiūrėdami 
mas į laiškus, iš atminties ci­
tavo ištisus paragrafus; Vėliau 
palyginus jo citatas su tekstu* 
paaiškėjo, kad jos buvo labai 
tikslios. Regis supranta ginčo 
esmę ii labai tiksliai ją nupa? 
šakojo.

Iš pranešimo paaiškėjo, kad 
žemiausią vaidmenį vis dėlto 
suvaidino tie lietuviški kuni­
gai, kurie, norėdami šunuode- 
gauti kard. Kodžio paskirtiems

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ai nfUktRiUnniz tai t*l«*f <*I R-fllftR

rOl. «47 - S9B9? rn »»F

ne v
GYDYTOJAS IR <"Wl«URGA« 

756 WEST M STREET
Kamp'w Halate.l in SJLoa ffatvių) 

h-i ėmimo valandos/ kasdien 1-4 p p 
- 6-8 vai vak šeAtadieniaia 1-4 p n 
'i'rečiad tn eekmadienieiz uždarvts 

72 P. ŠILEIKIS 0 P. U ORTMOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med Bar 

1 dažai Speciali pagalba kojom* 
f Arch Supports) ir t t

g—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
850 West 63rd St., Chicago, III. 6062®

Telef.? PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel,; FRontier 6-1882 '

IĮ °ERKRAUSTYMAI —

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

,2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

iWlMl
PAČIU DIDŽIAUSIU 

PAVEIKSLU SPALVOTA TV 

TIK $429.95 
Mil W. 47 ST. — FR

Lietuvi, eik pas lietuvį!

pareigūnams, neturėjo drąsos 
ginti lietuvių sklypų savinin­
kų teisių. Regis ne tik suminė? 
jo jų vardus, bet papasakojo, 
kaip jie bandė iš šio reikalo iš­
sisukti.

Algį Regį ir visus komiteto 
narius labiausiai pykina tas 
faktas, kad lietuviški kunigai 
visiškai nesiskaito, su nauja 
srove, papūtusiu apdulkėju­
siomis Vatikano lentynomis^ 
Vatikano pasitarimuose priei­
ta išvados, kad reikia respek­
tuoti tikinčiuosius ir perleisti 
jiems dalį administracinių 
darbiu Vatikano san taryboj e 
papūtė gaivinantis vėjelis, bet 
apdulkėjusių Chicagos užkam-i 
pių jis dar nepasiekė. Ant se­
nų šv. Kazimiero čekių knygų, 
ant sklypų savininkų protoko­
lų ir savininkų teises pripaži­
nusių lapų dar tebeguli storas 
dulkių sluoksnis. Niekas tų 
dulkių nepajudino; jos nenu- 
šluoslylos ir per Įaugą neiš- 
pūstos.

Vakarienę suruošęs komite- 
fas ant kvietimo, viršuje užra­
šė tokį motto: — Garbė Die­
vui, Pagarba Žmogui. Iš Algio. 
Regio kalbos aiškiai visiems 
buvo metyti, kad Šv. Kazimie­
ro kapinių administracija ne­
padarė jokios pagarbos žmo­
nėms,. kurie, tas kapines suor? 
ganizavo, sklypus išpirko, jas 
pagražino ir padarė pavyzdini 
giausiomis katalikų kapinėmis 
Chicago je. Trijų lietuviškų 
kunigų elgesys su komiteto 
nariais ir visais sklypų savi-* 
ninkais jokios garbės ne tik 
jiems, bet l*onui Dievui neda­
ro.

Baigus Algiui Regiui kalbėti, 
pirmininkas Balys Brazdžio­
nis paprašė Chicagos Rymo 
Katalikų Federacijos atstovą 
tarti žodį Marijonų leidžia­
mame laikraštyje buvo para^ 
syta, kad1 Chicagos Kataliku 
Federacija yra susirūpinusi šv. 
Kazimiero Sklypų Savininkų 
reikalais; kad ji buvo pasiry­
žusi ginti nuskriaustus sklypų 
savininkus, kad ji suorgani­
zavo visas parapijas ir visas 
svarbesnes organizacijas ir 
besirengianti eiti pas patį kar­
dinolą Codv ir pareikalauti.. .

I Balys Brazdžionis kelis kartus 
iškvietė Federacijos atstovą 
prie mikrofono paaiškinti, ką 
jis yra patyręs ir ką naudingo, 
jis gali pasakyti... Bet visų 
nustebimui, Federacijos at-

stovas nepakėlė rankos ir nėr 
si teikė pasakyti, ką gero jis 
patyrė...

Tada žodis buvo duotas Vy­
čių atstovei panelei Laurin. 
Pasirodo, kad vakarienėje dar 
lyvavo ne ji viena, bet visa vyt 
čių grupė. Vyčiai buvo užė- 
mę visą stalą, patį pirmąjį, 
visai netoli prezidiumo. Par 
neles Laurin kalba buvo 
trumpa. Ji pareiškė, kad Chi? 
cagos ir Indianos lietuviai vy­
čiai remia Regio vadovaujamą 
komitetą ir jam padės kovoti, 
kol savininkai bus gerbiami, 
lietuvių tradicijos respektuo-
jamos ir lietuvių teisės atsta­
tytos. Salėje pasigirdo karš­
čiausias plojimas. Visi savi­
ninkai labai vertino panelės 
Laurin išreiškimą, nes žino­
jo, kad Vyčiai įėjo į Federaci­
ją ir girdėjo pasitarimus “sa­
vininkams padėti.”

Pradžioje atrodė, kad Fe? 
deracijon susispietę žmonės iš 
tikrųjų yra pasiryžę sklypų sa­
vininkams padėti, bet kai vy­
čiai pamatė, kad tai kovai už­
kulisiuose vadovauja Kleiva ir 
kad priešakiu išstumtas “ko­
votojas” Dr. Petras Jokubka, 
tai jie tuojau suprato, ko Fe­
deracija siekia.

Dr. Jokubka yra baigęs tei­
ses mokslus, bęt savo profesi­
ja jis nesiverčia. Savo laiku 
jis galėjo išlaikyti egzaminus, 
bet Amerikos teisių jis nepa­
žįsta, o apie sklypu savininkų 
teises jis neturi jokios nuovo­
kos. Jeigu jis bent per nago 
juodymą .būtų supratęs kokios 
yra sklypų savininkų teisės ir 
būtų žinojęs, ką jis turės gin­
ti, tai į tokią košę būtų neįsi- 
vėlęs. Jis ryžosi patirti sklypjų 
savininkų skundus ir paskel­
bė savo telefoną. Vienas ki­
tas ryžosi jam paskambinti, 
bet tuoj įsitikino, kad iš tų 
šiaudų/ nebus grūdų.

Teisės mokslus baigęs, bet

nepraktikuojantis jaunas tei­
sininkas vis dėlto pasiryžo iš­
aiškinti, kokia iš tikrųjų yra 
teisinė sklypų savininkų būk­
lė. Jis pasižadėjo pats asine-' 
niškai savo patirtį sklypų sa-i 
vininkams išdėstyti. Kur jis 
buvo ir ką jis aiškino — jis 
vienas težino. Bet kai Balys 
Brazdžionis paprašė, kad jis 
tą vakarą ateitų prie mikro­
fono ir susirinkusiems paaiš­
kintų patirtas žinias, tai Dr. 
Jokubkos salėje nesimatė.

šis “veikėjas” pagadino ne 
tik savo, kaip pareigingo žmo­
gaus, vardą, bet jis pakenkė ir

1410 So, 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W ?! it STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA WANS

6845 SO. WESTERN AVE.

visai Katalikų Federacijai. 
Nejaugi Federacijos narių tar­
pe nebuvo kito žmogaus, kuris 
būtu sutikęs atlikti šias parei­
gas? Jeigu jau neatsirado nei 
vieno rimto žmogaus, tai ge­
riau jau nieko neskirti. Visi, 
kurie pažįsta Dr. Jckubką,, tai 
žino, kad jis niekad už rimtes­
nį dalyką nekovojo. Jis net 
už savo asmeniškas teises ne­
kovojo, kai buvo laikas. Jis 
ryžtasi pakovoti dėl menknie­
kių, dėl tuščios garbės, moka 
prasiveržti priešakin, bet kai 
priešakiu atsistoja lai ir susto­
ja

Dr. Petrą Jokubką pažinu- 
sieji ii šv. Kazimiero sklypų 
savininkų nuotaikas mačiusie­
ji gailėjosi jauno daktaro. Vi­
si žino, kad jis ir šiaip turi vi- į 
šokių bėdų. Jam nebuvo jokio, ~ 
reikalo dar na u j on bėdon įsi­
velti.

Kaip ten įbebūtų, visiems 
sklypų savinipkams paaiškėjo, 
kad Dr. Jokubka arba jo va­
dovaujami komitetai jau ne­
galės pakenkti kovai už kapL 
nių savininkų teises ir tradici­
jas. Jokubka, neateidamas į 
vakariene, išmušė iš kovos 
lauko ne tik pats save, bet ir 
visą dabartinių užkulisinių po­
litikų vadovaujamą federa­
ciją. Be porteris

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA LR DIDŽIAUSIA LAIDOSIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7^1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0140

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phune: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLjmpic 2*1003

Pranešame bičiuliams, kad po ilgos ir sunkios ligos 1968 
m. balandžio 10 d. mirė

A. A.

IGNAS GRIGALIŪNAS
68 metų amžiaus. Gyveno Kenosha, Wisconsin

Kilęs iš Klovainių, Šiaulių apskrities. Velionis buvo savanoris — 
kūrėjas ir Lietuvos kariuomenės i

Liūdesyje liko: žmona Stasė, 
gim. Jasiukevičiūtė, sūnus Rai­
mundas, duktė Sigutė, žentaš 
Juozas žemaičiai, vaikaičiai: 
Raimundas Grigaliūnas, Gintaras 
ir Daiva žemaičiai, brolis Anta­
nas ir sesuo Apolonija Lietuvoje. 
Pusbrolis Steponas su žmona Ro­
zalija Jaseliūnai, pusseserė Teklė 
Bailčaitienė su šeima, seserėčia 
Dr. Ona Vaškevičiūtė, svainė 
Bronė Jameikienė ir eilė giminių 
Amerikoje, Kanadoje, Lietuvo­
je ir Sibire.

Šermenys: Kenosha, Wis. ket­
virtadieni, balandžio 11 d. ir Ci- 
ceroje balandžio 12 d. po pietų, 
Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1446 
So. 50th Avė. šeštadienį, balan­
džio 13 d. 9:30 vai ryto bus iš 
koplyčios palydėtas į Šv. Kazi­
miero kapines.

Gedulingos šv. mišios dėl Didžiojo šeštadienio atidėtos pirmadie­
niui 9 vai, ryto šv. Antano parapijos bažnyčioje, Cicero

Laidotuvių direktorius: Vasaitits-Bątkus. Tel. QL, 2-1003.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Idi Roselando apylinkės 
valdybos šaukiamas visuotinis 
nariu metinis susirinkimas 
Įvyks balandžio 28 <1. 11 v'al. 
ryto. Inoj po sumos, Visu 
šventų parapijos mokyklos 
salėj. Darbotvarkėje, tarp ki­
tų svarbių valdybos ir kontro­
lės komisijos pranešimu, bus 
apylinkės vadovaujamų orga­
nų rinkiniai bei apylinkės vei­
klos pagyvinimo naujų projek­
tų aptarimas bei priėmimas. Po 
susirinkimo tarpusavy pokal­
biai prie kavos puoduko.

A py linkės Valdyba

Li< luinu Moterų 
r 'c derat'd jos Chieayos Klubo vi­
suotiniame narių susirinkime, 
Įvykusiame balandžio 7 d. Jau­
nimo Cenbę, slaptu balsavi­
mu išrinkta sekanti valdyba: 
Marija Krauchunienė, Ona 
Liorenlicnė, Kazimiera Leo- 
naitienė, (Marija Macevičie- 
nė, .Marija Peteraitienė, Ju­
lija Valdienė ir Alė Velba- 
sicnė. Kandidatės: Liucija 
Paulaviėienė ir Konstancija 
Kanaukienė. Valdyba parei­
gomis pasiskirstys sekančia­
me posėdyje.

Juozas Kapočius, Lietuvių 
Enciklopedijos leidėjas viešė­
damas Čikagoje atsilankė Am. 
Liet. Montessori 69-tos g-vės

Klubu Vaikų

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

<awieliuos?. Būdamas 
stiprus lietuvybės rėmėjas la­
bai teigiamai atsiliepė apie 
šios mažųjų mokyklėlės iruo- 
širną ir pasidžiaugė tikrai lie­
tuviška aplinka.

-- Dėmesio, jaunameciii vai­
ku tėvai' Dabar registruojami 
tėvai! Dabar registruojami 
naujieji mokinukai i Am. Liet. 
Montessori D-jos Vaikų Na­
melius dėl 1968 - 69 metų. Bu­
simieji namelių mokiniai turi 
turėti bent trejus metukus. 
Namelių klasės padalintos i 
dvi pamainas: Rytinė 8:30 iki 
: 1:30 ir Popietinė 12:30 iki 
3:30. Tėvai norėdami pasirin­
kti prieinamesnę pamainų, ra­
ginami kuo anksčiau prirašyti 
savo vaikučius. Norėdami dau­
giau žinių apie registraciją 
prašomi kreiptis i Vaikų name- 
lias. Skambinti telef. 176-1999.

business .chances
Biznio Progos

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat­
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj Virtu­
vė ir kambarys, garažas, visi Įrengimai. 

Savininkė nori apleisti miestą. 
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So/MICHIGAN AVĖ. 

TeJ. CO 4-9645 
Agentai prašomi nesikreipti.

PARDUODAMAS GERAS BIZNIS 
dėl senatvės, labai gražioje vietoje 
be jokių artimų konkurencijų, netoli 
Erie ežero Long Point vasarvietės 
prie Lands and Forests Farm kryž­
kelės, kur susikerta du dideli keliai 
aplink tabako farmą. Shell gazo sto­
tis, maža maisto krautuvė su gyvena­
mu 6 kambarių namu. 3 akeriai 
kv. žemės. Netoli randasi valdžios 
parkas, paplūdimis ii' žūva vi m a s.

R. R. 1, ST. WILLIAMS
ONT. CANADA. Telef. 586-2532

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai, pastoviai. 2 ar 
3 dienos savaitėje. Atlyginimas susi­
tarus. Gera transportacija. Hyde Par- į 
ke. Turi kalbėti kiek angliškai.

288-8046.

REIKALINGA ŠEIMININKE, 
sutinkanti gyventi su šeima. 
Susikalbės visomis kalbomis. 

Puiki aplinka. 
Prašome skambinti 

869-5921.

EXPERIENCED COMP. 
OPERATOR

General Office work. Diversified 
duties. Light typing. Good working 
conditions. Call YA 7-3048.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
- -

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

INSUI D

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS 

IR GEROS VALIOS LIETUVIAMS

LITHUANIAN HOTEL
ST. DARGUŽIS

1606 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
TAylor 9-2733

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems geros valios lietuviams

Mrs. Agnes Mažeika
ir

Mr. John G. Evans Family
(EVANAUSKAS)
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♦ Ypatingas automobilių at­
piginimas užsakant juos gavė­
jams Lietuvoje per E. ir V. Žu­
kauskų Cosmos Bendrovės vi­
sus tris skyrius galioja iki šio 
mėn. 28-tos dienos.

Sustabdė automobili, 
surado ginklą

Kai Frederick Towns, 27 
metų, gyvenąs 615 S. 16 Avė., 
Maywoode prasižengė vaira­
vimo taisyklei, policininkai 
sustbdė jo automobili. Įtari­
mas paskatino juos pasidomė­
ti, ką jaunas vyras turi maši­
noj. Surado pistoletą ir dvi 
ampules, galimas daiktas, nar­
kotikų. Vairuotojas areštuo­
tas.

Pasidarė atsargesni
Newsweek žurnalo žiniomis, 

Amerikos mokesčių mokėto­
jai šiais metais pasirodė ge­
riau pramokę aritmetikos. Jei 
praėjusiais metais 1,000 pra­
nešimų buvo užtiktos 72 sudė­
ties, atimties ar dauginimo 
klaidos, tai dabar raportuose 
tepasitaikė tik 68 apsirikimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti­
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

REIKALINGA VYRESNIO AMŽLAUS 
ateinanti moteris lengvam namų dar­
bui ir palaikyti draugystę nuo 8 vai. 
ryto iki 4 popiet. Atlyginimas susi­
tarus. 4456 So. Western Avenue, iš 
kiemo pusės. Tel. CL 4-7252.

BABY SITTER
5 day week, one child, 

Salary open,

OR 5-9535

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

1020 Arohor VI 7-1515

ŠEIMININKĖ
Gyventi malonioj šeimoj ir rūpintis 
namų tvarka bei meiliu 2 metų vai­
ku. Geri namai tinkamam asmeniui. 
Rekomendacijos reikalingos. Skam­
binti nuo 1 p p. iki 7 vakaro.

354-3389

PARDUODAMAS geras namas, ne­
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par­
ke, 4300 So. Artesian Ave. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 

; Namas yra ant. pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam­
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

LINKSMŲ VELYKŲ!

APARTAMENTŲ, 12 metų mū- 
$13,200 nuomos prie Evergreen

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0FA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

jau

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE
16 metų lietuviams apskaičiuo­

ja pajamų mokesčius.
2737 West 43rd St. C L 4-2390

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems kostumeriams ir draugams

MICHAEL BAJORŪNAS IR ŠEIMA
TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. 69th St. Tel.: GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

NERINGA VALGYKLA
TERESA KARVELAITIENĖ 

— T. J. AGUIAR, Sav.

2632 West 71 st Street
Tel. 778-9359

MALONIŲ IR LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ 
linki draugams ir pažįstamiems

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 60632

Tel.: YA 7-8722
SALĖ ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

WOMAN 35 15
Here is your chance to handle money 
all day. We need a woman to count 
money over our money counter. No 
experience necessary. Must be relia­
ble. Hours can begin at 7:00 or 8:00 
A. M. to 4:30 P M., with overtime on 
Saturdays. Hospitalization and other 

benefits.
A. R. A. SERVICES

340 West 83rd .Call Mr. J. de John ] 
HU 7-4206.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

2 MEN
rnnmivM

MUdMOMU 
•wmtet cm»mr

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208Va W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

No experience necessary. Fringe be­
nefits. Good working conditions. 
Learn a new trade at our expense. 

Apply in person.

MAYFAIR :RUG SERVICES

1136 E. Northwest Highway
PALATINE.

PRESS BRAKE
Must be able to read blue prints and 
make own set-ups. Inside work year 

round with fringe benefits.
CHICAGO METAL MFG. CO. |

3724 So. Rockwell

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TEACHERS WANTED
Grades 1st, 4th and 6th combination 
7th and girls physical education 
combination 8th and boys physical 
education High school principal with 
Math background. Excellent working 
canditions.

Apply to 
SUPERINTENDENT 

OF SCHOOLS

or write, giving credentials 
Box 218 Wenona, II. 61377.

BOOKKEEPER
Work directly with Comptroller. 

All fringe benefits. 
Call Mr. GATES — 

WH 4-5020 
to arrange for interview 
HINCKLEY & SCMITT 

420 W. ONTARIO

— Vytauto Didžiojo šauliu 
kuopa paminėdama Lietuvos 
Nepriklausomybės 50 metų su­
kaktį, suvąjdins Sofijos Čiur­
lionienės dramą: “Aušros Sū­
nūs”. Parengimas įvyks Jauni­
mo Centre, balandžio 27 d., 7 
vai. vakaro. Visi šauliai, jų 
draugai ir prijaučiantieji prašo­
mi dalyvauti. P. Tamkusj

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

8
ras. , __
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. Įmokėti S3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū­
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo­
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini­
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ^ 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu­
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū­
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA­
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū­
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-• -- namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos
(. y‘Į 'M ir biznio.
\—į®--—X Patogios išsimokė*

---- jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI | LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
_

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■f
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

♦ L. J. S. Korp! Gintaro na­
riai su didžiausiu atsidėjimu 
žvejoja žuvis, renka medūzas, 
jūros arkliukus, pliundras, 
traukia jūrų žoles, koralus ir su 
didžiausiu pasišventimu apklau­
sinėj a pulkus undinių, kad tik 
gražiausios patektų į Puotą 
Jūros Dugne, kuri įvyks š. m. 
bal. mėn. 20 d. Western Rail­
room. Pradžia 8:30 v. v. Dėl re-,
serv. skambinti telef. LA 3-5499. Į BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
Bilietus prašome atsiimti Mar- “NAU™^n^™Ą 
gutyje nuo 7 v. v. iki 8 v. v. _ TAD GARSINKIS IR TU.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

GERA PROGA — GRAŽI VIETA 
Lemonte, prie didelės State ir 130 
gatvių, parduodamas prieinama kai­
na, gazu-karštu vandeniu apkūrena­
mas, 6 kamb. namas. 2 lotai 100x200 
pėdų. Sodas 50 vaismedžių ir daug ki­
tokių dekoratyvinių medžių. Namą 
galima užimti sudarius dokumentus. 
Skambinti 257-2728 kasdien nuo 8 
iki 10 vai. vakaro.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

A.

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A.. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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